
CfDELANM
Governo (le Paz e Trabalho

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA
ESTADO DO MARANHÃO

LEI N° 170/2012 DE 27/12/2012

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -  LOA

EXERCÍCIO 2013



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO. 
CNPJ: 01.610.134/0001-97/CEP: 65921-000 

TELEFAX: (0xx99) 3535-0386
Cmntétktlnbib

Ofício n° 054/2012-GAB

Cidelândia- MA, 27 de dezembro de 2012.

Senhor Presidente,

Venho pelo presente a digna presença de V. Exa. data vênia, 
encaminhar para essa Augusta Câmara Municipal, a Lei Municipal n° 170/2012 
de 27 de dezembro de 2012, que ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2013 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, obedecendo o prazo 
previsto no art. 161 da Constituição do Estado do Maranhão.

Cordialmente,

Exmo. Sr.
Vereador Ataíde Sampaio
Presidente da Câmara Municipal de Cidelândia

CÂM A R A  MUNICIPAL
r)t C IDFLÂNDIA

f i l i M



{

n
r s

rs

r \

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO. 
CNPJ: 01.610.134/0001-97 / CEP: 65921-000 

TELEFAX: (0xx99) 3535-0386
G t m t l t P c e T n U I u

r \

r \
rs

rs
rs
rs
rs
rs
rs

rs
r s

r s

r '

rs
r s

r \
r s

rs

fS
rs

LEI N° 170/2012, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE CIDELÂNDIA, ESTADO DO 
MARANHÃO PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2013 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA.
Faço saber que a Câmara Municipal de Cidelândia aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei:

TÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. I o. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 
Cidelândia para o exercício financeiro de 2013, compreendendo:

a) O Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, 
Órgãos, Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público 
Municipal e Entidades da Administração Direta e Indireta;

b) O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os 
Órgãos a ele vinculados, Fundos instituídos e mantidos pelo 
Poder Público Municipal e Entidades da Administração 
Direta e Indireta.

§ I o. O Orçamento do Município de Cidelândia constitui-se em 
uma peça orçamentária única, abrangendo todas as receitas e despesas para o 
exercício de 2011, sendo as receitas e despesas dos órgãos da administração 
indireta apresentadas de forma individualizada.

§ 2o. Constituem anexos e fazem parte desta lei:

I. Desdobramento da receita por fonte;
II. Desdobramento da despesa por órgão;
III. Tabela de Fontes de Recursos;
IV. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por 

função;

rs



o

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO. 
CNPJ: 01.610.134/0001 -97 / CEP: 65921 -000 

TELEFAX: (0xx99) 3535-0386
GnmütctlM»

/■'"N

/■—\

V. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por usos;
VI. Demonstrativo da receita e despesa segundo a categoria 

econômica;
VII. Receita segundo as categorias econômicas;
VIII. Demonstrativo da legislação das receitas;
IX. Atribuições dos órgãos;
X. Programas de trabalho;
XI. Natureza da despesa segundo as categorias econômicas;
XII. Funções, subfunções e programas por projetos e atividades;
XIII. Funções, subfunções e programas por vínculo de recurso;
XIV. Demonstrativo da despesa por órgãos e funções
XV. Relação de projetos e atividades;

TÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2o. O orçamento fiscal e da seguridade social do Município 
de Cidelândia, em obediência ao princípio do equilíbrio das contas públicas de 
que trata a Lei Complementar n° 101/2000, de 4 de maio de 2000, art. I o, § I o, fica 
estabelecido em igual valor entre a receita estimada e a soma das despesas 
autorizadas acrescida da reserva de contingência.

Art. 3o. A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação 
de tributos próprios ou transferidos e demais receitas correntes e de capital 
conforme a legislação tributária vigente é estimada em R$ 24.239.173,00 (Vinte e 
quatro milhões duzentos e trinta e nove mil, cento e setenta e três reais),
discriminadas por categoria econômica conforme desdobramento constante do 
anexo I.

Parágrafo Único -  Na execução orçamentária, a receita será realizada com base 
no produto do que for arrecadado, na forma da legislação em vigor.

Art. 4o. A diferença apurada entre a receita e a despesa, conjugada a reserva de 
contingência, na administração direta, nas entidades da administração indireta e 
demais entidades mantidas pelo poder público, refere-se às transferências 
financeiras entre estes órgãos, entidades e empresas, será executada nos termos 
do art. 2o, da Portaria n° 339, de 29 de agosto de 2001, da Secretaria do Tesouro 
Nacional -  STN.

r " \



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO. 
CNPJ: 01.610.134/0001-97 / CEP: 65921-000 

TELEFAX: (0xx99) 3535-0386
CtmiifcdnUi

Parágrafo Único - Nos termos do que dispõe a Portaria STN n° 163, at. 7o, o controle 
contábil das transferências financeiras entre órgãos da administração direta e 
indireta, dar-se-ão por intermédio do plano de contas único do Município, através 
de registros nas contas contábeis interferenciais ativas e passivas, diretamente no 
resultado orçamentário.

CAPÍTULO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 5o. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, fixada em R$ 
24.239.173,00 (Vinte e quatro milhões duzentos e trinta e nove mil, cento e setenta e 
três reais), é desdobrada nos seguintes conjuntos:

I. Orçamento fiscal, em R$ 16.804.207,88 (Dezesseis Milhões 
Oitocentos e quatro Mil Duzentos e sete Reais e Oitenta e 
Oito Centavos); e

II. Orçamento da Seguridade Social, em R$ 7.434.965,12 (Sete 
Milhões Quatrocentos e Trinta e quatro Mil Novecentos e 
sessenta e Cinco Reais e Doze Centavos).

CAPÍTULO III
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO

Art. 6o. A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, segundo a 
discriminação dos quadros programa de trabalho e natureza da despesa, 
integrantes desta lei, apresenta por órgãos, o desdobramento constante do Anexo 
II que é parte integrante desta lei.

CAPÍTULO IV
DA ALTERAÇÃO DO ORÇAMENTO 

Seção I
Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares

Art. 7o - Fi ca o Poder Executivo, respeitados os demais preceitos 
constitucionais e nos termos da Lei No. 4.320/64 autorizado a abrir créditos 
adicionais suplementares até o valor correspondente a 90% (noventa por cento) 
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, com a finalidade de incorporar 
valores que excedam as previsões constantes desta Lei, mediante utilização de 
recursos provenientes de:



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO. 
CNPJ: 01.610.134/0001-97 /CEP: 65921-000 

TELEFAX: (0xx99) 3535-0386
C o r m i t P r j I M t

I -  anulação parcial ou total de dotações;

II -  incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do 
exercício anterior, efetivamente apurado em balanço;

III -  excesso de arrecadação em bases correntes.

Parágrafo único -  Excluem-se da base de cálculo do limite a que se 
refere o caput deste artigo os valores correspondentes à amortização da dívida e 
às despesas financiadas com operações de crédito contratadas e a contratar.

Art. 8o - Não será computado no limite autorizado no artigo anterior 
quando o crédito se destinar a:

I -  atender a insuficiências de dotações orçamentárias do grupo 
Pessoal e Encargos Sociais, mediante a utilização de recursos oriundos da 
anulação de despesas consignadas ao mesmo grupo;

II -  atender ao pagamento de despesas decorrentes de precatórios 
judiciais, amortização e juros da dívida, mediante a utilização de recursos 
proveniente da anulação de dotações;

III -  atender a despesas financeiras com recursos vinculados a 
operações de crédito e convênios;

IV -  atender a insuficiências de outras despesas de custeio e de 
capital consignadas em Programas de Trabalho das funções Saúde, Assistência e 
Previdência e em Programas de Trabalho relacionados com a Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino, mediante o cancelamento de dotações das 
respectivas funções.

Art. 9o - A suplementação prevista no artigo 5o destina-se a cobrir 
insuficiência de saldo de projetos, atividades e/ou operações especiais que 
necessitem de reforço orçamentário.

Art. 10° - A suplementação orçamentária através do recurso previsto 
no inciso II, § I o, art. 43 da Lei 4.320/64, poderá ser realizada até o total do 
montante do excesso de arrecadação apurado, devendo ser comprovado 
mediante cálculos que deverão acompanhar o Decreto de abertura do referido 
crédito adicional.

Art. 11° - O Excesso de arrecadação provocado pelo recebimento 
de recursos de convênios não previstos no orçamento, ou previsto a menor,



r\

r~s

/~s

r \

r"\

f-\

r \

r-\

<"v
r— v,

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO. 

> ' R A  CNPJ: 01.610.134/0001-97 / CEP: 65921-000
TELEFAX: (0xx99) 3535-0386

(jmyiktlnUk

poderão ser utilizados como fontes para abertura de créditos adicionais especiais 
ou suplementares, por ato do Executivo Municipal, prevista na Lei Orçamentária 
para o ano de 2013.

Art. 12° - Os recursos da Reserva de Contingência serão destinados 
ao atendimento de riscos fiscais representados por passivos contingentes, outros 
riscos e eventos fiscais imprevistos, abertura de créditos adicionais para despesas 
não orçadas ou orçadas a menor.

§ I o - Para efeito desta lei, entende-se como eventos e riscos 
fiscais imprevistos, entre outros, as despesas necessárias ao funcionamento e 
manutenção dos serviços públicos e da estrutura da Administração Pública 
Municipal não orçadas ou orçadas a menor e as decorrentes de criação, 
expansão ou aperfeiçoamento de ações governamentais, imprescindíveis às 
necessidades do poder público.

§ 2o - Não se efetivando, a necessidade da utilização da Reserva 
de Contingência, por motivo de processo de desapropriação, intempéries, 
circunstâncias imprevistas na execução de obras e serviços e campanhas de 
saúde; ou se efetivando a cobrança da dívida ativa na forma da Receita 
estimada, os recursos a eles reservados poderão ser utilizados, por ato do Chefe 
do Poder Executivo Municipal, para abertura de créditos adicionais 
suplementares nas dotações que se tornarem insuficientes ao longo da execução 
orçamentária.

Seção II
Do Remanejamento e Transferências de Dotações

Art. 13° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a remanejar 
dotações de um grupo de natureza de despesa para outro, dentro de cada 
projeto, atividade ou operação especial.

CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 14o- O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar 
parâmetros para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas 
à efetiva realização das receitas, para garantir as metas de resultado primário, 
conforme definido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2013.

Art. 15° - Os créditos adicionais especiais e extraordinários 
autorizados no exercício financeiro de 2012 e reabertos nos limites de seus saldos, 
segundo o disposto no § 2o, do Art. 167, da Constituição Federal, obedecerão à 
codificação constante dos anexos desta Lei.



f A

rs

r \

r \
r \
r-\

rs

r \

rs

r \

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 
AV. SENADOR LA ROQUE, S/N -  CENTRO. 
CNPJ: 01.610.134/0001-97 / CEP: 65921-000 

TELEFAX: (0xx99) 3535-0386
CnmifKtTntàt

Art. 16° - Os Projetos, Atividades ou Operações Especiais priorizados 
nesta Lei com recursos vinculados a fontes oriundas de transferências voluntárias 
da União e do Estado, Operações de Crédito, Alienação de Ativos e outras, só 
serão executados e utilizados a qualquer título, se ocorrer ou estiver garantido o 
seu ingresso no fluxo de caixa, respeitando ainda o montante ingressado ou 
garantido.

Art. 17o - Fica autorizado o Poder Executivo, no decorrer do exercício 
financeiro de 2013 a realizar Operações de Crédito, inclusive as por antecipação 
da receita (ARO), para financiamento de programas priorizados nesta Lei, 
respeitados o Art. 167 da Constituição Federal, a Lei Complementar No. 101, de 4 
de maio de 2000 e demais dispositivos da legislação em vigor sobre a matéria.

Art. 18° -  A utilização das dotações com origem de recursos de 
convênios ou operações de crédito fica condicionada à celebração contratual 
através de instrumentos próprios.

Art. 19° - Até 30 dias após a publicação da Lei Orçamentária, o 
chefe do Executivo Municipal estabelecerá a programação financeira e o 
cronograma de execução mensal de desembolso das diversas unidades 
orçamentárias, conforme art. 8o da Lei Complementar N° 101, de 4 de maio de 
2000.

Art. 20° - Esta lei entra em vigor em I o de janeiro de 2013, revogadas 
as disposições em contrário.

rs

rs

o

r s

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM CIDELÂNDIA, ESTADO MARANHÃO, AOS 
VINTE E SETE (27) DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO (12) DE DOIS MIL E DOZE (2012).

j o i f c
Prefi

rs
rs

r \



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES

Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 - Consolidado Em R$ 1,00 

PMC

F O N T E S F U N Ç Õ E S

Receitas Correntes 23.214.673,00
Receita Tributária 
Receitas de Contribuições 
Receita Patrimonial 
Receita Agropecuária 
Receita industrial 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes

964.200,00
1.500.00

24.720.00
1.500.00
2.075.00 

40.000,00
22.139.178,00

41.500.00
Receitas de Capital 3.076.000,00

Alienações de Bens 
Amortização de Empréstimos 
Transferencias de Capitai 
Outras Receitas de capital

10.000,00
15.000. 00 

2.867.000,00
184.000. 00

Deduções da Receita •2.051,500,00
Deduções • f u n d e b -2.051,500,00

Legislativa 814,007,00 
Judiciária 204.370,00 
Administração 3.035.578,71 
Assistência Social 1.977.025,00 
Previdência Social 265.540,00 
Saúde 5.192.400,17 
Trabalho 93.170,00 
Educação 7.771.590,00 
Cultura 334.088,00 
Urbanismo 1.169.847,77 
Habitação 453.145,00 
Saneamento 736.028,60 
Gestão Ambiental 36.915,00 
Agricultura 547.000,80 
Energia 87.340,00 
Transporte 637.613,00 
Desporto e Lazer 249.669,00 
Encargos Especiais 593.915,00 
Reserva de Contingência 39.930,00

TOTAL GERAL 24.239.173,00 TOTAL GERAL 24.239.173,00



Em R$ 1,00 
PMC

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS

Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 - Consolidado

F O N T E S U S O S

Receitas Correntes 28.214.678,00
Receita Tributária 
Receitas de Contribuições 
Receita Patrimonial 
Receita Agropecuária 
Receita industrial 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas correntes

964.200,00
1.500.00

24.720.00
1.500.00
2.075.00 

40.000,00
22.189.178,00

41.500.00
Receitas de Capital 3.076.000,00

Alienações de Bens 
Amortização de Empréstimos 
Transferencias de Capital 
Outras Receitas de Capital

10,000,00
15.000. 00 

2.867,000,00
184.000. 00

Deduções da Receita •2,051.500,00
Deduções - FUNDEB •2.051.500,00

Câmara Municipal de Cidelândia 814,007,00 
Sec, de Educ. Cult, Desporto e Turismo 1.069.358,00 
Prefeitura de Cidelândia 8.116.008,28 
FUNDEB 5.288.961,00 
Fundo Municipal de Saúde 6.114.768,72 
Fund. Mun, de Assis. Social 2.509.370,00 
Fundo Municipal de Educação - FME 326.700,00

TOTAL GERAL 24.239.173,00 TOTAL GERAL 24.239.173,00



Governo Municipal de Cidelândia 
Consolidado
Anexo 1, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Adendo II
Em RJ 1,00 

PMC

R E C E I T A  D E S P E S A

Receitas Correntes
Receita Tributária 964.200,00
Receitas de Contribuições 1.500,00
Receita Patrimonial 24.720,00
Receita Agropecuária 1.500,00
Receita Industrial 2.075,00
Receita de Serviços 40.000,00
Transferências Correntes 22.139.178,00
Outras Receitas Correntes 41.500,00

Deduções da Receita
Deduções - FUNDEB -2.051.500,00

T O T A L  21.163.173,00

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 2.944.609,29
Receitas de Capital

Alienações de Bens 10.000,00
Amortização de Empréstimos 15.000,00
Transferencias de Capital 2.867.000,00
Outras Receitas de Capital 184.000,00

T O T A L  6.020.609,29

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais 9.895.578,71
Juros e Encargos da Divida 91.480,00
Outras Despesas Correntes 8.231.505,00

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 2.944.609,29
T O T A L  21.163.173,00

Despesas de Capital
Investimentos 5.980.679,29

SUPERÁVIT 39.930,00
T O T A L  6.020.609,29

RECEITAS CORRENTES. .  21.163.173,00
RECEITAS DE CAPITAL.  3.076.000,00
TOTAL. . . . . . . . .  24.239.173,00

R E S U M O
DESPESAS CORRENTES. .  18.218.563,71
DESPESAS DE CAPITAL. .  5.980.679,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 39.930,00
T OT AL . . . . . . . . .  24.239.173,00



Governo Municipal de Cidelândia
Prefeitura Municipal de Cidelândia
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 1//03/64. (Portaria SOP n° 8, de 04/02/85)

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Adendo III

Em Ri 1,00 
PMC

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Â O DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA

1000 . 0 0 . 0 0 . 00.00
1100 . 0 0 . 0 0 . 00,00
1110 .0 0 .0 0 ,00,00
1 1 1 2 .0 0 .0 0 ,0 0 , 0 0
1 1 1 2 .0 2 .0 0 ,0 0 , 0 0
1112.04.00. 00.00
1112.04.31.00. 00
1112.04.34.00. 00
1112.08.00. 00.00
1113.00. 00.00.00
1113.05.00. 00.00
1113.05.01.00. 00
1120 . 00 .  00 . 00.00 
1121 . 00 . 00 , 00.00
1121.99.00. 00.00
1 1 2 2 .0 0 . 0 0 .0 0 .0 0  
1 1 2 2 ,2 1 .0 0 .0 0 ,0 0
1130.00. 00.00.00
1130.02.00. 00.00
1130.99.00. 00.00
1 2 0 0 .0 0 . 0 0 .0 0 . 0 0  
1 2 1 0 .0 0 .0 0 .0 0 . 0 0
1210.99.00. 00.00
1300.00. 00.00.00
1310.00. 00.00.00
1319.00. 00.00.00
1320.00. 00.00.00
1325.00. 00.00.00
1325.01.00. 00.00
1325.01.99.00. 00
1325.02.00. 00.00
1326.00. 00.00.00

Receitas Correntes 
Receita Tributária 
impostos
imposto sobre o Patrimônio e a Renda 
imposto sobre a Propriedade Predial 

Territorial urbana 
imposto Renda Prov, de Qualquer

Natureza
Imposto de Renda Retido nas Fontes 

sobre Rendimentos do Trabalho 
imposto de Renda Retido nas Fontes 

sobre Outros Rendimentos 
imposto sobre Transmissão de Bens

Imóveis - ITBI 
imposto sobre Produção e a Circulação 
imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza
imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza
Taxas
Taxas pelo E x e r c i d o  Poder de Policia 
Outras Taxas pelo E x e r c i d o  do Poder 

de Policia
Taxas pela Prestação de Serviços 
Taxas de Serviços Cadastrais 
Contribuições de Melhoria 
Contribuição de Melhoria para 

Expansao Rede de Iluminação urbana 
Outras Contribuições de Melhoria 
Receitas de Contribuições 
Contribuições Sociais 
Outras Contribuições Sociais 
Receita Patrimonial 
Receitas imobiliárias 
Outras Receitas Imobiliárias 
Receitas de valores Mobiliários 
Remuneração de Depósitos Bancários 
Remuneração de Depósitos de Recursos 

vinculados
Rem, de Outros Dep. Banc.de Recur.

vinculado
Remuneração de Dep.Banc.de Recur. Não 

vinculados
Remuneração de Depósitos Especiais

855.000. 00
105.000. 00
1 1 . 0 0 0 .  00

963.000,00
10.864,773,00

6 6 .000,00
2 2 .000,00
6 . 000,00

750.000. 00
750.000. 00
750.000. 00 

9.000,00 
7.500,00
7.500.00
1.500.00
1.500.00 

99.000,00
97.500.00
1.500.00

2.500.00
2.500.00
7.870.00
3.550.00
1.750.00
1.750.00
1.800.00 
1,820,00

1.500.00

13.370.00

- continua -



r\
r\
r\
r~\
r\
r\ - continuação -

m 9 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 Outras Receitas de valores
Mobiliários 2.500,00

1330.00.00.00.00 Receita de Concessões e Permissões 1.500,00
1339.00.00.00.00 Outras Receitas de Concessões e

Permissões 1.500,00
1390.00.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 1.500,00

/"V 1400.00,00.00.00 Receita Agropecuária 1.500,00
1490.00. 00.00.00
1500.00. 00.00.00

Outras Receitas Agropecuárias 
Receita Industrial

1.500,00
2.075,00

1520.00.00.00.00 Receita da indústria de Transformação 1.125,00f \ 1520.99.00.00.00 Outras Receitas da indústria de
Transformação 1,125,00

1530.00.00.00.00 Receita da indústria de Construção 950,00<"\ 1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 18.000,00
/**V 1600.13.00.00.00 Serviços Administrativos 5.500,00

1600.13.02.00.00 Serviços de Venda de Editais 5.500,00
1600,99.00.00.00 Outros Serviços 12,500,00

r > 1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 9.823.828,00
1720.00.00.00.00 Transferências intergovernamentais 9.473,828,00
1721.00.00,00.00 Transferências da União 8,428.328,00
1721.01.00.00.00 Participação na Receita da União 8.022.728,00
1721.01.02.00,00 Cota-Parte do Fundo de Participaçãor̂ dos Municípios 8.021.478,00
1721.01.05.00.00 Cota-Parte do Imposto sobre a

Propriedade Territorial Rural 1,250,00
O 1721.22.00,00,00 Transf. da Compensação Financ. pela
o 1721.22.20.00.00

Exploração de Rec. Naturais 
Cota-Parte da Compensação Financeira

39.600,00
o de Recursos Minerais 18.600,00

1721.22.70.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do* ) Petróleo - f e p 21.000,00
1721.36.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS -

Desoneração - Lc. N° 87/96 66.000,00
1721.99.00.00.00 Outras Transferências da União 300.000,00^N. 1722.00.00.00.00 Transferências dos Estados 1.045,500,00
1722.01.00.00.00 Participação na Receita dos Estados 1.045.500,00
1722.01.01.00.00 Cota-Parte do ICMS 785.000,00

O 1722.01.02.00.00 Cota-Parte do IPVA 132.000,00
1722.01,04,00.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 44.000,00O 1722.01.13.00.00 Cota-Parte da Contribuição de

intervenção no Domínio Econômico 84.500,00
1760.00.00.00.00 Transferências de Convênios 350,000,00
1761.00.00,00.00 Transferências de Convênios com a

r\ União e de Suas Entidades 350.000,00
1761.99.00.00.00 Outras Transferências de convênios daO União 350.000,00

c\ 1900.00.00.00.00 Outras Receitas correntes 41.500,00
1910.00.00,00.00 Multas e Juros de Mora 12.000,00
1911.00,00.00,00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 12.000,00
1911.99.00.00,00 Multas e Juros de Mora de Outros

Tributos 12.000,00
r > 1911.99.01.00.00 Multas e juros de Mora de Outros

Tributos 12.000,00

y
r*\

O

- continua -



r^.

r \

r s

r s

rs
r s

r s

r s

r s

r s

r s  

r s  

r s  

r s  

r s  

r s  

r s  

r s  

r s

r s

r s

- continuação -
1920.00. 00.00 ,r  ' '
1921.00. 00. 00 j
1921.99.00. 00, i
1922.00. 00.00,
1922.99.00. 00,
1930.00. 00.00.
1931.00. 00.00.
1931.11.00. 00.
1931.13.00. 00.
1931.99.00. 00.
1931.99.01.00. 00
2 0 0 0 .0 0 . 0 0 .0 0 . 0 0  
2 2 0 0 .0 0 .0 0 ,0 0 . 0 0  
2 2 1 0 .0 0 .0 0 .0 0 , 0 0
2219.00. 00.00.00
2300.00. 00.00.00
2300.99.00. 00.00
2400.00. 00.00.00
2420.00. 00.00.00
2421.00. 00.00.00
2421.99.00. 00.00
2422.00. 00.00.00
2422.99.00. 00.00
2470.00. 00.00.00
2471.00. 00.00.00
2471.03.00. 00.00
2471.04.00. 00.00
2471.99.00. 00.00
2472.00. 00.00.00
2472.05.00. 00.00
2472.99.00. 00.00
2473.00. 00.00.00
2473.99.00. 00.00
2500.00. 00.00.00
2590.00. 00.00.00
9000.00. 00.00.00
9500.00. 00.00.00
9510.00. 00.00.00
9517.00. 00.00.00
9517.21.00. 00.00
9517.21.01.00. 00 
9517.21.01.02.00

Indenizações e Restituições
Indenizações
Outras indenizações
Restituições
Outras Restituições
Receita da Divida Ativa
Receita da Divida Ativa Tributária
Receita da Divida Ativa do I.P.T.U.
Receita da Divida Ativa do I.S.S,
Receita da Divida Ativa de Outros

Tributos
Receita da Divida Ativa de Outros

Tributos - Principal 
Receitas de Capital 
Alienações de Bens 
Alienação de Bens Móveis 
Alienação de Outros Bens Móveis 
Amortização de Empréstimos 
Amortização de Empréstimos Diversos 
Transferencias de Capital 
Transferências intergovernamentais 
Transferências da união 
Outras Transferências da União 
Transferências dos Estados 
Outras Transferências dos Estados 
Transferências de Convênios 
Transferências de Convênios da União 

e de Suas Entidades 
Transferências de Convênios da união 

Destin. Prog, Saneam. Básico 
Transf.de Convênio da União Destin. a 

Programas de Meio Ambiente 
Outras Transferências de convênio da
Transferências de Convênio dos 

Estados,Distr,Feder.Suas Entidades 
Transf.de Conv.dos Estados Destin,a 

Prog.de infra-Estr,Transporte 
Outras Transferências de Convênio dos

Estados
Transferências de convênio dos 

Municípios e de Suas Entidades 
Outras Transferências de convênio dos 

Municípios
Outras Receitas de capital 
Outras Receitas 
Deduções da Receita 
Deduções - FUNDEB 
Dedução de Receita Tributária -

FUNDEB
Dedução da Receita de Transferências 

Correntes
Dedução da Receita de Transferências 

da União - FUNDEB 
Dedução das Receitas de Transferência

da União
Dedução de Receita do FPM-FUNDEB e 

Redutor Financeiro

24.000. 00
1 2 . 0 0 0 .  00 
1 2 , 0 0 0 ,0 0  
1 2 . 0 0 0 ,0 0  
1 2 . 0 0 0 ,0 0
5.500.00
5.500.00
1.500.00
2 .000,00

2 . 0 0 0 , 0 0

10 .000,00
1 0 .000,00
15.000. 00

1.485.000. 00
1 . 2 1 0 . 0 0 0 .  00 
1 . 2 1 0 , 000,00

275.000. 00
275.000. 00 

1.082.000,00
685.000. 00

1 0 ,0 0 0 ,0 0

15.000,00
2.567.000,00

185.000. 00
300.000. 00
297.000. 00
165.000. 00
132.000. 00
1 0 0 . 0 0 0 .  00

1 00 .000,00
184.000,00

•2.051.500,00
-2.051.500,00
-1,775.400,00
-1,768.800,00
-1,760.000,00

184,000,00

-2,051.500,00

2.776.000,00

-2.051.500,00

- continua - 
\



r s

r s

rs
r s

r s

r s

r s

rs
r s

rs

- continuação -
9517.21.01.05.00 Dedução de Receita para a Formação do

FUNDÉB-ITR
9517.21.36.00. 00 Dedução de Receita p/ a Formação do 

FUNDEB-ICMS Deson.-Lei 87/96
9517.22.00. 00.00 Dedução de Transferências dos Estados
9517.22.01.00. 00 Dedução das Receitas de

Transferências dos Estados
9517.22.01.01.00 Dedução de Receita para a Formação do

FUNDEB - ICMS
9517.22.01.02.00 Dedução de Receita para Formação do

FUNDEB - IPVA
9517.22.01.04.00 Dedução de Receita para a Formação do

FUNDEB - IPI - Exportação

-8.800,00
-6.600,00

-276.100,00
-276.100,00
-242.000,00
-27.500,00
-6.600,00

/'*>
rS
rS
rS

r s

rs
rs
r s

r s

r s

rs
r s

r s

r s

r s

TOTAL DA RECEITA

r s



r \

/"K Governo Municipal de cidelândia
Câmara Municipal de Cidelândia
Anexo 2, da Lei n° 432(T, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015
Adendo III 

Ei RÍ 1,00 
PMC

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã 0 DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA

„  )  

f------v

/"'N

rs

r \

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 
Prefeitura Municipal de Cidelândia 814.007,00

814.007,00

/**\

r \
r\.

TOTAL DA RECEITA 814,007,00



/*v

Governo Municipal de Cidelândia
Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Adendo III

Eli Rí 1,00 
PMC

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã 0 DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA

'"N

1000 .0 0 .0 0 .00.00
1300.00. 00.00.00
1320.00. 00.00.00
1325.00. 00.00.00
1325.01.00. 00.00
1325.01.02.00. 00
1700.00. 00.00.00
1720.00. 00.00.00
1721.00. 00.00.00
1721.01.00. 00.00
1721.01.01.00. 00
1721.01.12.00. 00
1722.00. 00.00.00
1722.01.00. 00.00
1722.01.99.00. 00
1722.99.00. 00.00
1722.99.99.00. 00
1724.00. 00.00.00
1724.01.00. 00.00
1724.01.01.00. 00

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 
Receitas de valores Mobiliários 
Remuneração de Depósitos Bancários 
Remuneração de Depósitos de Recursos 

vinculados
Rec. de Rem. de Dep. Bane. de Rec.

Vinc. - FUNDEB 
Transferências Correntes 
Transferências intergovernamentais 
Transferências da união 
Participação na Receita da união 
Cota-Parte do Fundo de Participação 

dos Estados e Distr. Federal 
Cota-Parte do imposto sobre Produtos 

industrializados-Esta.Export 
Transferências dos Estados 
Participação na Receita dos Estados 
Outras Participações Receita dos

Estados
Outras Transferências dos Estados 
Demais Transferências do Estado 
Transferências Multigovernamentais 
Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv.

da Educação Básica - FUNDEB 
Transferência de Recursos do FUNDEB -

1724.01.02.00. 00
1724.01.03.00. 00
1724.01.04.00. 00
1724.01.05.00. 00
1724.01.00. 00.00
1724.01.07.00. 00
1724.01.08.00. 00
1724.01.09.00. 00
1724.02.00. 00.00

FPM
Transferência de Recursos do FUNDEB -

LC 87/96
Transferência de Recursos do FUNDEB -

ICMS
Transferência de Recursos do FUNDEB - 

IPI Exportação 
Transferência de Recursos do FUNDEB -

FPE
Transferência de Recursos do FUNDEB - 

LC 891/97
Transferência de Recursos do FUNDEB -

IPVA
Tranferência de Recursos do FUNDEB -

ITR
Transferência de Recursos do FUNDEB -

ITCMD
Transferência de Recursos da 

Complementação da União ao FUNDEB

5.700.00
5.700.00
5.700.00
5.700.00

8.345.450.00
3.015.450.00
3.015.450.00
3.000. 000.00

15.450.00
235.000. 00
150.000. 00
150.000. 00
85.000. 00
85.000. 00

5.095.000. 00
3.775.000. 00
1.132.500.00

75.500.00
1.019.250.00

18.875.00
1.245.750.00

105.322.00
151.000. 00

5,700,00

8.345.450,00

8.351.150,00

20.763,00
1.320.000,00

- continua -



n

a

o

/'"N

- continuação -

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 
Prefeitura Municipal de Cidelândia

s~\

s~\

r }
s-\

r \

/s

r \
s~\
s~\
r \
s~\



r*.
s~\
;T

Governo Municipal de Cidelândia 
Fundo Municipal de Saúde
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Adendo III 

Em Rí 1,00 
PMC

r \ CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã 0 DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA

n
r \

s~\

Çs

/S

r~\

1 0 0 0 .0 0 .0 0 .0 0 . 0 0
1300.00. 00.00.00
1320.00. 00.00.00
1325.00. 00.00.00
1325.01.00. 00.00
1325.01.03.00. 00
1600.00. 00.00.00
1600.05.00. 00.00
1600.05.03.00. 00
1600.05.99.00. 00
1700.00. 00.00.00
1720.00. 00.00.00
1721.00. 00.00.00
1721.33.00. 00.00
1721.33.11.00. 00
1721.33.11.10.00
1721.33.11.31.00
1721.33.11.32.00
1721.33.11.33.00
1721.33.11.34.00
1721.33.12.00. 00
1721.33.12.12.00
1721.33.13.00. 00
1721.33.13.10.00
1721.33.13.20.00
1721.33.14.00. 00
1721.33.14.10.00
1721.33.99.00. 00
1760.00. 00.00.00
1761.00. 00.00.00
1761.01.00. 00.00

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 
Receitas de valores Mobiliários 
Remuneração de Depósitos Bancários 
Remuneração de Depósitos de Recursos 

vinculados
Rec, de Rem. de Dep. Bane. de Rec.

vinc. • Fundo de saúde 
Receita de serviços 
Serviços de Saúde
Serviços Radiologicos e Laboratoriais 

(SIA/SIH)
Outros Serviços de saúde 
Transferências Correntes 
Transferências Intergovernamentais 
Transferências da união 
Transf. Recursos do SUS - Repasse

Fundo a Fundo
Atenção Básica
Piso de Atenção Básica Fixo (PAB

Fixo)
Saúde da Familia 
Agentes Comunitários de Saúde 
Saúde Bucal
Compensação de Especificidades

Regionais
Atenção de Mac Ambulatorial e

Hospitalar
SAMU - Serviço de Atendimento Móvel 

de Urgência
vigilância em Saúde
vigilância Epidemiológica e Ambiental

em Saúde
vigilância Sanitária 
Assistência Farmacêutica 
Componente Básico da Assistência

Farmacêutica
Outros Programas Financ. por Transf.

Fundo a Fundo
Transferências de Convênios 
Transferências de convênios com a

União e de Suas Entidades 
Transferências de Convênios da união 

p/ o Sist.único de saúde-sus

3.550.00
3.550.00
3.550.00
3.550.00

2 2 .000,00
1 1 .000,00
1 1 .000,00

2.209.950.00
2.209.950.00
2.209.950.00
1.779.950.00

472.800.00
650.000. 00
410.000. 00
180.000. 00
67.150.00
42.000. 00
42.000. 00

300.500.00
255.500.00
45.000. 00
72.500.00
72.500.00
15.000. 00

250.000. 00
250.000. 00
250.000. 00

3.550,00
2.485.500,00

2 2 . 000,00

2.459.950,00

r~\
/^V



r-\
s -\

r \

rs

r \

r s

- continuação -
2400.00. 00.00.00
2470.00. 00.00.00
2472.00. 00.00.00
2472.01.00. 00.00
2473.00. 00.00.00
2473.01.00. 00.00

Receitas de capital 
Transferências de capital 
Transferências de Convênios 
Transferências de Convênio dos 

Estados.Distr.Feder,Suas Entidades 
Transferências de Convênio dos 

Estados p/ Sist.unico Saúde ■ SUS 
Transferências de Convênio dos 

Municipios e de Suas Entidades 
Transferências de Convênio dos 

Municipios Dest, Programa de Saúde

225.000. 00
2 0 0 . 0 0 0 .  00 
2 0 0 . 0 0 0 ,0 0
25.000. 00
25.000. 00

225.000,00
225.000,00

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 
Prefeitura Municipal de Cidelândia 3.404.268,72

3.404.268,72

/>■«,

/O
/■N
/'~N

r \

r \

r \

r s TOTAL DA RECEITA 6,114.768,72
/■'-v

/'''v



r'

/■“■s

r \

/—v

f \
r \

Governo Municipal de Cidelândia
Fundo Municipal de Assistência Social
Anexo 2, da Lei n° 4J20, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
Adendo III 

Em R] 1,00 
PMC

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Á 0 DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA

1000 .0 0 .0 0 .00.00
1300.00. 00.00.00
1320.00. 00.00.00
1325.00. 00.00.00
1325.01.00. 00.00
1325.01.10.00. 00
1700.00.  00.00.00
1720.00. 00.00.00
1721.00. 00.00.00
1721.33.00. 00.00
1721.33.14.00. 00 
1721.33.14.50.00
1721.34.00. 00.00
1721.34.01.00. 00
1721.34.02.00. 00
1721.34.03.00. 00
1721.34.04.00. 00
1721.34.05.00. 00
1721.34.99.00. 00
1760.00. 00.00.00
1761.00. 00.00.00
1761.03.00. 00.00

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 
Receitas de Valores Mobiliários 
Remuneração de Depósitos Bancários 
Remuneração de Depósitos de Recursos 

vinculados
Rec. de Rec. de Dep. Bane. de Rec.

vinc. - FNAS
Transferências Correntes 
Transferências intergovernamentais 
Transferências da união 
Transf. Recursos do SUS - Repasse

Fundo a Fundo
Assistência Farmacêutica 
Outros Programas Financ, por Transf.

Fundo a Fundo
Tranferências de Recursos Fundo 

Nacion. do Desen.Assis.Soc.- FNAS 
Transf.üniao-Loas-Progr.Açao

Continuada
Trans.União-Prog.Errad.Trabal.Infan-P

ETI
Programa a Pessoa Idosa - a p i  
T rasnferência FNAS - PBT 
Trasnferência FNAS * IGDBF 
Demais Trasnferências - FNAS 
Transferências de Convênios 
Transferências de Convênios com a

União e de Suas Entidades 
Transf.de Convênios união Destinada a 

Programa Assistência Social

2.100,00
2 .100,00

2 .100,00
2 .100,00

422.950.00
422.950.00
150.000. 00
150.000. 00
150.000. 00
272.950.00
85.000. 00
72.000. 00
58.500.00
17.500.00
2 1 . 0 0 0 .  00
18.950.00

2 0 0 .000,00

2 00 .000,00
2 0 0 .000,00

2 .100,00

622.950,00

625.050,00

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
Prefeitura Municipal de Cidelândia 925.317,00
Fundo de Desenvolvimento da Educação 959.003,00

1.884.320,00

TOTAL DA RECEITA 2.509.370,00



o

r \

r \

O

Governo Municipal de Cidelândia 
Fundo Municpal de Educação
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Adendo III 

El Ri 1,00 
PMC

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Â 0 DESDOBRAMENTO FONTE | CATEG. ECONÔMICA

O
r \

/'"N

''S

1 0 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0
1700.00. 00.00.00
1720.00. 00.00.00
1721.00. 00.00.00
1721.35.00. 00.00
1721.35.01.00. 00
1721.35.03.00. 00
1721.35.04.00. 00
1721.35.99.00. 00
1760.00. 00.00.00
1761.00. 00.00.00
1761.02.00. 00.00
2000 .0 0 .  0 0 .00.00
2400.00. 00.00.00
2470.00. 00.00.00
2473.00. 00.00.00
2473.02.00. 00.00

Receitas Correntes 
Transferências Correntes 
Transferências intergovernaientais 
Transferências da união 
Transferência de Recursos do Fundo 

Nac. de Desenv. Educação.-FNDE 
Transferências do Salário-Educação 
Transferências Direta do FNDE-Prog.

Nacional Alimentação Escolar 
Tran.Dir.FNDE Ref.ao Progr.Nacional 

de Apoio Transp.Escolar-PNATE 
Outras Transf. Dir. Fund, Nacio.

Desenvolvimento da Educação-FNDE 
Transferências de Convênios 
Transferências de convênios com a

União e de Suas Entidades 
Transferênc.de Convênios união 

Destinadas a Programa de Educação 
Receitas de Capital 
Transferências de capital 
Transferências de Convênios 
Transferências de Convênio dos 

Municipios e de Suas Entidades 
Transferências de convênio dos 

Municipios Desti.Progr.de Educação

537.000. 00
537.000. 00
537.000. 00
185.000. 00
176.000. 00
1 10 . 0 0 0 .  00
6 6 . 000,00

350.000. 00
350.000. 00
350.000. 00

75.000. 00
75.000. 00
75.000. 00

887.000,00

75.000,00

887.000,00

75.000,00

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 
Fundo de Desenvolvimento da Educação 1.736.766,00

1.736.766,00

w '

Q

O

rs

ry

r \

TOTAL DA RECEITA 2,698.766,00

r\



T\
\

Governo Municipal de Cidelândia 
Consolidado
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/01/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Adendo III

Em Rí 1,00 
PMC

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Â 0 DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA

r \

/■v
f s 
/V

A

/ V

'-'X

/"■V

1000 .0 0 .0 0 .00.00
1100 .0 0 .0 0 .00.00
1 1 1 0 .0 0 .0 0 .0 0 . 0 0
1112 .0 0 . 0 0 . 00.00
1112 .0 2 . 0 0 . 00.00

1112.04.00. 00.00
1112.04.31.00. 00
1112.04.34.00. 00
1112.08.00. 00.00
1113.00. 00.00.00
1113.05.00. 00.00
1113.05.01.00. 00
1 1 2 0 . 0 0 .  0 0 . 0 0 .0 0  
1 1 2 1 . 0 0 . 0 0 . 0 0 .0 0
1121.99.00. 00.00
1 1 2 2 . 0 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0  
1 1 2 2 . 2 1 . 0 0 . 0 0 . 0 0
1130.00. 00.00.00
1130.02.00. 00.00
1130.99.00. 00.00
1 2 0 0 . 0 0 .  0 0 . 0 0 .0 0  
1 2 1 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 ,0 0
1210.99.00. 00.00
1300.00. 00.00.00
1310.00. 00.00.00
1319.00. 00.00.00
1320.00. 00.00.00
1325.00. 00.00.00
1325.01.00. 00.00
1325.01.02.00. 00
1325.01.03.00. 00
1325.01.10.00. 00
1325.01.99.00. 00

Receitas Correntes 
Receita Tributária 
Impostos
Imposto sobre o Patrimônio e a Renda 
imposto sobre a Propriedade Predial 

Territorial ürbana 
Imposto Renda Prov. de Qualquer

Natureza
imposto de Renda Retido nas Fontes 

sobre Rendimentos do Trabalho 
imposto de Renda Retido nas Fontes 

sobre Outros Rendimentos 
imposto sobre Transmissão de Bens

imóveis - i t b i 
Imposto sobre Produção e a Circulação 
imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza
Imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza
Taxas
Taxas pelo E x e r c i d o  Poder de Policia 
Outras Taxas pelo E x e r c i d o  do Poder 

de Policia
Taxas pela Prestação de Serviços 
Taxas de Serviços Cadastrais 
Contribuições de Melhoria 
Contribuição de Melhoria para 

Expansao Rede de Iluminação Urbana 
Outras Contribuições de Melhoria 
Receitas de contribuições 
Contribuições Sociais 
Outras contribuições Sociais 
Receita Patrimonial 
Receitas imobiliárias 
Outras Receitas imobiliárias 
Receitas de valores Mobiliários 
Remuneração de Depósitos Bancários 
Remuneração de Depósitos de Recursos 

vinculados
Rec, de Rem, de Dep. Bane. de Rec.

vinc. ■ FUNDEB
Rec. de Rem. de Dep. Bane. de Rec.

vinc. - Fundo de Saúde 
Rec. de Rec. de Dep. Bane. de Rec.

vinc. - FNAS
Rem. de Outros Dep, Banc.de Recur.

vinculado

856.200.00
106.200.00
1 1 .000,00

964.200,00
23.214.673,00

8 8 . 000,00
6 6 .000,00
2 2 .000,00
7.200.00

750.000. 00
750.000. 00
750.000. 00

9.000. 00
7.500.00
7.500.00
1.500.00
1.500.00

99.000. 00
97.500.00
1.500.00
1.500.00
1.500.00
2.500.00
2.500.00

19.220.00
14.900.00
13.100.00

1.500.00

24.720.00

3.550.00
2 . 100.00

1.750,00
- continua -



/̂V,

''"V

1,05.00.( 
1.05.03.(

- continuação -
1325.02.00. 00.00 Remuneração de Oep.Banc.de Recur. Não

vinculados
1326.00. 00.00.00 Remuneração de Depósitos Especiais
1329.00. 00.00.00 Outras Receitas de valores

Mobiliários
1330.00. 00.00.00 Receita de Concessões e Permissões
1339.00. 00.00.00 Outras Receitas de Concessões e

Permissões
1390.00. 00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais
. . . . . . . .  Receita Agropecuária
1490.00. 00.00.00 Outras Receitas Agropecuárias
1500.00. 00.00.00 Receita industrial
1520.00. 00.00.00 Receita da indústria de Transformação
1520.99.00. 00.00 Outras Receitas da indústria de

Transformação
1530.00. 00.00.00 Receita da indústria de Construção 

Receita de Serviços 
Serviços de Saúde
Serviços Radiologicos e Laboratoriais 

(s i a / s i h )
Outros Serviços de Saúde 
Serviços Administrativos 
Serviços de venda de Editais 
Outros Serviços 
Transferências Correntes 
Transferências intergovernamentais 
Transferências da União 
Participação na Receita da união 
Cota-Parte do Fundo de Participação 

dos Estados e Distr. Federal 
Cota-Parte do Fundo de Participação 

dos Municípios
Cota-Parte do imposto sobre a

Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do imposto sobre Produtos 

industrializados-Esta.Exoort 
Transf. da compensação Financ. pela 

Exploração de Rec. Naturais 
Cota-Parte da Compensação Financeira 

de Recursos Minerais 
Cota-Parte do Fundo Especial do

Petróleo - FEP
Transf. Recursos do SUS - Repasse

Fundo a Fundo

16
1600.05.99.0
1600.13.00. 0
1600.13.02.0
1600.99.00. 0
1700.00. 00.0
1720.00. 00.0
1721.00. 00.0
1721.01.00. 0
1721.01.01.0
1721.01.02.C
1721.01.05.0
1721.01.12.0
1721.22.00. 0
1721.22.20.0
1721.22.70.0
1721.33.00. 0
1721.33.11.
1721.33.11.
1721.33.11.
1721.33.11.
1721.33.11.
1721.33.11.
1721.33.12.
1721.33.12.

1 0 . 0 0

31.00
32.00
33.00
34.00

1 2 .

Atenção Basica
Piso de Atenção Básica Fixo

Fixo)
Saúde da Familia 
Agentes comunitários de Saúde 
Saúde Bucal
Compensação de Especificidades

Regionais
Atenção de Mac Ambulatorial e

Hospitalar
SAMU - Serviço de Atendimento Móvel 

de urgência

1.800,00
1.820,00
2.500.00
1.500.00
1.500.00
1.500.00
1.500.00
1.125.00
1.125.00 

950,00
2 2 .000,00
1 1 . 0 0 0 , 0 0
1 1 .000,00
5.500.00
5.500.00

12.500.00
20.989.178.00
14.613.678.00
11.038.178.00

1.500.00
2.075.00

40.000,00

22.139.178,00

8.021.478.00
1.250.00

15.450.00
39.600.00
18.600.00
21 .000,00

2.359.950.00
1.779.950.00

472.800.00
650.000. 00
410.000. 00
180.000. 00
67.150.00
42.000. 00
42.000. 00

- continua -



o ,

/—\

/"-N

O

O

/"■"N

r \

- continuação -
1721.33.13.00.00 | Vigilância em Saúde 
1721.33.13.10.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental

em saúde
1721.31.13.20.00
1721.33.14.00. 00
1721.33.14.10.00
1721.33.14.50.00
1721.33.99.00. 00
1721.34.00. 00.00
1721.34.01.00. 00
1721.34.02.00. 00

Vigilância Sanitária 
Assistência Farmacêutica 
Componente Básico da Assistência

Farmacêutica
Outros Programas Financ. por Transf.

Fundo a Fundo 
Outros Programas Financ. por Transf.

Fundo a Fundo
Tranferências de Recursos Fundo 

Nacion. do Desen.Assis.soc.- f n a s  
T ransf,Uniao-Loas-Progr.Açao

Continuada
Trans.União-Prog.Errad.Trabal.Infan-P

ETI
1721.34.03.00. 00
1721.34.04.00. 00
1721.34.05.00. 00
1721.34.99.00. 00
1721.35.00. 00.00
1721.35.01.00. 00
1721.35.03.00. 00
1721.35.04.00. 00
1721.35.99.00. 00
1721.36.00. 00.00
1721.99.00. 00.00
1722.00. 00.00.00
1722.01.00. 00.00
1722.01.01.00. 00
1722.01.02.00. 00
1722.01.04.00. 00
1722.01.13.00. 00
1722.01.99.00. 00
1722.99.00. 00.00
1722.99.99.00. 00
1724.00. 00.00.00
1724.01.00. 00.00
1724.01.01.00. 00

Programa a Pessoa Idosa - API 
Trasnferência FNAS - PBT 
Trasnferência FNAS - IGDBF 
Demais Trasnferências • FNAS 
Transferência de Recursos do Fundo 

Nac, de Desenv, Educação,-FNDE 
Transferências do Salário-Educação 
Transferências Direta do FNDE-Prog.

Nacional Alimentação Escolar 
Tran.Dir.FNDE Ref.ao Progr.Nacional 

de Apoio Transp.Escolar-PNATE 
Outras Transf, Dir, Fund. Nacio.

Desenvolvimento da Educaçào-FNDE 
Transferência Financeira do K M S  - 

Desoneração - Lc. N° 87/96 
Outras Transferências da união 
Transferências dos Estados 
Participação na Receita dos Estados 
Cota-Parte do K M S  
Cota-Parte do IPVA 
Cota-Parte do IPI sobre Exportação 
Cota-Parte da contribuição de 

intervenção no Domínio Econômico 
Outras Participações Receita dos

Estados
Outras Transferências dos Estados 
Demais Transferências do Estado 
Transferências Multigovernamentais 
Transf.Recur.do Fundo de Man,Desenv, 

da Educação Básica - FUNDEB 
Transferência de Recursos do FUNDEB -

1724.01.02.00. 00
1724.01.03.00. 00
1724.01.04.00. 00

FPM
Transferência de Recursos do FUNDEB -

LC 87/96
Transferência de Recursos do FUNDEB -

ICMS
Transferência de Recursos do FUNDEB - 

IPI Exportação

300.500.00
255.500.00
45.000. 00

222.500.00
72.500.00

150.000. 00
15.000. 00

272.950.00
85.000. 00
72.000. 00
58.500.00
17.500.00
2 1 . 0 0 0 .  00
18.950.00

537.000. 00
185.000. 00
176.000. 00
1 1 0 .0 0 0 . 00  

66 .000,00
6 6 ,000,00

300.000. 00
1.280.500.00
1.195.500.00

785.000. 00
132.000. 00
44.000. 00
84.500.00

150.000. 00
85.000. 00
85.000. 00

5.095.000. 00
3.775.000. 00
1.132.500.00

75.500.00
1.019.250.00

18.875.00
- continua -



r\

r \

/~s

- continuação
1724.01.05.00.00 '
1724.01.06.00. 00
1724.01.07.00. 00
1724.01.08.00. 00

Transferência de Recursos do f u n d e b  -
FPE

Transferência de Recursos do FUNDEB - 
LC 891/97

Transferência de Recursos do FUNDEB -
IPVA

Tranferência de Recursos do FUNDEB -
1724.01.09.00. 00
1724.02.00. 00.00
1760.00. 00.00.00
1761.00. 00.00.00
1761.01.00. 00.00
1761.02.00. 00.00
1761.01.00. 00.00
1761.99.00. 00.00
1900.00. 00.00.00
1910.00. 00.00.00
1911.00. 00.00.00
1911.99.00. 00.00
1911.99.01.00. 00
1920.00. 00.00.00
1921.00. 00.00.00
1921.99.00. 00.00
1922.00. 00.00.00
1922.99.00. 00.00
1930.00. 00.00.00
1931.00. 00.00.00
1931.11.00. 00.00
1931.13.00. 00.00
1931.99.00. 00.00
1931.99.01.00. 00
2 0 0 0 .0 0 . 0 0 .0 0 .0 0  
2 2 0 0.0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0  
2 2 1 0.0 0 .0 0 .0 0 ,0 0
2219.00. 00.00.00
2300.00. 00.00.00
2300.99.00. 00.00
2400.00. 00.00.00
2420.00. 00.00.00
2421.00. 00.00.00
2421.99.00. 00.00

ITR
Transferência de Recursos do f u n d e b  -

ITCMD
Transferência de Recursos da 

C om pl em e nt ad o  da união ao f u n d e b  
T ransferências de Convênios 
Transferências de Convênios com a

União e de Suas Entidades 
Transferências de convênios da união 

p/ o sist.único de saúde-sus 
Transferênc.de Convênios união 

Destinadas a Programa de Educação 
Transf.de Convênios União Destinada a 

Programa Assistência Social 
Outras Transferências de convênios da

união
Outras Receitas correntes 
Multas e Juros de Mora 
Multas e Juros de Mora dos Tributos 
Multas e Juros de Mora de Outros

Tributos
Multas e Juros de Mora de Outros

Tributos
Indenizações e Restituições
indenizações
Outras indenizações
Restituições
Outras Restituições
Receita da Divida Ativa
Receita da Divida Ativa Tributária
Receita da Divida Ativa do i.P.T.u.
Receita da Divida Ativa do I.S.S.
Receita da Divida Ativa de Outros

Tributos
Receita da Divida Ativa de Outros

Tributos - Principal 
Receitas de Capital 
Alienações de Bens 
Alienação de Bens Móveis 
Alienação de Outros Bens Móveis 
Amortização de Empréstimos 
Amortização de Empréstimos Diversos 
Transferencias de capital 
Transferências intergovernamentais 
Transferências da União 
Outras Transferências da União

1.245.750,00
105.322,00
151.000,00

20.763.00
1.320.000. 00
1.150.000. 00
1.150.000. 00

250.000. 00
350.000. 00
2 0 0.0 0 0. 00
350.000. 00
1 2 .0 0 0 . 00 
1 2,000,00
1 2 .000,00

1 2 .000,00
24.000. 00
1 2 . 0 0 0 .  00 
1 2 , 0 0 0 ,0 0  
1 2 , 0 0 0 ,0 0  
1 2 . 0 0 0 ,0 0
5.500.00
5.500.00
1.500.00
2 .000,00

41.500,00

2 .000,00

1 0,000,00
10 .000,00
15.000,00

1.485.000. 00
1 . 210 . 000 .  00 
1 . 210 . 000,00

1 0 .000,00
3.076,000,00

15.000,00
2,867.000,00

- continua -



-  continuação -
2422.00.00.00.00 Transferencias dos Estados 275.000,00
2422.99.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 275.000,00
2470.00.00.00,00 Transferências de Convênios 1.382.000,00
2471.00.00.00,00 Transferências de Convênios da União

/""N, e de Suas Entidades 685.000,00
2471,03.00.00.00 Transferências de Convênios da união/ > Destin. Prog, Saneam, Básico 200.000,00
2471.04.00.00.00 Transf.de Convênio da União Destin. a

Programas de Meio Ambiente 185.000,00
2471,99.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da

o União 300.000,00
2472.00.00.00.00 Transferências de Convênio dos

Estados.Distr,Feder.Suas Entidades 497.000,00
^-\ 2472.01,00.00.00 Transferências de Convênio dos

Estados p/ Sist.unico saúde - SUS 200.000,00
2472.05.00.00,00 Transf.de Conv.dos Estados Destin.a

Prog.de Infra-Estr.Transporte 165.000,00
2472.99.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos

Estados 132.000,00
2473.00.00.00.00 Transferências de Convênio dos

Municipios e de Suas Entidades 200.000,00
2473.01.00.00.00 Transferências de convênio dos

Municipios Dest, Programa de Saúde 25.000,00
2473.02.00.00.00 Transferências de Convênio dos/-\ Municipios Desti.Progr.de Educação 75.000,00
2473.99.00.00.00 Outras Transferências de convênio dos

Municipios 100,000,00
2500.00.00.00.00 Outras Receitas de capital 184.000,00
2590,00.00,00,00 Outras Receitas 184.000,00y/*\ 9000.00,00,00.00 Deduções da Receita/— \ 9500.00.00.00.00 Deduções - f u n d e b -2.051.500,00

Z~\ 9510.00.00.00,00 Dedução de Receita Tributária -
FUNDEB -2.051,500,00

/”> 9517.00,00.00,00 Dedução da Receita de Transferências
Correntes -2.051.500,00

9517,21.00.00.00 Dedução da Receita de Transferências
f~\ da união - FUNDEB -1.775.400,00

9517.21.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferênciaf~\ da união -1.768.800,00
r \ 9517.21,01.02.00 Dedução de Receita do f p m -f u n d e b  e

Redutor Financeiro -1.760.000,00
r \ 9517.21,01.05.00 Dedução de Receita para a Formação do
s~\ FUNDEB-ITR -8.800,00

9517.21.36.00.00 Dedução de Receita p/ a Formação dor \ FUNDEB-ICMS Deson.-Lei 87/96 -6.600,00
/>-\ 9517.22.00.00.00 Dedução de Transferências dos Estados -276.100,00

9517.22,01.00.00 Dedução das Receitas de
r \ Transferências dos Estados -276.100,00

9517.22.01.01,00 Dedução de Receita para a Formação do
FUNDEB : ICMS -242,000,00

s~\ 9517.22.01,02,00 Dedução de Receita para Formação do
ŝS. FUNDEB - IPVA -27.500,00

9517,22.01.04.00 Dedução de Receita para a Formação do
FUNDEB - IPI - Exportação -6,600,00

TOTAL OA RECEITA

-2.051.500,00



/•>

/N

/X

/~\

/N

Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 - Consolidado PMC

DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA
CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | L E G I S L A Ç Ã O

1000,00 .00 .00.00
1 1 0 0 .0 0 .0 0 .0 0 , 0 0
1110 ,0 0 ,0 0 .00,00
1112 .0 0 .0 0 .00.00
1 1 1 2 .0 2 .0 0 .0 0 . 0 0
1112.04.00. 00.00
1112.04.31.00. 00
1112.04.34.00. 00
1112.08.00. 00.00
1113.00. 00.00.00
1113.05.00. 00.00
1113.05.01.00. 00
1 1 2 0 . 0 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0  
1 1 2 1 . 0 0 , 0 0 , 0 0 . 0 0
1121.99.00. 00.00
1 1 2 2 .0 0 . 0 0 .0 0 . 0 0  
1 1 2 2 .2 1 .0 0 ,0 0 , 0 0
1130.00. 00.00.00
1130.02.00. 00.00
1130.99.00. 00.00
1 2 0 0 . 0 0 .  0 0 . 0 0 .0 0  
1 2 1 0 . 0 0 , 0 0 , 0 0 .0 0
1210.99.00. 00.00
1300.00. 00.00.00
1310.00. 00.00.00
1319.00. 00.00.00
1320.00. 00.00.00
1325.00. 00.00.00
1325.01.00. 00.00
1325.01.02.00. 00
1325.01.03.00. 00
1325.01.10.00. 00
1325.01.99.00. 00
1325.02.00. 00.00
1326.00. 00.00.00
1329.00. 00.00.00
1330.00. 00.00.00
1339.00. 00.00.00
1390.00. 00.00.00
1400.00. 00.00.00
1490.00. 00.00.00
1500.00. 00.00.00
1520.00. 00.00.00
1520.99.00. 00.00
1530.00. 00.00.00

Receitas Correntes 
Receita Tributária 
impostos
imposto sobre o Patrimônio e a Renda
imposto sobre a Propriedade Predial Territorial urbana
Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza
imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos
Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis ■ ITBI
imposto sobre Produção e a circulação
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
Taxas
Taxas pelo E x e r c i d o  Poder de Policia 
Outras Taxas pelo E x e r c i d o  do Poder de Policia 
Taxas pela Prestação de Serviços 
Taxas de Serviços cadastrais 
Contribuições de Melhoria
Contribuição de Melhoria para Expansão Rede de Iluminação Urbana
Outras Contribuições de Melhoria
Receitas de Contribuições
Contribuições Sociais
Outras Contribuições Sociais
Receita Patrimonial
Receitas imobiliárias
Outras Receitas imobiliárias
Receitas de valores Mobiliários
Remuneração de Depósitos Bancários
Remuneração de Depósitos de Recursos vinculados
Rec. de Rem, de Dep. Bane, de Rec, vinc. • f u n d e b
Rec. de Rem, de Dep. Bane, de Rec, vinc, - Fundo de saúde
Rec, de Rec, de Dep, Bane, de Rec, vinc, - f n a s
Rem, de Outros Dep. Banc.de Recur. vinculado
Remuneração de Dep.Banc.de Recur, Não vinculados
Remuneração de Depósitos Especiais
Outras Receitas de valores Mobiliários
Receita de Concessões e Permissões
Outras Receitas de Concessões e Permissões
Outras Receitas Patrimoniais
Receita Agropecuária
Outras Receitas Agropecuárias
Receita industrial
Receita da indústria de Transformação 
Outras Receitas da indústria de Transformação 
Receita da indústria de Construção

CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO
PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002 
PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002 
CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO

PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002 
PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002 
PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002

PORTARIA INTERMIN.N0 446 de 16/04/2004
PORTARIA INTERMIN.N0 446 de 16/04/2004 
PORTARIA INTERMIN.N0 446 de 16/04/2004 
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003

PORTARIA N° 340, DE 26 DE ABRIL DE 2006
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003

RECEITA PROV. DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO 
- continua -



- continuação -

CÓDIGO | E $ P E C I F I C A Ç Á 0 L E G I S L A Ç Ã O

1600.00.00.00.00
1600.05.00. 00.00
1600.05.03.00. 00
1600.05.99.00. 00
1600.13.00. 00.00
1600.13.02.00. 00
1600.99.00. 00.00
1700.00. 00.00.00
1720.00. 00.00.00
1721.00. 00.00.00
1721.01.00. 00.00
1721.01.01.00. 00
1721.01.02.00. 00
1721.01.05.00. 00
1721.01.12.00. 00
1721.22.00. 00.00
1721.22.20.00. 00
1721.22.70.00. 00
1721.33.00. 00.00
1721.33.11.00. 00
1721.33.11.10.00
1721.33.11.31.00
1721.33.11.32.00
1721.33.11.33.00
1721.33.11.34.00
1721.33.12.00. 00
1721.33.12.12.00
1721.33.13.00. 00
1721.33.13.10.00
1721.33.13.20.00
1721.33.14.00. 00
1721.33.14.10.00
1721.33.14.50.00
1721.33.99.00. 00
1721.34.00. 00.00
1721.34.01.00. 00
1721.34.02.00. 00
1721.34.03.00. 00
1721.34.04.00. 00
1721.34.05.00. 00
1721.34.99.00. 00
1721.35.00. 00.00
1721.35.01.00. 00
1721.35.03.00. 00
1721.35.04.00. 00
1721.35.99.00. 00
1721.36.00. 00.00
1721.99.00. 00.00
1722.00. 00.00.00
1722.01.00. 00.00
1722.01.01.00. 00

Receita de Serviços 
Serviços de Saúde
Serviços Radiologicos e Laboratoriais (SIA/SIH)
Outros Serviços ae Saúde 
Serviços Administrativos 
Serviços de venda de Editais 
Outros Serviços 
Transferências Correntes 
Transferências Intergovernamentais 
Transferências da União 
Participação na Receita da União
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados e Distr, Federal 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios 
Cota-Parte do imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do imposto sobre Produtos industrializados-Esta.Export 
Transf, da Compensação Financ, pela Exploração de Rec, Naturais 
Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 
Transf. Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundo 
Atenção Básica
Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo)
Saúde da Família 
Agentes Comunitários de Saúde 
Saúde Bucal
Compensação de Especificidades Regionais 
Atenção de Mac Ambulatorial e Hospitalar 
SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de urgência 
vigilância em saúde
vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
Vigilância Sanitária
Assistência Farmacêutica
Componente Básico da Assistência Farmacêutica
Outros Programas Financ, por Transf, Fundo a Fundo
Outros Programas Financ. por Transf, Fundo a Fundo
Tranferências de Recursos Fundo Nacion. do Desen,Assis,$oc.- FNAS
Transf,uniao-Loas-Progr.Açao Continuada
Trans.uniào-Prog.Errao.Trabal.lnfan-PETi
Programa a Pessoa Idosa - API
Trasnferência FNAS - PBT
Trasnferência FNAS - IGDBF
Demais Trasnferências - FNAS
Transferência de Recursos do Fundo Nac, de Desenv. Educação.-FNDE
Transferências do Salário-Educação
Transferências Direta do FNDE-Prog. Nacional Alimentação Escolar
Tran.Dir.FNDE Ref.ao Progr,Nacional de Apoio Transp.Escolar-PNATE
Outras Transf. Dir. Fund, Nacio. Desenvolvimento da Educação-FNDE
Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - Lc, N° 87/96
Outras Transferências da União
Transferências dos Estados
Participação na Receita dos Estados
Cota-Parte do ICMS

PORTARIA N°300 DE 27/06/2002 - STN 
PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002
PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002

LETRA B, ITEM I D O  ART 159 DA CONST.FED. 
ITEM II, ART. 158, DA CONST. FEDERAL 
ITEM II, ART, 159, DA CONST, FEDERAL
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003 
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003

PORTARIA N 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003

PORTARIA 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003 
ART.2o DA PORT, STN N° 406, DE 26/05/06 
ART. 2o DA PORT, STN N°406, DE 26/05/06

ITEM IV, DO ART, 158 DA CONST. FEDERAL
- continua -



- continuação -

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Â 0 L E G I S L A Ç Ã O

1722.01.02.00. 00
1722.01.04.00. 00 
1722,01.1],00.00
1722.01.99.00. 00
1722.99.00. 00.00
1722.99.99.00. 00
1724.00. 00.00.00
1724.01.00. 00.00
1724.01.01.00. 00
1724.01.02.00. 00
1724.01.01.00. 00
1724.01.04.00. 00
1724.01.05.00. 00
1724.01.06.00. 00
1724.01.07.00. 00
1724.01.08.00. 00
1724.01.09.00. 00
1724.02.00. 00.00
1760.00. 00.00.00
1761.00. 00.00.00
1761.01.00. 00.00
1761.02.00. 00.00
1761.01.00. 00.00
1761.99.00. 00.00
1900.00. 00.00.00
1910.00. 00.00.00
1911.00. 00.00.00
1911.99.00. 00.00
1911.99.01.00. 00
1920.00. 00.00.00
1921.00. 00.00.00
1921.99.00. 00.00
1922.00. 00.00.00
1922.99.00. 00.00
1910.00. 00.00.00
1931.00. 00.00.00
1911.11.00. 00.00
1911.11.00. 00.00
1911.99.00. 00.00
1911.99.01.00. 00
2 0 0 0 .0 0 . 0 0 .0 0 . 0 0  
2 2 0 0 .0 0 .0 0 .0 0 , 0 0  
2 2 1 0 .0 0 .0 0 .0 0 . 0 0
2219.00. 00.00.00
2300.00. 00.00.00
2100.99.00. 00.00
2400.00. 00.00.00
2420.00. 00.00.00
2421.00. 00.00.00
2421.99.00. 00.00

Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do IPI sobre Exportação
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
Outras Participações Receita dos Estados
Outras Transferências dos Estados
Demais Transferências do Estado
Transferências Multigovernamentais
Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv, da Educação Básica - f u n d e b
Transferência de Recursos do f u n d e b  - f p m
Transferência de Recursos do FUNDEB - LC 87/96
Transferência de Recursos do f u n d e b  - ICMS
Transferência de Recursos do FUNDEB - IPI Exportação
Transferência de Recursos do FUNDEB - f p e
Transferência de Recursos do f u n d e b  - LC 891/97
Transferência de Recursos do f u n d e b  - IPVA
Tranferência de Recursos do FUNDEB - ITR
Transferência de Recursos do FUNDEB - ITCMD
Transferência de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB
Transferências de Convênios
Transferências de convênios com a união e de Suas Entidades
Transferências de convênios da união p/ o Sist.Único de Saúde-SUS
Transferênc.de convênios união Destinadas a Programa de Educação
Transf.de convênios União Destinada a Programa Assistência Social
Outras Transferências de Convênios da união
Outras Receitas correntes
Multas e Juros de Mora
Multas e Juros de Mora dos Tributos
Multas e Juros de Mora de Outros Tributos
Multas e Juros de Mora de Outros Tributos
indenizações e Restituições
indenizações
Outras indenizações
Restituições
Outras Restituições
Receita da Divida Ativa
Receita da Divida Ativa Tributária
Receita da Divida Ativa do I.P.T.U,
Receita da Divida Ativa do I.S.S.
Receita da Divida Ativa de Outros Tributos
Receita da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal
Receitas de Capital
Alienações de Bens
Alienação de Bens Móveis
Alienação de Outros Bens Móveis
Amortização de Empréstimos
Amortização de Empréstimos Diversos
Transferencias de Capital
Transferências intergovernamentais
Transferências da união
Outras Transferências da união

ITEM III, ART. 158 DA CONST. FEDERAL 
PORTARIA N° 100 DE 27 DE JUNHO DE 2002 
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001 
PORTARIA N°300 DE 27/06/2002 - STN
PORTARIA INTERMIN.N° 446 de 16/04/2004

PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001

PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001
PORTARIA N" 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001
PORTARIA H" 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001

PORTARIA STN N° 140, DE 26/04/2006

PORTARIA N°100 DE 27/06/2002 - STN

PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001 
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001
PORTARIA STN N° 140, DE 26/04/2006

PORTARIA CONJUNTA N°2 ALTERA POR.245/STN

PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003
- continua -



r'

- continuação -

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | L E G I S L A Ç Ã O

r \

✓""N

/"N

2422.00. 00.00.00
2422.99.00. 00.00
2470.00. 00.00.00
2471.00. 00.00.00 
2471.0],00,00.00
2471.04.00. 00.00
2471.99.00. 00.00
2472.00. 00.00.00
2472.01.00. 00.00
2472.05.00. 00.00
2472.99.00. 00.00
2471.00. 00.00.00
2471.01.00. 00.00
2471.02.00. 00.00
2471.99.00. 00.00
2500.00. 00.00.00
2590.00. 00.00.00
9000.00. 00.00.00
9500.00. 00.00.00
9510.00. 00.00.00
9517.00. 00.00.00
9517.21.00. 00.00
9517.21.01.00. 00
9517.21.01.02.00
9517.21.01.05.00
9517.21.36.00. 00
9517.22.00. 00.00
9517.22.01.00. 00
9517.22.01.01.00
9517.22.01.02.00
9517.22.01.04.00

Transferências dos Estados 
Outras Transferências dos Estados 
Transferências de Convênios
Transferências de Convênios da ünião e de Suas Entidades 
Transferências de Convênios da União Destin, Proq. Saneam, Básico 
Transf.de Convênio da união Destin. a Programas de Meio Ambiente 
Outras Transferências de convênio da união 
Transferências de Convênio dos Estados,Distr.Feder.Suas Entidades 
Transferências de Convênio dos Estados p/ Sist.unico Saúde - SUS 
Transf.de Conv.dos Estados Destin,a Prog.de infra-Estr,Transporte 
Outras Transferências de Convênio dos Estados 
Transferências de Convênio dos Municipios e de Suas Entidades 
Transferências de Convênio dos Municipios Dest, Programa de Saúde 
Transferências de Convênio dos Municipios Desti.Progr.de Educação 
Outras Transferências de Convênio dos Municipios 
Outras Receitas de capital 
Outras Receitas 
Deduções da Receita 
Deduções - FUNDEB
Dedução de Receita Tributária - FUNDEB
Dedução da Receita de Transferências Correntes
Dedução da Receita de Transferências da união - FUNDEB
Dedução das Receitas de Transferência da união
Dedução de Receita do FPM-FUNDEB e Redutor Financeiro
Dedução de Receita para a Formação do f u n d e b -i t r
Dedução de Receita p/ a Formação do FUNDEB-ICMS Deson.-Lei 87/96
Dedução de Transferencias dos Estados
Dedução das Receitas de Transferências dos Estados
Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB • IPVA
Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB • IPI - Exportação

PORTARIA N* 248, DE 29 i—i—i
Q ABRIL DE 2003

PORTARIA N* 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001
PORTARIA N" 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003
PORTARIA N* 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001+
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001
PORTARIA N* 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001
PORTARIA N1248, DE 29 DE ABRIL DE 2001
PORTARIA f 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001
PORTARIA H" 248, DE 29 DE ABRIL DE 2001
REC. NÃO CLASS. ITENS ANTERIORES-INVEST,

PORTARIA CONJUNTA N°2. 08/08/2007 
PORTARIA CONJUNTA N° 1, DE 08/08/2007 
PORTARIA CONJUNTA N°2, DE 08/08/5007

PORTARIA CONJUNTA N° 2 DE 08/08/2007 
PORTARIA CONJUNTA N° 2 DE 08/08/2007 
PORTARIA CONJUNTA N° 2 DE 08/08/2007



r\

Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2 0 1 3  - Consolidado Orçamento Fiscal

01 Câmara Municipal de Cidelândia



ry

r\

r~\

Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 - Consolidado Orçamento Fiscal

05 Sec. de Educ. Cult. Desporto e Turismo



r\

/s Governo Municipal de Cidelândia
orçamento PROGRAMA PARA 2013 - Consol idado Orçamento Fiscal

09 Prefeitura de Cidelândia

r\

r

/->

r~\

\



f-'

/S Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 - Consolidado

10 FUNDEB

Orçamento Fiscal

/'V

/S

/S

r~\



r~\

rs

«'N

Governo Municipal de Cidelândia
o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a 2013 - Consolidado Orçamento Fiscal

11 Fundo Municipal de Saúde

s~\

S-'

/-\

Z''



r\

Governo Munic ipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 - Consol idado Orçamento Fiscal

12 Fund. Mun. de Assis, social



r\

Governo Municipal de cidelândia
o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a 2013 - Consol idado Orçamento Seguridade soc ia l

/"V
12 Fund. Mun. de Assis. Social

r\

\ /̂\



r\

Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 - Consolidado Orçamento Fiscal

A
13 Fundo Municipal de Educação - FME

/*■>



Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Prefeitura Municipal de cidelândia Orçamento Piscai • Adendo V
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RÍ 1,00 PMC

/"N
ÓRGÃO. . . . . 09 Prefeitura de Cidelândia PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0902 Gabinete do Prefeito DE TRABALHO

r\ CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

02
02 061

/~N 02 061 0010
02 061 0010 2.012
04
0 4 1 2 2
04 122 0052
04 122 0052 2.013

judiciária
Ação Judiciária
Defesa da ordem Jurídica
Manutenção da Procuradoria e Assessoria
Administração
Administração Geral
Administração Geral
Manutanção do Gabinete do Prefeito

204.370.00
204.370.00
204.370.00
204.370.00
546.109.00
546.109.00
546.109.00
546.109.00

204.370.00
204.370.00
204.370.00
204.370.00
546.109.00
546.109.00
546.109.00
546.109.00

ry

TOTAL 750.479,00 750,479,00
71



r'

ss

/''"V
O,
^S

r s

rs

r\

rs

r\

r s

rs

r"\

rs.

r s

r s

rs

Governo Municipal de Cidelândia 
Prefeitura Municipal de Cidelândia
Anexo 6, da Lei n6 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Rí 1,00 PMC

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Orçamento Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO. . . . . . . : 09 Prefeitura de Cidelândia
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA.: 0903 Secretaria de Administração

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04
0 4 1 2 2
04 122 0052 
04 122 0052 2.014 
04 122 0052 2.015 
04 122 0102 
04 122 0102 2.016
0 4 1 2 3
04 123 0054 
04 123 0054 2.017
0 4 1 2 4
04 124 0055 
04 124 0055 2.018
0 4 1 2 8
04 128 0052 
04 128 0052 2.019
0 4 1 2 9
04 129 0053 
04 129 0053 2.020 
11
1 1 2 7 1  
11 271 1310 
11 271 1310 2.021 
28
28 271 
28 271 1312 
28 271 1312 2.022 
28 841 
28 841 1302 
28 841 1302 2.023
28 843 
28 843 1312 
28 843 1312 2.024 
28 846 
28 846 1203 
28 846 1203 2.025 
28 846 1203 2.026

Administração
Administração Geral
Administração Geral
Manuteção da Secret. de Administração
Recepção Festividades civis e comemorativas
Policiamento Militar
S ão da Junta de Serviço Militar 

ração Financeira 
Administração Financeira 
Assessoria Contábil Financeira 
Controle interno 
Controle interno
Manutenção do Setor Controle interno 
Formação de Recursos Humanos 
Administração Geral
Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais
Administração de Receitas
Administração de Receitas
Manutenção do setor de Tributos
Trabalho
Previdência Básica
Contrib. para o Prog. de Formação do Patrimônio do S 
Pagamentos de Contribuição ao PASEP 
Encargos Especiais 
Previdência Básica
Contribuição para o instituto Nacional do Seguro Soc
Pagamento Contribuição a Prev. Social
Refinanciamento da Divida Interna
Serv. da Dív. int. Contratada com inst. Finan. ou de
Pagamento de Reparcelamento de Divida
Junto ao Governo Federal
Serviço da Divida interna
Contribuição para o instituto Nacional do Seguro Soc
Pagamento de Divida Junto ao INSS
Outros Encargos Especiais
Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
Pagamento de obrigações Tributárias e Obrigações
Pagamentos de Precatórios

1.404.169.71
1.024.382.71

965.818.71
898.718.71
67.100.00
58.564.00
58.564.00

159.720.00
159.720.00
159.720.00
60.500.00
60.500.00
60.500.00
73.700.00
73.700.00
73.700.00
85.867.00
85.867.00
85.867.00
93.170.00
93.170.00
93.170.00
93.170.00

593.915.00
133.100.00
133.100.00
133.100.00
66.550.00
66.550.00
66.550.00

194.725.00
194.725.00
194.725.00
199.540.00
199.540.00
53.240.00

146.300.00

1.404.169.71
1.024.382.71

965.818.71
898.718.71
67.100.00
58.564.00
58.564.00

159.720.00
159.720.00
159.720.00
60.500.00
60.500.00
60.500.00
73.700.00
73.700.00
73.700.00
85.867.00
85.867.00
85.867.00
93.170.00
93.170.00
93.170.00
93.170.00

593.915.00
133.100.00
133.100.00
133.100.00
66.550.00
66.550.00
66.550.00

194.725.00
194.725.00
194.725.00
199.540.00
199.540.00
53.240.00

146.300.00

TOTAL



r >
_  ;
?s

rs

ss

rs

rs

Governo Municipal de Cidelândia 
Prefeitura Municipal de Cidelândia
Anexo 6, da Lei n6 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Rí 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 
Orçamento Fiscal - Adendo V

PMC
rs

ÓRGÃO. . . . . . . : 09 Prefeitura de Cidelândia PROGRAMA
rs UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0904 Sec Mun Extraord de Agric Abast e Preço DE TRABALHO
rs ■ 

rs

r \ CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  PROJETOS ATIVIDADES T O T A L

rs

rs

rs

rs

r\

rs

rs

04
0 4 1 2 2  
04 122 0052 
04 122 0052 2.027 
18
18 541 
18 541 0616 
18 541 0616 1.001 
20
20 304 
20 304 0668 
20 304 0668 2.028 
20 605 
20 605 0052 
20 605 0052 1.002 
20 605 0668 
20 605 0668 1.003 
20 605 0668 1.004
20 608 
20 608 0052 
20 608 0052 1.005 
20 608 0668 
20 608 0668 1.006 
20 608 0668 1,007 
20 608 0668 1.008

Administração 
Administração Geral 
Administração Geral
Manutenção da secretaria de Agricultura 
Gestão Ambiental
Preservação e conservação Ambiental
Proteção de Florestas e Reflorestamento
Reflorestamento de Margens de Rios e Riachos
Agricultura
Vigilância Sanitária
Extensão e Cooperativismo Rural
Manutenção do Matadouro Público Municipal
Abastecimento
Administração Geral
Manutenção e Reforma do Mercado Público Municipal
Extensão e Cooperativismo Rural
Incentivo ao Associativismo e Cooperativismo Rural
Contrução, Ampliação e Reforma do
Matadouro Municipal
Promoção da Produção Agropecuária
Administração Geral
Distribuição de Sementes e Mudas
Extensão e Cooperativismo Rural
Programa de Horta e Lavoura Comunitária
Praqrama de Incentivo ao Micro Produtor Rural
implantação do Programa de Apoio ao
Pequeno Produtor

36.915.00
36.915.00
36.915.00
36.915.00 

492.905,80
0,00

216.289.80
116.523.00
116.523.00
99.766.80
56.966.80
42.800.00

276.616.00
69.550.00
69.550.00

207.066.00
75.007.00
56.966.00
75.093.00

292.200.00
292.200.00
292.200.00
292.200.00

0,00

54.095.00
54.095.00
54.095.00
54.095.00

0 , 0 0

292.200.00
292.200.00
292.200.00
292.200.00
36.915.00
36.915.00
36.915.00
36.915.00 

547.000,80
54.095.00
54.095.00
54.095.00

216.289.80
116.523.00
116.523.00
99.766.80
56.966.80
42.800.00

276.616.00
69.550.00
69.550.00

207.066.00
75.007.00
56.966.00
75.093.00

rs

rs

529.820,80 346.295,00 876.115,80TOTAL



PMC

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
Orçamento F is c a l * Adendo V

Governo Municipal de Cidelândia 
Prefeitura Municipal de cidelândia
Anexo 6, da Lei r  4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Rí 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 09 Prefeitura de Cidelândia
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 050? Secretaria de Infra-Estrutura

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04
0 4 1 2 2  
04 122 0052 
04 122 0052 2.034 
15
15 451 
15 451 0501 
15 451 0501 1.015 
15 451 0501 1.016 
15 451 0501 1.017
15 451 0501 1.018 
15 451 0501 2.035
15 451 0505 
15 451 0505 2.036 
15 451 0710 
15 451 0710 1.019
15 451 1201 
15 451 1201 1.020
15 452 
15 452 0504 
15 452 0504 2.037 
15 752 
15 752 0506 
15 752 0506 1.021
25
25 452 
25 452 0506
25 452 0506 2.038
26
26 782 
26 782 0710 
26 782 0710 1.022
26 782 0710 1.023
26 782 1012 
26 782 1012 1.024

Administração 
Administração Geral 
Administração Geral
Manutenção da Secretaria de Infra Estrutura 
Urbanismo
infra Estrutura Urbana 
vias e Logradouros urbanos 
Construção, Ampliação e Reforma de Praças 
Construção e Manutenção de Sargetas e Meio Fio 
Construção de Calçamentos e Pavimentação 
de Vias Urbanas
Recuperação de Vias Públicas do Municipal 
Manutenção de Logradouros, Praças,
Jardins e Feiras Livres 
Serviços Funerários 
Manutenção do Cemitério Municipal 
Estradas vicinais
Construção e Recuperação de Bueiros 
Galerias e Pontes
Manutenção e Conservação de Bens imóveis 
Construção, Ampliação e Reforma de 
Prédios Públicos Municipais 
Serviços urbanos 
Serviços de Limpeza urbana 
Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 
Energia Elétrica 
Iluminação Pública
Construção e Amplição da Rede de Energia
elétrica urbana e Rural
Energia
Serviços urbanos 
Iluminação Pública
Manutenção da Rede de Limpeza Pública 
Transporte
Transporte Rodoviário
Estradas vicinais
Contrução de Pontes Bueiros e
Mata-Burros nas Estradas vicinais
Construção, Ampliação e Recuperação de
Estradas Vicinais
Gestão da Politica de Transportes
Aquisição de veiculos para o Municipio

793.309,77
697,890,38
450.084.80
82.860.80 
82.390,00

189.414,61
95,419,39

0,00

95.419.39
95.419.39

152.386.19
152.386.19

0,00

95.419.39
95.419.39
95.419.39

0,00

637.613.00
637.613.00
451.219.00
166.385.00
284.834.00
186.394.00
186.394.00

793.100.00
793.100.00
793.100.00
793.100.00
376.538.00
91.418.00
73.205.00

793.100.00
793.100.00
793.100.00
793.100.00 

1.169,847,77
789.308,38
523.289.80
82.860.80
82.390.00

189.414,61
95,419,39

73.205.00
18.213.00
18.213.00 

0,00

73.205.00
18.213.00
18.213.00 
95.419,39

0,00
95,419,39

152.386,19

285.120.00
285.120.00
285.120.00 

0,00 
0,00

152.386,19
285.120.00
285.120.00
285.120.00
95.419.39
95.419.39

87.340.00
87.340.00
87.340.00
87.340.00 

0,00 
0,00 
0,00

95,419,39
87.340.00
87.340.00
87.340.00
87.340.00

637.613.00
637.613.00
451.219.00
166.385,00

0,00
284.834.00
186.394.00
186.394.00

TOTAL 1,430.922,77 | 1,256,978,001 2.687.900,77



r-\

Governo Municipal de Cidelândia 
Prefeitura Municipal de Cidelândia
Anexo 6, da Lei n6 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Rí 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 
Orçamento Fiscal - Adendo v

PMC

ÓRGÃO....... : 09 Prefeitura de cidelândia PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0999 Reserva de Contingência DE TRABALHO

s~\ CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

r\

99
99 999 
99 999 
99 999 9.001

Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Encargos Especiais 
Reserva de Contigência

39.930.00
39.930.00
39.930.00
39.930.00



PMC

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
Orçamento F is c a l • Adendo v

Governo Municipal de Cidelândia 
Câmara Municipal de cidelândia
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Rí 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 01 Câiara Municipal de cidelândia
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Câmara Municipal

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01
01 031
01 031 0001
01 031 0001 2.001
01 031 0001 2,002
01 031 0001 2.003
01 271
01 271 0182
01 271 0182 2.004

Legislativa 
Açao Legislativa 
Ação Legislativa
Manutenção de Serviços Adminitrativos da câmara 
Manutenção do Plenário 
Contribuição para o Ibam, ivg, Uvb e Avesma 
Previdência Básica
Contribuições Patronais para a Previdência complemen 
Pagamento de Contribuição a Previdência Social

814.007.00
730.547.00
730.547.00
202.930.00
514.670.00
12.947.00
83.460.00
83.460.00
83.460.00

814.007.00
730.547.00
730.547.00
202.930.00
514.670.00
12.947.00
83.460.00
83.460.00
83.460.00



r v

'\

r\

Governo Municipal de Cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2013
Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica Orçamento Fiscal - Adendo v
Anexo 6, da Lei n° 1120, de 17/03/64. (Portaria SOF n° !, de 04/02/85)
Ei R $ 1 , 0 0  PNC
ÓRGÃO. . . . . . . : OS Sec, de Educ. Cult. Desporto e Turisio
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0504 Sec. de Educ. Cult. Desporto e Turisio

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL
/-'v

12
12 367
12 367 0463
12 367 0463 2.008
13
13 392
13 392 0471
13 392 0471 2.009
13 392 0473
13 392 0473 2.010
27
27 811
27 811 0720
27 811 0720 2.011

/*■>

Educação
Educação Especial
Educação e Profis. de Portadores de Deficiência Ment
Manutensão do Ensino para Excepcional
Cultura
Difusão Cultural
Museus, Bibliotecas Teatros e Centros de Cultura 
Manutenção do Departamento de Cultura 
Difusão Cultural
Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas
Desporto e Lazer
Desporto de Rendimento
Desporto de Rendimento
Manutenção do Setor de Desporto Amador

38.500.00
38.500.00
38.500.00
38.500.00

349.360.00
349.260.00
169.400.00
169.400.00
79.860.00
79.860.00
79.860.00
79.860.00
79.860.00
79.860.00

38.500.00
38.500.00
38.500.00
38.500.00

249.260.00
249.260.00
169.400.00
169.400.00
79.860.00
79.860.00
79.860.00
79.860.00
79.860.00
79.860.00

/'"'v

r " '- ,



r*\
Governo Municipal de Cidelândia
Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rí 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 
Orçamento Fiscal ■ Adendo V

PMC

ÓRGÃO. . . . . . . : 10 FUNDEB PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1006 FUNDEB - Fundo Manut Desenv Educ Básica DE TRABALHO

r~\

r"\
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

/'-N

12
12 271
12 271 0182
12 271 0182 2.039
12 361
12 361 0403
12 361 0403 2.040
12 361 0403 2.041
12 361 0404
12 361 0404 1.025
12 361 0407
12 361 0407 1.026
12 361 0408
12 361 0408 2.042
12 365
12 365 0401
12 365 0401 2.043
12 365 0401 2.044
12 366
12 366 0451
12 366 0451 2,045
12 366 0451 2.046

Educação
Previdência Básica
Contribuições Patronais para a Previdência Complemen 
Pagamento De Contribuição para Previdência Social 
Ensino Fundamental 
Ensino Fundamental
Manutenção do Ensino Fundamental 60%
Manuntenção do Ensino Fundamental 40%
Expanção da oferta de vagas do Ensino Fundamental 
Contrução e Ampliação de unidades de 
Ensino Fundamental - FUNDEB 
Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 
Aquisição de veiculos para Transporte Escolar 
Treinamento e Aperfeiçoamento de Prof.do Ensino Fund 
Treinamento de Professores do Ensino Fundamental 
Educação infantil 
Educação infantil
Manutenção do Ensino Pré-Escolar / Infantil/FUNDEB 
Treinamentos de Professores do Ensino Infantil 
Educação de Jovens e Adultos 
Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 
Manut. das Ativ. Educação Jovem e Adulto - Peja 
Manutenção Programa Brasil Alfabetizado

605,085,00
0,00

605,085,00
0,00

453.145.00
453.145.00
151.940.00
151.940.00

0,00

4.683.876.00
146.410.00
146.410.00
146.410.00

4.167.756.00
4.089.876.00 
2.651.000,00
1.438.876.00

0 , 0 0

0 , 0 0
77.880.00
77.880.00

236.610.00
236.610.00
159.500.00
77.110.00

133.100.00
133.100.00
66.550.00
66.550.00

5.288.961.00
146.410.00
146.410.00
146.410.00

4.772.841.00
4.089.876.00 
2.651.000,00
1.438.876.00

453.145.00
453.145.00
151.940.00
151.940.00
77.880.00
77.880.00

236.610.00
236.610.00
159.500.00
77.110.00

133.100.00
133.100.00
66.550.00
66.550.00

r"'\
/'"N

O

TOTAL



PMC

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
Orçamento F is c a l - Adendo V

Governo Municipal de Cidelândia 
Fundo Municipal de Saúde
Anexo 0, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Ri 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 11 Fundo Municipal de Saúde
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1108 Fundo Municipal de Saúde

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

17
17 511
17 511 0610
17 511 0610 1.031
17 512
17 512 0610
17 512 0610 1.032
17 512 0611
17 512 0611 1.033
17 512 0611 1.034
17 512 0611 2.063

Saneamento
Saneamento Básico Rural
Saneamento Básico Rural
Implantação do Sistema de Abastecimento
de Água na Zona Rural
Saneamento Básico urbano
Saneamento Básico Rural
Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais
e Cursos D'Agua em Áreas Urbanas
Saneamento Básico urbano
Contrução de Kits Sanitários / Fossas Sépticas
Construção e Ampliação da Rede de
Distribuição de Água
Manutenção do Saneamento em Geral

665.518.60
189.415.00
189.415.00
189.415.00
476.108.60
95.419.00
95.419.00

880.684.60
190.488.60
190.246.00

70.510.00 
0, 00 
0 , 0 0

70.510.00
0,00

70.510.00

70.510.00

786.028.60
189.415.00
189.415.00
189.415.00
546.618.60
95.419.00
95.419.00

451.194.60
190.438.60
190.246.00
70.510.00



PMC

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
Orçamento F is c a l - Adendo v

Governo Municipal de Cidelândia
Fundo Municipal de Assistência Social
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rí 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 12 Fund. Mun. de Assis. Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1209 Fundo Municipal da Assistência Social

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

18
16 482 
16 482 0125 
16 482 0125 1.037 
16 482 0125 1.058

Habitação
Habitação urbana
Assistência a Comunidades
Contrução de Unidades Habitacionais
Construção de Moradias para Pessoas Carentes

455.145.00
453.145.00
453.145.00
258.940.00
194.205.00

0,00
0,00
0,00

453.145.00
453.145.00
453.145.00
258.940.00
194.205.00

TOTAL 453.145,00 0,00 453.145,00



PMC

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
Orçamento F is c a l - Adendo V/—y

rS

/S
r s

rs

Governo Municipal de cidelândia 
Fundo Municpal de Educação
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Rí 1,00
ÓRGÃO. . . . . . . : 05 Sec. de Educ, Cult. Desporto e Turismo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0502 Manutenção do Desenv, do Ensino - MDE

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

12
12 361 
12 301 0403 
12 361 0403 2.005 
12 365 
12 365 0401 
12 365 0401 2.006
12 366 
12 366 0451 
12 366 0451 2.007

Educação
Ensino Fundamental 
Ensino Fundamental
Manutenção do Ensino Fundamental - MDE / f u m e m  
Educação infantil 
Educação infantil
Manutenção das Atividades da Educação 
infantil - MDE
Educação de Jovens e Adultos
Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos
Manut. das Ativ. Educação Jovens e Adultos - MDE

701.738.00
462.158.00
462.158.00
462.158.00
159.720.00
159.720.00
159.720.00
79.860.00
79.860.00
79.860.00

701.738.00
462.158.00
462.158.00
462.158.00
159.720.00
159.720.00
159.720.00
79.860.00
79.860.00
79.860.00

/—\ 

/~*N

rs
rs

/'■ s



r\

Governo Municipal de Cidelândia o r ç a m e n t o  PROGRAMA p a r a  2013
Fundo Municpal de Educação Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rí 1,00 PMC
ÓRGÃO. . . . . . . : 09 Prefeitura de Cidelândia
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0905 Sec de Educ Cultura Desporto e Turismo

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

12
12 122
12 122 0052 
12 122 0052 2.029
12 361
12 361 0403
12 361 0403 2.030 
12 362

r \ 12 362 0410
f N 12 362 0410 2.031 

12 365
r s 12 365 0401

12 365 0401 1.009
r v 12 365 0401 2.032
ŷ \ 12 365 0402

12 365 0402 1.010
12 365 0402 1,011
13
13 392 
13 392 0471/ \ 13 392 0471 1.012
13 392 0471 2.033
13 392 0473
13 392 0473 1.013
27
27 811
27 811 0720
27 811 0720 1.014

/ N

Educação
Administração Geral 
Administração Geral 
Manutenção da Secretaria de Educação,
Cultura, Desporto e Turismo
Ensino Fundamental
Ensino Fundamental
Manutenção do Programa de Transpote
Escolar - PNATE
Ensino Médio
Ensino Médio Regular ou Polivalente 
Manutenção de Transporte Escolar • Ensino Médio 
Educação Infantil 
Educação Infantil
Aquisição de veículos para Transporte 
Escolar Ensino Infatil 
Manutenção de Creches
Exp. da oferta de vagas em Estabelecimentos de Edu. 
Construção, Ampliação e Reformas das 
Unidades Escolares
Construção, Ampliação e Reformas de Creches 
Cultura
Difusão Cultural
Museus, Bibliotecas Teatros e Centros de Cultura 
Construção da Biblioteca Pública Minicipal 
Manutenção da Biblioteca Municipal 
Difusão Cultural
Aquisição de Equipamentos para Fanfarras
Desporto e Lazer
Desporto de Rendimento
Desporto de Rendimento
Contrução, Ampliação e Reforma de Campos
de Futebol e Quadra Poliesportivas

449.935.00
100.901.00
100.901.00
349.034.00
193.670.00
155.364.00
58.208.00
58.208.00
38.841.00
38.841.00
19.367.00
19.367.00

169.809.00
169.809.00
169.809.00
169.809.00

965.756.00
664.950.00
664.950.00
664.950.00
156.658.00
156.658.00
156.658.00
66.550.00
66.550.00
66.550.00
77.598.00
77.598.00

77,598,00
0,00

26,620,00
26.620,00
26.620,00
26.620,00

0,00

1,415.691,00
664.950.00
664.950.00
664.950.00
156.658.00
156.658.00
156.658.00
66.550.00
66.550.00
66.550.00

527.533.00
178.499.00
100.901.00
77.598.00

349.034.00
193.670.00
155.364.00
84.828.00
84.828.00
65.461.00
38.841.00
26.620.00
19.367.00
19.367.00

169.809.00
169.809.00
169.809.00
169.809.00

TOTAL 677.952,00 992.376,00 1.670.328,00

I



PMC

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
Orçamento Fiscal - Adendo v

Governo Municipal de Cidelândia 
Fundo Municpal de Educação
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em RJ 1,00

/N
ÓRGÃO. . . . . ...: 13 Fundo Municipal de Educação ■ FME PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1313 Fundo Municipal de Educaçao DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I  F I C A Ç Â O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL
''“V

12 Educação 0,00 326.700,00 326.700,00
12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 326.700,00 326.700,00

rs, 12 306 0251 Alimentação Escolar 0,00 326,700,00 326,700,00
12 306 0251 2.081 Programa Nacional de Alimentação Escolar

- PNAE - Ensino Fundamental 196.020,00 196.020,00
rs 12 306 0251 2.082 Programa Nacional de Alimentação Escolar

- PNAE • Pré-Escola 32.670,00 32.670,00
12 306 0251 2.083 Programa Nacional de Alimentação Escolar

rs - Pn a e  - creche 32.670,00 32,670,00
12 306 0251 2.084 Programa Nacional de Alimentação Escolar

rs * PNAE - EJA 32.670,00 32.670,00
rs 12 306 0251 2.085 Programa Nacional de Alimentação Escolar
rs

rs

rs

rs

r \

- PNAE Educação interal 32.670,00 32.670,00

rs

ŝ

rs

rs

rs

rs

rs

rs

TOTAL 0,00 326.700,00 326.700,00



/N Governo Municipal de Cidelândia 
Fundo Municipal de Saúde
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em Ri 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 
Orçamento seguridade social ■ Adendo v

PMC
ÓRGÃO. . . . . . . : 11 Fundo Municipal de Saúde PROGRAMA
u m i d a d e  ORÇAMENTÁRIA.: 1108 Fundo Municipal de Saúde DE TRABALHO

r\ CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

09 271
/ > 09 271 1312

09 271 1312 2.047
10

/~\ 1 0 1 2 2
10 122 0052/S 10 122 0052 2.048
10 122 0052 2.049
10 301
10 301 0210
10 301 0210 1.027
10 301 0210 1.028
10 301 0210 1,029

r\ 10 301 0210 1.030
10 301 0210 2.050
10 301 0210 2,051r~\ 10 301 0210 2.052
10 301 0210 2.053
10 301 0210 2,054
10 301 0210 2.055
10 301 0210 2.056
10 301 0210 2,057
10 301 0210 2.058

/■> 10 301 0210 2.059
10 302
10 302 0210
10 302 0210 2.060
10 304r\ 10 304 0210

r~\ 10 304 0210 2.061
10 305
10 305 0210
10 305 0210 2.062

Previdência Social 
Previdência Básica 
Contribuição para o Instituto Nacional do Seguro Soc 
Pagamento de Contribuição a Previdência Social 
Saude
Administração Geral 
Administração Geral
Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
Atenção Básica
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hopitalar 
Construção, Ampliação e Reforma de Postos de Saúde 
implatação do Cartao Nacional de Saúde 
Aquisição de Equipamento para Serviço 
Municipal de Saúde 
Aquisição de unidade Móvel de Saúde 
Manutenção do Tratamento Fora do Domicilio - Tfd 
Manutenção do Cartão Nacional de Saúde 
Manutenção do Programa de Saúde Bucal - P$b 
Atendimento Especial de Saúde DST/Aisd 
Manutenção do Programa Farmácia Básica 
Manutenção do Programa Saúde na Familia - PSF 
Manutenção do Programa dos Agentes 
Comunitários de Saúde - PACS 
Manuteção do Programa saúde na Escola - Pse 
Programa Assistencial Integral a Saúde 
da Mulher - Paism
Realização de Campanhas Preventivas 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hopitalar 
Atendimento Médico, Hospitalar,
Ambulatorial e Emergencial 
Vigilância Sanitária
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hopitalar 
Manutenção do Programa de vigilância Sanitaria - 
vigilância Epidemiológica 
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hopitalar 
Manutenção do Programa de Controle de En demias

555.775,12

555.775.12
555.775.12
248.240.00 
59.909,30
58.208.00 

189.417,82

186.340,
186.340,
186.340,
186.340, 

4.636.625,
832.895,
832.895, 
43.095, 

789.800,
1.044.185,
1.044.185,

86.515.00
66.550.00
66.560.00
73.150.00

136.840.00
159.720.00
212.300.00
77.550.00

134.200.00
30.800.00

2.594.900.00
2.594.900.00
2.594.900.00

98.095.00
98.095.00
98.095.00
66.550.00
66.550.00
66.550.00

186.340.00
186.340.00
186.340.00
186.340.00

5.192.400.12
832.895.00
832.895.00
43.095.00

789.800.00
1.599.960.12
1.599.960.12

248.240.00 
59,909,30
58.208.00 

189.417,82
86.515.00
66.550.00
66.560.00
73.150.00

136.840.00
159.720.00
212.300.00
77.550.00

134.200.00
30.800.00

2.594.900.00
2.594.900.00
2.594.900.00

98.095.00
98.095.00
98.095.00
66.550.00
66.550.00
66.550.00

TOTAL 555.775,12 | 4,822,965,001 5.378.740,12

n

1



Governo Municipal de cidelândia
Fundo Municipal de Assistência Social
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rí 1,00 PMC

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Orçamento Seguridade social - Adendo V

ÓRGÃO. . . . . . . : 12 Furtd. Mun. de Assis. Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1205 Fundo Municipal da Assistência Social

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

122
122 0052
122 0052 2.064
241
241 0120
241 0120 1.035
241 0120 2,065
242
242 0125
242 0125 1.036
242 0125 2.066
243
243 0122
243 0122 2,067
243 0122 2.068
243 0122 2.069
243 0122 2.070
243 0123
243 0123 2.071
244
244 0125
244 0125 2.072
244 0125 2.073
244 0125 2.074
244 0125 2.075
244 0125 2.076
244 0125 2.077
244 0125 2.078
244 0125 2.079

Assistência social
Administração Geral
Administração Geral
Manutenção da Secretaria de
Desenvolvimento Comunitário e Trabalho
Assistência ao Idoso
Amparo Assistencial ao idoso
Construção do centro de Convivência para o Idoso
Programa de Recreação e Lazer para Idosos
Assistência ao Portador de Deficiência
Assistência a Comunidades
Construção do Cenrtro de Referência ao
Portador de Deficiência
Manutenção do Centro de Referência ao
Portador de Deficiência
Assistência à Criança e ao Adolescente
Amparo Assistencial à Crianças e Adolecentes
Impl. e Manut. do Prog. Combate ao Abuso
e Exploração Sexual a Criança e Adolec,
Manutenção do Fundo da Infância e
Adolescência - Fia
Proteção a criança Adolescente em
Situação de Risco
Manutenção do Pac - Programa de
Atendimento a Criança
Erradicação do Trabalho infantil
Manutenção de PETI • Prog. Erradicação D
o Trabalho infantil
Assistência Comunitária
Assistência a Comunidades
Manutenção do Conselho Municipal de
Assistência Social
Manutenção do Centro de Referência a 
Assistência social - Cras 
Geração de Emprego e Renda 
Alimentação do Cadastro Único 
Manutenção do Programa Bolsa Familia 
Manutenção do Fundo Municipal de 
Assistência Social - Fmas 
Manutenção do Conselho Tutelar 
Distribuição de Cestas de Alimentos para 
famílias carentes

77.682,00
0,00

38.841.00
38.841.00
38.841.00
38.841.00
38.841.00
38.841.00

1.899.343,00
292.600.00
292.600.00
292.600.00
39.600.00
39.600.00
39.600.00
53.240.00
53.240.00

53.240.00
427.919.00
337.499.00
50.240.00
55.800.00

156.659.00
74.800.00
90.420.00
90.420.00

1.085.984.00
1.085.984.00

79.062.00
119.790.00
39.380.00
58.564.00
77.598.00

521.400.00
92.290.00
97.900.00

1.977.025.00
292.600.00
292.600.00
292.600.00
78.441.00
78.441.00
38.841.00
39.600.00
92.081.00
92.081.00
38.841.00
53.240.00

427.919.00
337.499.00
50.240.00
55.800.00

156.659.00
74.800.00
90.420.00
90.420.00

1.085.984.00
1.085.984.00

79.062.00
119.790.00
39.380.00
58.564.00
77.598.00

521.400.00
92.290.00
97.900.00

continua



r\

- continuação -
1 Previdência Social

09 271 
09 271 1312 
09 271 1312 2.080

/—V
r~\

Previdência Básica 
Contribuição para o Instituto Nacional do Seguro Soc 
Pagamento de Contribuição a Previdência Social

79.200.00
79.200.00
79.200.00
79.200.00

79.200.00
79.200.00
79.200.00
79.200.00

TOTAL 77.882,00 | 1.978.543,001 2.056.225,00



/O

s~\

S~\

r\

s~\

/~s

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
Câmara Municipal de Cidelândia

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Ei R$ 1,00

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO. . . . . . . : 01 Caiara Municipal de cidelândia
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Câmara Municipal

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  | FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

1 , 0 . 0 0 . 0 0 , 0 0
1. 1 ,0 0 ,00.00
1.1.90.00. 00
1.1.90.11.00
1.1.90.11.00
1.1.90.92.00
1 .2 .0 0 . 0 0 . 0 0
1.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
1.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.1.50.41.00
3.1.90.00. 00
1.1.90.14.00
1.1.90.10.00
3.3.90.16.00
1.3.90.19.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant, Fixas Pessoal civil
Obrigações Patronais
Despesas de Exercícios Anteriores
Juros e Encargos da Divida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Divida por Contrato
Outras Despesas Correntes
Transf, a Inst, Priv, sem Fins Lucrativo
Contribuições
Aplicações Diretas
Diárias - civil
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
Outros serv, de Terc, Pessoa Jurídica
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e instalações
Equipamentos e Material Permanente

614.180.00
482.570.00
126.260.00

5.150.00
5.150.00
5.150.00

12.947.00
12.947.00

161.710.00
21.400.00
51.500.00
42.800.00
46.010.00

17.820.00
6.050.00

11.770.00

614.180.00

5.150,00

176.657.00

17.820.00

796,187,00

17.820,00



r \

r\

r\

rs
O

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Fundo Municpal de Educação

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em RÍ 1,00

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRG ÃO . . . . . . . : 05 Sec. de Educ. Cult. Desporto e Turismo
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA,: 0502 Manutenção do Desenv. do Ensino - MDE

NATUREZA 
DA DESPESA

r-\
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONOMICA

o

s~\

s~s

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3.1,90,11.00

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil

3.1.90.13.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.19.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Obrigações Patronais
Juros e Encargos da Divida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Dívida por contrato
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias ■ Civil
Auxílio Fardamento
Material de Consumo
Material, Bem ou Serv, p/ Dist, Gratuita
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros serv. de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.61,00 Aquisição de imóveis

010000
010000
015500
010000

317.900,00
8 8.000,00

2 2 0 .000,00
9.900,00

320.038.00
5.500.00
2 . 200.00

159.500.00
2 . 200,00
4.620.00

6 6 .000,00
75.618.00
4.400.00

60.500.00
17.600.00
38.500.00
2 .200.00 
2 . 200,00

317.900,00
641.238,00

320.038,00

60,500,00
60.500,00

r\ TOTAL DA DESPESA

\  / " s



r\

r\

r\

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA p a r a  2013
Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em RÍ 1,00

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICASo  ______________________________________________________________

ÓRGÃO. . . . . . . : 05 Sec. de Educ. Cult. Desporto e Turisio NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0S04 Sec. de Educ. Cult. Desporto e Turisio D* DESPESA

—

■ CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA
/'"S

Os

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Despesas correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv. de Terc, Pessoa Juridica
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

73.700.00
73.700.00

270.820.00
90.420.00
6.600.00
3.300.00

57.200.00
105.600.00 

7.700,00

23.100.00
23.100.00

73.700.00

270.820.00

23.100.00

344,520,00

23.100,00

r\

r\

r*\

r\

r\

r*s



r\

/s

s~\

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Rí 1,00

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Prefeitura Municipal de Cidelândia

Ó RG ÃO . . . . . . . : 0S Prefeitura de Cidelândia
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0902 Gabinete do Prefeito

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4,90,52.00

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil
Obrigações Patronais
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

385.039.00
327.600.00
48.669.00
8.770.00

330.600.00
30.500.00
87.400.00
1 1 .000,00

109.400.00
92.300.00

34.840.00
34.840.00

385.039,00
715.639,00

330.600,00

34.840,00
34.840,00

TOTAL DA DESPESA 750.479,00

/'■ N



/~ s

,-̂N

/-\
/~-v

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Rí 1,00

pmc
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo Municipal de cidelândia ORÇAMENTO programa para 2013
Prefeitura Municipal de cidelândia

Ó RG ÃO . . . . . . . : 09 Prefeitura de Cidelândia
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0903 Secretaria de Administração

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA

/■%

S~\

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.34.00
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.47.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 
Obrigações Patronais
Outras Desp, Pessoal Dec, Contrat. Terc.
Sentenças Judiciais
Despesas de Exercícios Anteriores
Juros e Encargos da Dívida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Dívida por Contrato
Outras Despesas Correntes
Transf. a Inst, Priv, sem Fins Lucrativo
Contribuições
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e contributivas
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

1.194.072,71
612,697,71
423.525.00

1 ,100, 00
147.400.00 

9.350,00

1 .100,00
1 . 100,00

827.882.00
30.800.00

234.300.00
2 .2 0 0 , 0 0

185.900.00
221.672.00
145.310.00 

7.700,00

62.700.00
62.700.00

1.194.072,71

5.500,00

828.982,00

62.700,00

2.028.554,71

62.700,00

/''“N

/“N

TOTAL DA DESPESA 2.091.254,71



/ A- \

S~\

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Rí 1,00

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Prefeitura Municipal de Cidelândia

ÓRG ÃO . . . . . . . : 09 Prefeitura de Cidelândia
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0904 Sec Mun Extraord de Agric Abast e Preço

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica
Outros serv, de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

010000
010000

116.600,00
1 1 0.000,00

6.600,00
353.539.00

6 ,200,00
172.974.00
1 1 .000,00
80.500.00
80.665.00
2 .2 0 0 . 0 0

405.976.80
119.579.80
159.323.00
127.074.00

116.600,00
470.139,00

353.539,00

405,976,80
405.976,80

TOTAL DA DESPESA 876,115,80



✓'"N

/"N

/~\

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em RÍ 1,00

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo Municipal de Cidelândia orçamento PROGRAMA para 2013
Prefeitura Municipal de Cidelândia

ÓRGÃO. . . . . . . : 03 Prefeitura de Cidelândia
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA.: 0307 Secretaria de Infra-Estrutura

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  | FONTE | DESDOBRAMENTO ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.34.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.50.00. 00
4.4.50.51.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil
Obrigações Patronais
Outras Desp. Pessoal Dec. contrat. Terc.
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc, Pessoa luridica
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Transf. a inst, Priv. sem Fins Lucrativo 
Obras e instalações 
Aplicações Diretas 
Obras e Instalações

4.4.90,52.00 Equipamentos e Material Permanente
4,4,90.61.00 Aquisição de imóveis

010000
010000
010000

010000

0 1 0 0 0 0
015500
010000
015500
010000

324.720.00
310.420.00
13.200.00
1 . 100.00

772.153.00
15.400.00 

242.000,00
1 .100.00

274.953.00
233.200.00 

5.500,00

95.419.39
95.419.39 

1.495.608,38
410.591.19
790.323.19
281.094.00
11.400.00
2 . 200.00

324,720,00
1.096.873,00

772.153,00

1.591.027,77
1.591.027,77

/'-•n

/•"-v

TOTAL DA DESPESA



Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Rl 1,00

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
P re fe i tu ra  Munic ipal de Cidelândia

ÓRGÃO. . . . . . . : 09 Prefeitura de Cidelândia NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0999 Reserva de Contingência DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

.99.99.00

Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência

39.930.00
39.930.00

39.930,00
39.930,00

^■N



/"“N

Á

/'"N

Governo Municipal de cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Rí 1,00

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Ó RG ÃO . . . . . . . : 10 FUNDEB
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA.: 1006 FUNDEB • Fundo Manut Desenv Educ Básica

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.34.00
3.1.90.92.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.19.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.49.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas 
Contratação por Tempo Determinado 
vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 
Obrigações Patronais
Outras Desp. Pessoal Dec. Contrat, Terc,
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Juros e Encargos da Divida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Divida por Contrato
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Auxilio Fardamento
Material de Consumo
Material, Bem ou Serv, p/ Dist, Gratuita
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros serv, de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc. Pessoa Juridica
Auxilio Transporte
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações
Equipamentos e Material Permanente

012500
012500
012500
012500
012500

012500

012500
012500
012500
012500
012500
012500
012500
012500
012500

012500
012500

3.709.110,00
53.900.00 

3.281.000,00
363.210.00 

2 ,200,00 
8.800,00

819.116.00
5.500.00
5.500.00

246.136.00
5.500.00
1 . 100.00

367.400.00
171.380.00 
1 0 ,000,00 
6,600,00

759.635.00
568.645.00
190.990.00

3.709,110,00
4.529.326,00

819.116,00

759.635,00
759,635,00

/'■'V



rs

rs

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Ri 1,00

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo M un ic ipa l de c id e lâ n d ia  orçamento  programa para  2013
Fundo Municipal de Saúde

ÓRGÃO. . . . . . . : 11 Fundo Municipal de Siúde NATUREZA
UNIDADE o r ç a m e n t á r i a .: 1108 Fundo Municipal de saúde DA d e s p e s a

r\ CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA
rs

rs 3.0.00.00.00 Despesas correntes 38.500,00
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 13.200,00rs 3.1.90,00.00 Aplicações Diretas 13.200,00

r\ 3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 011500 13.200,00
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 25.300,00rs 3.3,90.00.00 Aplicações Diretas 25.300,00

rs 3.3.90,30.00 Material de Consumo 011500 11.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica 011500 5.500,00
3,3.90,39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica 011500 6.600,00
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 011500 2.200,00
4.0,00.00.00 Despesas de Capital 697,528,60
4.4.00.00.00 investimentos 697.528,60
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 697.528,60
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 010000 419.661,00

rs 011500 32.010,00
rs, 015500 245.857,60

rK

r s

í O *

rs

r s
_ /

y

y\

TOTAL DA DESPESA



f~\

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Rl 1,00

^  PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS ^  ______ ________________________________________________________________________

Governo M un ic ipa l de C id e lâ n d ia  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Fundo Municipal de Assistência Social

ÓRGÃO . . . . . . . : 12 Fund. Mun. de Assis, social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1209 Fundo Municipal da Assistência Social

NATUREZA 
DA DESPESA

r \

r \ CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONOMICA

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas 
obras e instalações

/-N

453.145,00 
010000 25.000,00 
015500 428.145,00

453.145,00
453.145,00

TOTAL DA DESPESA



r s

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/04, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Rí 1,00

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo M un ic ipa l de c id e lâ n d ia  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
Fundo Municpal de Educação

ÓRGÃO. . . . . . . : li Fundo Municipal de Educação - F*
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1313 Fundo Municipal de Educação

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0. 00.1
3.3.00. Í
3.3.90. Í
3.3.90. :

Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo

326.700,00 
010000 196.020,00 
012500 130.680,00

326.700,00
326.700,00

r s
r s

/■s
r*>

/̂ s

r \

/~s



r \

rs
r s

rs

r s

r \

r \>_y
r^\

rs

r s

,r \

r s

rs
r s

rs

rs

Governo Municipal de cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Fundo Municipal de Saúde

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Rl 1,00

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Ó RG ÃO . . . . . . . : 11 Fundo Municipal de Saude
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1108 Fundo Nunicipal de Saúde

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.34.00
3.1.90.92.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas 
contrafação por Tempo Determinado 
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
Obrigações Patronais
Outras Desp. Pessoal Dec. Contrat, Terc,
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Juros e Encargos da Divida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Divida por contrato
Outras Despesas Correntes
Transf. a inst. Priv, sem Fins Lucrativo
Contribuições
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Material, Bem ou Serv. p/ Dist, Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros serv. de Terceiros Pessoa Fisica 
Outros Serv. de Terc, Pessoa Jurídica 
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas 
Obras e Instalações

4.4,90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

011500
011500
011500
011500
011500

011500

011500
011500
011500
011500
011500
011500
011500
011500

010000
011500
015500
010000
011500
015500

2.265.560.00
1 1.000,00

1.961.850.00 
286.550,00

2 . 200,00
3.960.00

42.130.00
42.130.00
1 2 .100.00 
1 2 .100,00

2.205.970.00
62.150.00

986.480.00
1 1 .000,00
75.900.00

504.900.00
547.940.00
17.600.00

852.980,12
38.509,30
49.500.00

248.240.00
81.400.00

247.705.00 
187.625,82

2.265.560,00
4.525.760,00

42.130,00

2.218.070,00

852.980,12
852.980,12

TOTAL DA DESPESA

r " N



r-v

r \

r \

r \

r \

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Fundo Municipal de Assistência Social

Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/0Z/85) Ei Ri 1,00

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO. . . . . . . : 12 Fund. Mun. de Assis. Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1209 Fundo Municipal da Assistência Social

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0. 00.00.
3.1.00. 00.
3.1.90.00. 
3.1.90.11.
3.1.90.13. 
3.1.90.92.
3.2.00. 00.
3.2.90.00. 
3.2.90.21.
3.3.00. 00.
3.3.50.00. 
3.3.50.41.
3.3.90.00. 
3.3.90.08. 
3.3.90.10.
3.3.90.14.

3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil
Obrigações Patronais
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Juros e Encargos da Divida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Divida por Contrato
Outras Despesas Correntes
Transí, a inst. Priv. sem Fins Lucrativo
Contribuições
Aplicações Diretas
Outros Benef.Assist.do Servidor e do Mil 
Seguro Desemprego e Abono Salarial 
Diarias - Civil 
Material de Consumo

Material, Bem ou serv. p/ Dist. Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas 
Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

011000
011000
011000

011000
011000
011000
011000

011500
011000
011000
011500
011000

015500
011000
015500

574.047.00
450.847.00
1 21 .000,00

2.200,00
1 . 100,001 . 100,00
7.700.00
7.700.00 

1.195.994,00
26.400.00
17.600.00
50.600.00 
3.000,00

407.550.00
17.600.00
83.820.00
31.900.00

257.444.00
13.200.00

263.780.00 
8,800,00

14.300.00

277.384,
10.000,
22.000,
28.841, 

177.702,
38.841,

574.047,00

1 .100,00

1.203.694,00

277.384,00

1.778.841,00

277.384,00

TOTAL DA DESPESA 2.056.225,00



orçamento Fiscal - Adendo III
El R! 1,00 

PMC
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Governo M un ic ipa l de C id e lâ n d ia  ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1011
Consolidado
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

fS CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

s~\
3.0.00,00,00 Despesas Correntes - 11.913.962,71
3,1.00,00,00 Pessoal e Encargos Sociais 7.055.971,71
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 7.055.971,71
3,1,90,04,00 Contratação por Tempo Determinado 012500 53.900,00
3,1.90,11.00 Vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil 010000 2,278,337,71

011500 13,200,00
012500 3.501.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 010000 661.154,00
012500 363,210,00

3.1.90.34.00 Outras Desp, Pessoal Dec, Contrat. Terc, 010000 3.300,00
012500 2.200,00

3.1.90.91,00 Sentenças judiciais 010000 147.400,00
3.1.90.92.00 Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores 010000 23,470,00

012500 8.800,00
3.2.00.00,00 juros e Encargos da Divida 48.250,00
3,2.90,00.00 Aplicações Diretas 48.250,00
3.2.90,21,00 juros sobre a Divida por Contrato 010000 47.150,00

012500 1.100,00
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 4.809.741,00
3.3,50.00,00 Transf, a inst, Priv. sem Fins Lucrativo 19.547,00
3,3,50,41,00 Contribuições 010000 19.547,00
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 4,790.194,00
3,3,90,14,00 Diárias - Civil 010000 115,300,00

012500 5,500,00
3.3,90.19.00 Auxilio Fardamento 010000 2.200,00' ^ 012500 5,500,00
3.3.90,30,00 Material de Consumo 010000 1.506,624,00

011500 11.000,00
012500 376,816,00

3.3.90.32,00 Material, Bem ou $erv, p/ Dist. Gratuita 010000 19.800,00
012500 5.500,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 010000 38,720,00
012500 1.10»,00

3,3,90,36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 010000 962.411,00
011500 5.500,00
012500 367.400,00

3.3.90,39.00 Outros Serv. de Terc, Pessoa Juridica 010000 992.833,00
011500 6.600,00
012500 171.380,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 010000 145.310,00
3.3.90,49.00 Auxilio Transporte 012500 10.000,00

- continua -

/



- continuação -
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.50.00. 00
4.4.50.51.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

Despesas de Capital 
investimentos
Transf. a inst. Priv. sem Fins Lucrativo 
Obras e instalações 
Aplicações Diretas 
obras e instalações

4.4,90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

9.9.99.99.00

Aquisição de imóveis 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência

010000
011500
012500

010000
011500
012500
015500
010000
012500
015500
010000

010000

31.900.00
2 . 2 0 0 . 0 0
6.600,00

95.419.39
95.419.39

4.754.895.78 
1,401.756,99

32.010.00
738.454.00

1.623.648.79
733.879.00
207.147.00
13.600.00
4.400.00

39.930.00
39.930.00

4.850.315,17

39.930,00

4.850.315,17

39.930,00

TOTAL DA DESPESA i



Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°

Governo M un ic ipa l de C id e lâ n d ia
Consolidado

Orçamento Seguridade social - Adendo III
de 04/02/85) Em Ri 1,00

PMC

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
CONSOLIDAÇÃO GERAL

C00IG0 E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONOMICA

3,0,00,00.00 Despesas Correntes
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais
3.1.90,00.00 Aplicações Diretas
3,1.90,04,00 Contratação por Tempo Determinado 011500
3.1.90,11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 011000

Obrigações Patronais
011500

3.1.90.13.00 011000
011500

3.1.90.34.00 Outras Desp. Pessoal Dec. contrat. Terc, 011500
3.1.90.92.00 Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores 011000

011500
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00 
3.2.90.21.00

Juros e Encargos da Divida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Divida por Contrato 011000

3.3.00.00.00
011500

Outras Despesas Correntes
Transf, a Inst, Priv, sem Fins Lucrativo
Contribuições 011000

3,3,50.00.00
3,3.50.41.00
3.3.90.00.00

011500
Aplicações Diretas

3.3.90.08.00 Outros Benef.Assist.do Servidor e do Mil 011000
3,3.90.10.00 Seguro Desemprego e Abono Salarial 011000
3,3.90.14.00 Diarias - Civil 011000

Material de Consumo
011500

3,3,90.30.00 010000
011000

Material, Bem ou Serv. p/ Dist, Gratuita
011500

3.3.90.32.00 011000
3,3,90.33.00

011500
011000
011500
011000

Passagens e Despesas com Locomoção
3.3,90.36,00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
3.3,90.39.00 Outros serv. de Terc. Pessoa Jurídica

011500
011000

3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas
011500
011000

3,3,90.92,00 Despesas de Exercícios Anteriores 011000
011500

2.839.607.00
1 1 . 000,00

450.847.00
1.961.850.00

1 2 1 .000,00
286.550.00 

2 .200,00 
2 ,200,00
3.960.00

43.230.00
1.100.00

42.130.00
19.800.00
7.700.00

12.100.00
3.401.964.00

26.400.00
17.600.00
50.600.00
62.150.00
3.000. 00

407.550.00
1.004.080.00

83.820.00
11.000. 00
31.900.00
75.900.00

257.444.00
518.100.00
263.780.00
547.940.00 

8.800,00
14.300.00
17.600.00

2.839.607,00
6.304.601,00

43.230,00

3.421.764,00

- continua -



rs

r \

s~\
SS
rs

r \

rs

r s

rs

- continuação -
Investimentos 
Aplicações Diretas 

4,4,90,51.00 obras e Instalações

4,4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

010000
011000
011500
015500
010000
011000
011500
015500

1.150.564,12
48.509,50
22 . 000,00
49.500.00

277.081.00
81.400.00

177.702.00
247.705.00 
226.466,82

1.130.564,12
1.130.364,12

r \ TOTAL DA DESPESA



f ■>

r \

r*\

r~\

r~\

r S

r~\

r \

Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em Rí 1,00

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA p a r a 2013
Consolidado

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
CONSOLIDAÇÃO GERAL

E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONOMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

Despesas Correntes 
Pessoal e Encarqos Sociais 
Aplicações Diretas 
Contrafação por Tempo Determinado
vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil

3.1.90.13.00

3.1.90.34.00

3.1.90.91.00
3.1.90.92.00

Obrigações Patronais

Outras Desp. Pessoal Dec. Contrat. Terc.

Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercícios Anteriores

011500
012500
010000
011000
011500
012500
010000
011000
011500
012500
010000
011500
012500
010000
010000
0 1 1 0 0 0

3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00 
3.2.90.21.00

Juros e Encargos da Dívida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Dívida por Contrato

3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00 
3.3.50.41.00

Outras Despesas Correntes
Transf. a Inst, Priv, sem Fins Lucrativo
Contribuições

011500
012500

010000
011000
011500
012500

010000
011000

3.3.90.00.00
3.3.90.08.00
3.3.90.10.00
3.3.90.14.00

Aplicações Diretas
Outros Benef.Assist.do Servidor e do Mil 
Seguro Desemprego e Abono Salarial 
Diarias - Civil

3.3.90.19.00 Auxílio Fardamento

011500
011000
011000
010000
011000
011500
012500
010000
012500

9.895.578.71
11.000,00
53.900.00

2.278.337.71
450.847.00

1.975.050.00 
3.501.000,00

661.154.00
1 2 1 .000,00
286.550.00
363.210.00

3.300.00
2 . 200.00 
2 .200,00

147.400.00
23.470.00
2 . 200.00
3.960.00
8.800.00

91.480.00
47.150.00
1 . 100.00

42.130.00
1 . 100.00

39.347.00
19.547.00
7.700.00

12.100.00
8.192.158.00

26.400.00
17.600.00

115.300.00
50.600.00
62.150.00
5.500.00
2 . 200.00
5.500,00

9.895.578,71
18.218.563,71

91.480,00

8.231.505,00

- continua -

á



r \

r \

r s

S~\

r ^

r s

S~\

- continuação -
3 .].90 .30 .00  Material de Consumo

3.3.90.32.00

3.3.90.33.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.47.00
3.3.90.48.00
3.3.90.49.00
3.3.90.92.00

4.4.90.52.00

9,9,99.99.00

Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros serv, de Terceiros Pessoa Fisica

Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contributivas 
Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas 
Auxílio Transporte 
Despesas de Exercícios Anteriores

Despesas de Capital 
investimentos
Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo

4.4.50.51.00 Obras e Instalações 
plicações Diretas

4.4.90.51.00 Obras e instalações

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Imóveis 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência

011500
012500
011000
011500
012500

011500
012500

011500
012500

011500
012500
011000
012500

011500
012500

011000
011500
012500
015500
011000
011500
012500
015500

1.509.624.00
407.550.00

1.015.080.00
376.816.00
19.800.00
83.820.00
1 1 . 000,00
5.500.00

38.720.00
31.900.00
1 . 100,00

962.411.00
257.444.00
523.600.00
992.833.00
263.780.00
554.540.00
171.380.00
145.310.00
1 0,000,00

14.300.00
19.800.00
6.600.00

95.419.39
95.419.39 

5.885.259,90 
1.450.266,29

2 2 . 000,00
81.510.00

738.454.00 
1,900.729,79

815.279.00
177.702.00
247.705.00
207.147.00 
240.066,82

39.930,00

5.980.679,29

39.930,00

5.980.679,29

TOTAL DA DESPESA 24.239.173,00

/ )



Governo M un ic ipa l de C id e lâ n d ia
Consolidado

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013

Orçamento Fiscal - Adendo vi
Anexo 7, da Lei n° 4320, de 17/03/04. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Ei RJ 1,00 PMC

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã 0 PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01
01 031 
01 031 0001 
0 1 2 7 1
01 271 0182
02
02 061
02 061 0010
04
0 4 1 2 2
04 122 0052 
04 122 0102
0 4 1 2 3
04 123 0054
0 4 1 2 4
04 124 0055
0 4 1 2 8
04 128 0052
0 4 1 2 9
04 129 0053 
11
1 1 2 7 1
11 271 1310
12
1 2 1 2 2  
12 122 0052 
12 271 
12 271 0182
12 306 
12 306 0251 
12 361 
12 361 0403 
12 361 0404
12 361 0407
12 361 0408
12 362 
12 362 0410

Legislativa 
Açao Legislativa 
Ação Legislativa 
Previdência Básica 
Contribuições Patronais para a 
Previdência Complementar 
Judiciária 
Ação Judiciária 
Defesa da Ordem Juridica 
Administração 
Administração Geral 
Administração Geral 
Policiamento Militar 
Administração Financeira 
Administração Financeira 
Controle interno 
Controle interno 
Formação de Recursos Humanos 
Administração Geral 
Administração de Receitas 
Administração de Receitas 
Trabalho
Previdência Básica
Contrib. para o Proq. de Formação do 
Patrimônio do Servidor 
Educação
Administração Geral 
Administração Geral 
Previdência Básica 
Contribuições Patronais para a 
Previdência Complementar 
Alimentação e Nutrição 
Alimentação Escolar 
Ensino Fundamental 
Ensino Fundamental
Expanção da oferta de vagas do Ensino 
Fundamental
Transporte Escolar para o Ensino 
Fundamental
Treinamento e Aperfeiçoamento de Prof.do 
Ensino Fundamental 
Ensino Médio
Ensino Médio Regular ou Polivalente

814.007.00
730.547.00
730.547.00
83.460.00
83.460.00

204.370.00
204.370.00
204.370.00

3.035.578.71
2.655.791.71
2.597.227.71

58.564.00
159.720.00
159.720.00

814.007.00
730.547.00
730.547.00
83.460.00
83.460.00

204.370.00
204.370.00
204.370.00

3.035.578.71
2.655.791.71
2.597.227.71

58.564.00
159.720.00
159.720.00

0,00
1.055.020,00

0,00
453.145.00
151.940.00

73.700.00
73.700.00
85.867.00
85.867.00
93.170.00
93.170.00
93.170.00

6.716.570.00
664.950.00
664.950.00
146.410.00
146.410.00
326.700.00
326.700.00

4.786.572.00
4.708.692.00

77.880.00
66.550.00
66.550.00

73.700.00
73.700.00
85.867.00
85.867.00
93.170.00
93.170.00
93.170.00

7.771.590.00
664.950.00
664.950.00
146.410.00
146.410.00
326.700.00
326.700.00

5.391.657.00
4.708.692.00

453.145.00
151.940.00
77.880.00
66.550.00
66.550.00 

continua -



/—N

/"v

S \

r~\

-  continuação -
12 365 
12 365 0401 
12 365 0402

Educação infantil 
Educação Infantil 
Exp. da Oferta de vagas em 
Estabelecimentos de Edu. infantil

12 366 
12 366 0451
12 367
12 367 0463
13
13 392 
13 392 0471
13 392 0473 
15
15 451 
15 451 0501 
15 451 0505 
15 451 0710 
15 451 1201 
15 452 
15 452 0504 
15 752
15 752 0506
16
16 482
16 482 0125
17
17 511 
17 511 0610 
17 512 
17 512 0610
17 512 0611
18
18 541 
18 541 0616 
20
20 304 
20 304 0668 
20 605 
20 605 0052 
20 605 0668 
20 608 
20 608 0052 
20 608 0668 
25
25 452
25 452 0506
26
26 782 
26 782 0710 
26 782 1012

Educação de Jovens e Adultos
Ensino Supletivo e Educação de Jovens e
Adultos
Educação Especial
Educação e Profis. de Portadores de
Deficiência Mental
Cultura
Difusão Cultural
Museus, Bibliotecas Teatros e Centros de 
Cultura
Difusão Cultural 
Urbanismo
Infra Estrutura Urbana 
vias e Logradouros Urbanos 
Serviços Funerários 
Estradas vicinais
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
Serviços urbanos
Serviços de Limpeza Urbana
Energia Elétrica
Iluminação Pública
Habitaçao
Habitação urbana
Assistência a Comunidades
Saneamento
Saneamento Básico Rural 
Saneamento Básico Rural 
Saneamento Básico urbano 
Saneamento Básico Rural 
Saneamento Básico urbano 
Gestão Ambiental
Preservação e Conservação Ambiental
Proteção de Florestas e Reflorestamento
Agricultura
Vigilância Sanitária
Extensão e Cooperativismo Rural
Abastecimento
Administração Geral
Extensão e cooperativismo Rural
Promoção da Produção Agropecuária
Administração Geral
Extensão e Cooperativismo Rural
Energia
Serviços Urbanos 
Iluminação Pública 
Transporte
Transporte Rodoviário
Estradas vicinais
Gestão da Politica de Transportes

449.935.00
100.901.00
349.034.00

0,00

0,00
58.208.00
58.208.00
38.841.00
19.367.00 

793,309,77 
697.890,38
450.084.80

0,00
95.419.39 

152.386,19
0,00
0,00

95.419.39
95.419.39

453.145.00
453.145.00
453.145.00
665.518.60
189.415.00
189.415.00
476.103.60
95.419.00

380.684.60
36.915.00
36.915.00
36.915.00

492.905.80 
0,00 
0,00

216.289.80
116.523.00
99.766.80

276.616.00
69.550.00

207.066.00

637.613.00
637.613.00
451.219.00
186.394.00

473.928.00
473.928.00

212.960.00
212.960.00
38.500.00
38.500.00

275.880.00
275.880.00
196.020.00
79.860.00

376.538.00
91.418.00
73.205.00
18.213.00

285.120.00
285.120.00

0,00

70.510,00

70.510.00
0,00

70.510.00

54.095.00
54.095.00
54.095.00

87.340.00
87.340.00
87.340.00

923.863.00
574.829.00
349.034.00
212.960.00
212.960.00
38.500.00
38.500.00

334.088.00
334.088.00
234.861.00
99.227.00 

1.169.847,77
789.308,38
523.289.80
18.213.00
95.419.39 

152.386,19
285.120.00
285.120.00
95.419.39
95.419.39

453.145.00
453.145.00
453.145.00
736.028.60
189.415.00
189.415.00
546.613.60
95.419.00

451.194.60
36.915.00
36.915.00
36.915.00 

547,000,80
54.095.00
54.095.00

216.289.80
116.523.00
99.766.80

276.616.00
69.550.00

207.066.00
87.340.00
87.340.00
87.340.00

637.613.00
637.613.00
451.219.00
186.394.00 

conti nua »-

< !

r~\



r~\

/■'■N

27
27
27
28 
28 
28
28
28
28
28
28
28
99
99
99

conti

811
811 0720 
271
271 1312 
841
841 1302 
843
843 1312 
846
846 1203

999
999 0000

nuação -
Desporto e Lazer 
Desporto de Rendimento 
Desporto de Rendimento 
Encargos Especiais 
Previdência Básica
Contribuição para o instituto Nacional 
do Seguro social
Refinanciamento da Divida interna 
Serv, da Div. Int. Contratada com inst, 
Finan. ou de Fomento 
Serviço da Divida interna 
Contribuição para o instituto Nacional 
do Seguro Social 
Outros Encargos Especiais 
Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Encargos Especiais

'"N

169.809.00
169.809.00
169.809.00

0,00

79.860.00
79.860.00
79.860.00

593.915.00
133.100.00
133.100.00
66.550.00
66.550.00

194.725.00
194.725.00
199.540.00
199.540.00

0,00

249.669.00
249.669.00
249.669.00
593.915.00
133.100.00
133.100.00
66.550.00
66.550.00

194.725.00
194.725.00
199.540.00
199.540.00
39.930.00
39.930.00
39.930.00

TOTAL 4.362.444,17 12,401.833,71 16.804.207,88



/''N

/TN

A'',/

fT\
.S

(T\

o

I

í̂V

r

r

r  /—\

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
Consolidado .

Orçamento Seguridade social - Adendo VI
Anexo 7, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RJ l|00 PMC

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PR03ET0S E ATIVIDADES

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã 0 PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

08
0 8 1 2 2  
08 122 0052 
08 241 
08 241 0120 
08 242 
08 242 0125 
08 24]
08 24] 0122
08 243 0123 
08 244
08 244 0125
09
09 271
09 271 1312
10
1 0 1 2 2  
10 122 0052 
10 301 
10 301 0210
10 302 
10 302 0210
10 304 
10 304 0210
10 305 
10 305 0210

Assistência Social 
Administração Geral 
Administração Geral 
Assistência ao Idoso 
Amparo Assistencial ao Idoso 
Assistência ao Portador de Deficiência 
Assistência a Comunidades 
Assistência à Criança e ao Adolescente 
Amparo Assistencial à Crianças e 
Adolecentes
Erradicação do Trabalho infantil 
Assistência Comunitária 
Assistência a Comunidades 
Previdência Social 
Previdência Básica
Contribuição para o instituto Nacional
do Seguro Social
Saúde
Administração Geral 
Administração Geral 
Atenção Básica
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e 
Hopitalar
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e 
Hopitalar
vigilância Sanitária
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e
Hopitalar
vigilância Epidemiológica 
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e 
Hopitalar

77.682.00 
0,00 
0,00

38.841.00
38.841.00
38.841.00
38.841.00

0,00

0,00
555.775.12 

0,00 
0,00

555.775.12
555.775.12

0,00

0,00

1.899.343.00
292.600.00
292.600.00
39.600.00
39.600.00
53.240.00
53.240.00

427.919.00
337.499.00
90.420.00

1.085.984.00
1.085.984.00

265.540.00
265.540.00
265.540.00

4.636.625.00
832.895.00
832.895.00

1.044.185.00
1.044.185.00
2.594.900.00
2.594.900.00

98.095.00
98.095.00
66.550.00
66.550.00

1.977.025.00
292.600.00
292.600.00
78.441.00
78.441.00
92.081.00
92.081.00

427.919.00
337.499.00
90.420.00

1.085.984.00
1.085.984.00

265.540.00
265.540.00
265.540.00

5.192.400.12
832.895.00
832.895.00

1.599.960.12
1.599.960.12
2.594.900.00
2.594.900.00

98.095.00
98.095.00
66.550.00
66.550.00



/''N
O,

/•>

r~\

s~\

27 
11 
11
28 
28 
28
28
28
28
28
28
28
99
99
99

conti

811
811 0720 
271
271 1812 
841
841 1802 
848
848 1812 
848
846 1209

999
999 0000

nuação -
Desporto e Lazer 
Desporto de Rendimento 
Desporto de Rendimento 
Encargos Especiais 
Previdência Básica
Contribuição para o Instituto Nacional 
do Seguro Social
Refinanciamento da Divida interna 
Serv. da Div. int. Contratada com Inst. 
Finan. ou de Fomento 
Serviço da Divida interna 
contribuição para o instituto Nacional 
do Seguro Social 
Outros Encargos Especiais 
Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Encargos Especiais

249.669.00
249.669.00
249.669.00
599.915.00
138.100.00
133.100.00
66.550.00
66.550.00

194.725.00
194.725.00
199.540.00
199.540.00
39.930.00
39.930.00
39.930.00

249.669
249.669
249.669 
593.915
133.100
133.100
66.550
66.550

194.725
194.725
199.540
199.540
39.930
39.930
39.930

/-N

TOTAL 1,637.248,79 15.166.959,09 16,804.207,88



Governo Municipal de Cidelandia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Consolidado . , ,

» iento seguridade social - Adendo VII

Em RJ 1,00 PMC
PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS

CÓDIGO | E S P E C I P I C A Ç Ã 0 VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL
r-\

/"-N

/"N
r~\
/"N

/~\
/"N

08
0 8 1 2 2  
08 122 0052 
08 241 
08 241 0120 
08 242 
08 242 0125 
08 243 
08 243 0122
08 243 0123 
08 244
08 244 0125
09
09 271
09 271 1312
10
1 0 1 2 2  
10 122 0052 
10 301 
10 301 0210
10 302 
10 302 0210
10 304 
10 304 0210
10 305 
10 305 0210

Assistência social 
Administração Geral 
Administração Geral 
Assistência ao Idoso 
Amparo Assistencial ao Idoso 
Assistência ao Portador de Deficiência 
Assistência a comunidades 
Assistência à Criança e ao Adolescente 
Amparo Assistencial à Crianças e 
Adolecentes
Erradicação do Trabalho Infantil 
Assistência Comunitária 
Assistência a Comunidades 
Previdência Social 
Previdência Básica
Contribuição para o instituto Nacional
do Seguro Social
Saúde
Administração Geral 
Administração Geral 
Atenção Básica
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e 
Hopitalar
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e 
Hopitalar
Vigilância Sanitária
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e
Hopitalar
vigilância Epidemiológica 
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e 
Hopitalar

TOTAL

67.682,00

28.841,
28.841,
38.841,
38.841,

435.865.82 
0,00 
0,00

435.865.82
435.865.82

503.547,82

1.909.343,00
292.600.00
292.600.00
49.600.00
49.600.00
53.240.00
53.240.00

427.919.00

1.977.025,00
292.600.00
292.600.00
78.441.00
78.441.00
92.081.00
92.081.00

427.919.00
337.499.00
90.420.00

1.085.984.00
1.085.984.00

265.540.00
265.540.00

337.499.00
90.420.00

1.085.984.00
1.085.984.00

265.540.00
265.540.00

265.540.00
4.756.534.30

832.895.00
832.895.00

1.164.094.30

265.540.00
5.192.400.12

832.895.00
832.895.00

1.599.960.12
1.164.094,30
2.594,900,00

1,599.960,12
2.594.900,00

2.594.900,00
98.095,00

2.594.900,00
98.095,00

98.095.00
66.550.00

98.095.00
66.550.00

66.550,00 66.550,00

6.931,417,30 7,434.965,12



Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Ei Ri 1,00 PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

FUNÇÕES Legislativa Judiciária Essencial à Justiça
ÓRGÃOS

01 Câmara Municipal de Cidelândia 
05 Sec. de Educ. Cult, Desporto e Turismo
09 Prefeitura de Cidelândia
10 FUNOEB
11 Fundo Municipal de Saúde
12 Fund, Mun. de Assis, Social
13 Fundo Municipal de Educação ■ FME

814,007
204,370

0, 00
0 , 0 0
0, 00
0 , 0 0
0 , 0 0
0 , 0 0
0, 00

ss
s-\



/'"N

r \

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RÍ 1,00 PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

FUNÇÕES Administração Defesa Nacional Segurança Pública
ÓRGÃOS

01 Câmara Municipal de Cidelândia 
05 Sec. de Educ. cult. Desporto e Turismo
09 Prefeitura de Cidelândia
10 FUNDEB
11 Fundo Municipal de saúde
12 Fund, Mun, de Assis, Social
13 Fundo Municipal de Educação - f m e

.035.578,71
0,00
0,00
0 , 0 0
0,00
0 , 0 0
0 , 0 0
0 , 0 0

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0 , 0 0
0, 00

/"N



r s

rs

rs

rs

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Consolidado Adendo v m
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Ri 1,00 PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Relações Exteriores Assistência Social Previdência Social

01 Câmara Municipal de Cidelândia 
05 Sec. de Educ. cult. Desporto e Turismo
09 Prefeitura de Cidelândia
10 FUNOEB
11 Fundo Municipal de Saúde
12 Fund. Mun. de Assis, Social
13 Fundo Municipal de Educação - FME

r \

rs

rs
rs



rs

Governo Municipal de Cidelândia 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Ri 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Adendo v i u

PMC

FUNÇÕES Saúde Trabalho Educação
ÓRGÃOS

01 Câmara Municipal de Cidelândia 
05 Sec. de Educ. Cult, Desporto e Turismo 
09 Prefeitura de Cidelândia
11 Fundo Municipal de Saúde
12 Fund, Mun. de Assis. Social
13 Fundo Municipal de Educação - FME

5.192,400,12

0, 00
740.238,00

1.415.691.00
5.288.961.00

326,700^00

r \



r

r~\

rr\

r \

n
o

s~\
r >

Governo Municipal de Cidelândia 
Consolidado
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rí 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Adendo v i u

PMC

FUNÇÕES Cultura Direito da Cidadania Urbanismo
ÓRGÃOS

01
05
09
10 
11 
12 
13

Câmara Municipal de Cidelândia 
Sec. de Educ. cult. Desporto e Turismo 
Prefeitura de Cidelândia
Fundo Municipal de saúde 
Fund. Mun. de Assis. Social 
Fundo Municipal de Educação * FME

249.260,00
1.169.847,77

r~\

TOTAL 334.088,00 1.169.847,77

/—\



* y

r \

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA p a r a  2013
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RÍ 1,00 p m c

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

FUNÇÕES
ÓRGÃOS

01 Câmara Municipal de Cidelândia 
05 Sec. de Educ. cult. Desporto e Turismo
09 Prefeitura de Cidelândia
10 FUNDEB
11 Fundo Municipal de Saúde
12 Fund. Mun. de Assis. Social
13 Fundo Municipal de Educação - FME

Habitação

0,00

453.145^00
0 , 0 0

Saneamento Gestão Ambiental

\  

f— \ 

/ - ' • V

TOTAL 453.145,00 | 736.028,60 36.915,00



v  y ,

r \
. /

/T\

O

£ V

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rí 1,00 PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

FUNÇÕES Ciência e Tecnologia Agricultura Organização Agrária
ÓRGÃOS

y 01
05O 09

/K 10
11o » 12

'"A 13

r \y
f~\

/"'V/

. s

o \

Câmara Municipal de Cidelândia 
Sec. de Educ. Cult. Desporto e Turismo 
Prefeitura de cidelândia 
FUNDEB
Fundo Municipal de Saúde 
Fund. Mun. de Assis. Social 
Fundo Municipal de Educação - FME

0,00
0,00
0,00
0 , 0 0
0,00
0 , 0 0
0 , 0 0

'"'N

TOTAL 5 4 7 . 0 0 0 , 8 0



/ " s
Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RÍ 1,00 PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS
FUNÇÕES

01 Câmara Municipal de Cidelândia 
05 Sec. de Educ, Cult, Desporto e Turismo
09 Prefeitura de cidelândia
10 FUNOEB
11 Fundo Municipal de Saúde
12 Fund, Mun, de Assis. Social
13 Fundo Municipal de Educação - FME

Indústria Comércio e Serviços Comunicações

r \

s~s

/ " V



I

✓'"N

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Consolidado Adendo VIII
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rí 1,00 PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS
FUNÇÕES

01 Câmara Municipal de Cidelândia 
05 Sec. de Educ, cult. Desporto e Turismo
09 Prefeitura de Cidelândia
10 FUNOEB
11 Fundo Municipal de Saúde
12 Fund. Mun. de Assis. Social
13 Fundo Municipal de Educação - FME

Energia Transporte Desporto e Lazer

x s
r \

/“N
/“■\ TOTAL 8 7 . 3 4 0 , 0 0  | 6 3 7 . 6 1 3 , 0 0 2 4 9 . 6 6 9 , 0 0

/I



r ^

s~\

r \

Governo Municipal de cidelândia o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  201]
Consolidado Adendo v m
Anexo 9, da Lei n° 4120, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rl 1,00 PMC

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Encargos Especiais

01 Câmara Municipal de Cidelândia 
05 Sec, de Educ, cult. Desporto e Turismo
09 Prefeitura de Cidelândia
10 FUNDEB
11 Fundo Municipal de Saúde
12 Fund, Mun. de Assis. Social
1] Fundo Municipal de Educação - FME

593.915.00

Reserva de 
Contingência

TOTAL

814.007.00
1.069.858.00 
8,116.008,28
5.288.961.00 
6,114.768,72
2.509.870.00

326.700.00



Governo Municipal de Cidelândia
Prefeitura Municipal de Cidelândia

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Em R$ 1,00 

PMC
ÓRGÃO. . . . . . . : 09 Prefeitura de Cidelândia DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0502 Gabinete do Prefeito DA DESPESA

S*\
ss, CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT, ECONÔMICA

ss

/-\

<r\O

02 061 0010 2.012
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção da Procuradoria e Assessoria 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil
Obrigações Patronais
Despesas de Exercícios Anteriores
Outras Despesas correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
Outros serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

95.230.00
85.600.00
8.560.00
1.070.00

96.300.00
10.700.00
21.400.00
21.400.00
42.800.00

12.840.00
12.840.00

95.230.00

96.300.00

12.840.00

191.530,00

12.840,00

TOTAL DA ATIVIDADE 204.370,00
Os

o
r \

o ,

0 \

'"'N

04 122 0052 2,013
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutanção do Gabinete do Prefeito 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Despesas de Exercícios Anteriores
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

289.809.00
242.000. 00
40.109.00
7.700.00

234.300.00
19.800.00
6 6.0 0 0. 00  
1 1,000,00 
8 8 .000,00
49.500.00

2 2,000,00
22,000,00

289.809.00

234.300.00

2 2 .000,00

524,109,00

2 2 . 000,00

r"~\
— /

/‘"N

TOTAL DA ATIVIDADE 546.109,00
- continua -



f- \

- continuação -

r \

s~\

r \

r \

A

~̂s

/~\
s~\

/~S

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 750,479,00



Governo Municipal de Cidelândia
Prefeitura Municipal de Cidelândia

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 9013 
Eltl R$ 1 ,

PNC
ÓRGÃO. . . . . . . : 09 Prefeitura de Cidelândia
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0909 Secretaria de Administração

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

04 122 0052 2.014
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.34.00
3.1.90.91.00
3.1.90.92.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

04 122 0052 2.015
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Manuteção da Secret. de Administração 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Desp. Pessoal Dec. Contrat. Terc.
Sentenças Judiciais
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Juros e Encargos da Divida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Divida por contrato
Outras Despesas Correntes
T ransí. a inst. Priv, sem Fins Lucrativo
Contribuições
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Recepção Festividades Civis e Comemorativas
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Outros serv. de Terceiros Pessoa Física 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

TOTAL DA ATIVIDADE
04 122 0102 2.016

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3.1.90.11,00

Manutanção da Junta de Serviço Militar 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil

572.766.71
538.666.71
30.800.00
1 . 100.00 
1 . 100,00 
1 . 100,00
1 ,100,00
1,100,00
1 . 100, 00
1 . 100,00

299.552.00
16.500.00

132.000. 00
55.000. 00
94.952.00
1.100.00

24.200.00
24.200.00

67.100.00
25.300.00
2 2,000,00
19.800.00

9.064.00
7.964.00

572,766,71

1.100,00

300.652,00

24.200.00

67.100.00

874,518,71

24.200.00

898.718,71

67.100.00

67.100.00

49.764.00

- continua - 
/|



) 
o

r \

s~\

r \

/•"N

/'~s

/■ "S

continuação
3.1.90.92.00 -
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

4.4.90.52.00

Despesas de Exercícios Anteriores 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Diárias - Civil 
Material de Consumo
Outros serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
04 123 0054 2.017

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Assessoria Contábil Financeira 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vant, Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
04 124 0055 2,018

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção do Setor Controle interno 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

1 .

40.700.00
5.500.00

1 . 100,00

39.600.00 
33.000,00
5.500.00
1 . 100.00

106.920,00
1 . 100,00
5.500.00

49.500.00
49.720.00
1 .100.00

13.200.00
13.200.00

15.400.00
13.200.00
2 . 200.00

39.600.00
1 1 .000,00
2 . 200.00

13.200.00
1 1 .000,00
2 . 200.00

5.500.00
5.500.00

40.700,00

39.600,00

106.920,00

13,200,00

58.564.00

146.520.00

15,400,00

39.600,00

5.500,00

13.200.00

159.720.00 

55.000,00

5.500,00

- continu



continuação -
TOTAL DA ATIVIDADE 60.500,00

04 128 0052 2.019
].0.00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais
Despesas correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

73.700.00
7.700.00 

2 2 , 0 0 0 , 0 0  
2 2 . 0 0 0 , 0 0  
2 2 . 0 0 0 , 0 0

73.700,00
73,700,00

TOTAL DA ATIVIDADE 73.700,00

04 129 0053 2.020
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção do Setor de Tributos 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica
Outros serv, de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

20.967.00
19.867.00
1.100.00

53.900.00
2 2 ,0 0 0 , 0 0
15.400.00
15.400.00
1.100.00

1 1,000,00
1 1,000,00

20.967,00
74.867,00

53.900,00

1 1 . 000,00
1 1 . 000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 85.867,00

11 271 1310 2.021
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.47.00
3.3.90.92.00

Pagamentos de Contribuição ao PASEP 
Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Despesas de Exercícios Anteriores

93.170.00
92.070.00
1 . 100.00

93.170,00
93,170,00

TOTAL DA ATIVIDADE 93,170,00

28 271 1312 2,022
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00

Pagamento contribuição a Prev, Social
Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Obrigações Patronais
Despesas de Exercícios Anteriores
Juros e Encargos da Divida
Aplicações Diretas
juros sobre a Divida por Contrato

TOTAL DA ATIVIDADE
28 841 1302 2.023 Pagamento de Reparcelamento de Divida 

junto ao Governo Federal

130.900.00
129.800.00

1 . 100,00

2 . 200,00
2 .2 0 0 , 0 0

130,900,00

2 . 200,00

133.100,00

133.100,00

- contínua



r  \

rs

r s

rs
rs

Governo Municipal de Cidelândia
Prefeitura Municipal de Cidelândia

ORÇAMENTO PROGRAMA PAPA 2013 
Em R$ 1, 

PMC

/'"N ÓRGÃO......... : 09 Prefeitura de Cidelândia DETALHAMENTO

rs UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0904 Sec Mun Extraord de Agric Abast e Preço DA DESPESA

rs
rs CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT, ECONÔMICA

rs 04 122 0052 2.027 Manutenção da Secretaria de Agricultura
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 268.000,00
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 116.600,00

rs 3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 116.600,00
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 110.000,00rs 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 6.600,00

rs 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 151.400,00
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 151.400,00rs 3.3.90.14.00 Diárias • Civil 6.200,00

rs 3.3.90.30.00 Material de Consumo 66.000,00
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 11.000,00rs 3.3.90.36.00 Outros serv, de Terceiros Pessoa Física 33,000,00

rs 3.3.90.39.00 Outros Serv, de Terc. Pessoa jurídica 33.000,00
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.200,00rs 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 24.200,00

rs 4.4.00.00,0(1 investimentos 24.200,00
4,4,90.00.00 Aplicações Diretas 24.200,00rs 4.4.90.51.00 obras e Instalações 13.200,00

rs 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

rs TOTAL DA ATIVIDADE - * 292.200,00
rs

18 541 0616 1.001 Reflorestamento de Margens de Rios e Riachos
rs 3.0.00.00.00 Despesas correntes 27.285,00
rs !.3.00.00.00 

3.3.90.00.00
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 27.285,00

27.285,00

rs 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5,885,00
3.3,90.36.00 Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física 10.700,00
3.3,90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa jurídica 10,700,00

rs 4.0.00.00.00 Despesas de Capital 9.630,00
4,4,00.00.00 investimentos 9.630,00
4,4.90.00.00 Aplicações Diretas 9.630,00

rs 4.4.90.51.00 obras e instalações 9.630,00
rs TOTAL DO PROJETO - * 36.915,00
rs

20 304 0668 2.028 Manutenção do Matadouro Público Municipalrs 3.0.00.00.00 Despesas Correntes 43.095,00
3,3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 43.095,00
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 43.095,00/~S 3.3.90.30.00 Material de Consumo 13.200,00

rs 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 15.400,00
3,3.90,39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa jurídica 14.495,00

-  continua -

rs



f

- continuaç
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

20 605 0052 1.002
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4,4.90.00.00
4.4.90.51.00

20 605 0668 1,003
4.0.00,00,00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4,4,90,51.00

/'•N 4,4.90.52.00

/■N
20 605 0668 1.004

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.51,00

20 608 0052 1.005
O 3.0. 00.00.00

3.3.00. 00.00
3.3,90,00,00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3,90,39.00
4,0,00,00.00
4.4,00,00.00
4,4.90.00.00

/"N

4.4,90,51.00 

20 608 0668 1.006
3.0.00.00,00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00/—\ 3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas 
Equipamentos e Material Permanente

11,000,00
11.000,00

11.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - ■

Manutenção e Reforma do Mercado Público Municipal
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
obras e Instalações

116.523.00
116.523.00

116,523,00

TOTAL DO PROJETO - ■

incentivo ao Associativismo e Cooperativismo Rural
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

56.966.80
30.216.80 
26.750,00

56,966,80

TOTAL DO PROJETO - -

Contrução, Ampliação e Reforma do 
Matadouro Municipal 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas 
obras e Instalações

42.800.00
42.800.00

42,800,00

TOTAL DO PROJETO - -

Distribuição de Sementes e Mudas 
Despesas torrentes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros serv, de Terc, Pessoa Juridica
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
obras e Instalações

43.870.00
21.400.00
10.700.00
11.770.00

25.680.00
25.680.00

43.870.00

25.680.00

TOTAL DO PROJETO - -

Programa de Horta e Lavoura Comunitária 
Despesas correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica 
Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica

53.607.00
32.207.00
10.700.00
10.700.00

53.607,00

1 1 , 0 0 0 , 0 0

54.095.00

116.523.00

116.523.00 

56.966,80

56.966,80

42.800,00

43.870,00

25.680.00

69.550.00

53.607.00

- continua



r-'
s~\

s~\

- continuação -

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

20 608 0668 1.007
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3.90.30.00

4.4.90.52.00

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas 
Obras e instalações 
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DO PROJETO
Pragrama de incentivo ao Micro Produtor Rural
Despesas correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Despesas de capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

Implantaçã 
Pequeno Pr

TOTAL DO PROJETO
ao

Pequeno Jrodutor 
Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas 
Obras e instalações 
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DO PROJETO

21.400.00
10.700.00
10.700.00

34.282.00
34.282.00

22.684.00
22.684.00

75.093.00
30.153.00

21.400,00

34.282.00

22.684.00

75.093,00

21.400,00

34.282.00

22.684.00

56.966.00

75.093.00

75.093,00

TOTAL DA UMIDADE ORÇAMENTÁRIA 8 7 6 . 1 1 5 , 8 0



r

- r v

r~\
/~s

s~\
r~\

Governo Municipal de Cidelândia
Prefeitura Municipal de Cidelândia

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 
Em R$ 1, 

PUC

ÓRGÃO......... : 09 Prefeitura de Cidelândia DETALHAMENTO
UNIDADE orçamentária.: 090/ secretaria de Infra-Estrutura DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT, ECONÔMICA

04 122 0052 2.034
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.34.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00

4.4.90.52.00
4.4.90.61.00

Manutenção da Secretaria de infra Estrutura 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Desp. Pessoal Dec, contrat. Terc.
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente
Aquisição de Imóveis

287.100.00
275.000. 00
1 1 . 0 0 0 .  00 
1 . 100,00

451.000. 00
1 1 . 0 0 0 .  00
176.000. 00

1 . 100,00
1 10 . 0 0 0 .  00
149.600.00 
3.300,00

55.000,00
52.800.00
2 . 200.00

287.100,00

451.000. 00

55.000. 00

738.100,00

55.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE
15 451 0501 1.015

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90,51.00

Construção, Ampliação e Reforma de Praças
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Obras e instalações

793.100,00

82.860,80
82.860,80

82.860,80
82.860,80

TOTAL DO PROJETO
15 451 0501 1.016

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90,51,00

Construção e Manutenção de Sargetas e Meio Fio
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações

82.860,80

82.390.00
82.390.00

82.390,00
82.390,00

TOTAL DO PROJETO
15 451 0501 1.017 Construção de Calçamentos e Pavimentação 

de vias urbanas

82.390,00

- continua -



/-'N

r̂

rs

- continuação
4.0. 00.00.00 ‘
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

15 451 0501 1.018
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

15 451 0501 2.035

4,4.90.51.00

15 451 0505 2.036

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

15 451 0710 1.019

4.4.50.51.00 

15 451 1201 1.020

4,4.90.51.00 

15 452 0504 2.037

Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas 
obras e instalações

189.414.61
189.414.61

189.414,61

TOTAL DO PROJETO * -

Recuperação de vias Públicas do Municipal
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações

95.419.39
95.419.39

95.419,39

TOTAL DO PROJETO - -

Manutenção de Logradouros, Praças, 
Jardins e Feiras Livres 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas 
obras e instalações

73.205.00
73.205.00

73.205,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Manutenção do Cemitério Municipal 
Despesas Correntes 
Outras Despesas correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica

18.213.00
5.500.00
8.313.00
4.400.00

18.213,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Construção e Recuperação de Bueiros 
Galerias e Pontes 
Despesas de Capital 
investimentos
Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo 
Obras e instalações

95.419.39
95.419.39

95.419,39

TOTAL DO PROJETO - -

Construção, Ampliação e Reforma de 
Prédios Públicos Municipais 
Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas 
obras e instalações

152.386.19
152.386.19

152.386,19

TOTAL DO PROJETO - ■

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

189.414.61

189.414.61

95.419.39

95.419.39

73.205.00

73.205.00

18.213.00

18.213,00

95.419.39

95.419.39

152.386.19

152.386.19

- continua



r '

/-n

r~\

*̂s

/'■n

continuação
3.0. 00.00.00 "
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

4.4,90,52.00

Despesas correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv. de Terc, Pessoa Juridica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
15 752 0506 1.021

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Construção e Amplição da Rede de Energia
elétrica urbana e Rural
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

25 452 0506 2.038
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

26 782 0710 1,022

4.4,90.51,00

TOTAL DO PROJETO
Manutenção da Rede de Limpeza Pública 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant, Fixas Pessoal civil 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Diárias - Civil 
Material de Consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc. Pessoa Juridica
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Contrução de Pontes Bueiros e 
Mata-Burros nas Estradas vicinais 
Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas 
Obras e instalações

22,220,00
20.020,00
2.200,00

246.400,00
2.200,00
44.000. 00
143.000. 00
55.000. 00 
2.200,00

22.220,00

246,400,00

16.500.00
16.500.00

16.500,00

95.419.39
74.019.39 
21.400,00

95.419,39

15.400.00
15.400.00

56.540.00
2.200.00
16.500.00
13.640.00
24.200.00

15.400.00

56.540.00

15.400.00
15.400.00

15.400,00

166.385.00
166.385.00

166.385,00

268.620,00

16.500.00

285.120.00

95.419.39

95.419.39

71.940.00

- continua -
/I



r \

- continuação -
/"S
fS

26 782 0710 1.023

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00
4,4.90.51.00

/ s

r s
26 782 1012 1.024

rS 4.0,00.00.00
rS 4.4.00.00.00

4,4.90.00.00
4.4.90.52.00

jS

/S

TOTAL 00 PROJETO

Construção, Ampliação e Recuperação de
Estradas Vicinais
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações

TOTAL DO PROJETO

Aquisição de veiculos para o Municipio
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DO PROJETO

284.834.00
284.834.00

186.394.00
186.394.00

284.834,00

186.394,00

166.385.00

284.834.00

284.834.00

186.394.00

186.394.00

✓*\

''“ N

TOTAl DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 2.687.900,77

'•'v



r\

Governo Municipal de Cidelândia
Prefeitura Municipal de Cidelândia

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 
Em Rí 1, 

PNC
ÓRGÃO......... : 09 Prefeitura de Cidelândia DETALHAMENTO
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA.: 0999 Reserva de Contingência DA DESPESA

r\ CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

99 999 0000 9.001
9.0. 00.00.00
9.9.00. 00.00
9.9.99.00. 00 
9.9.99.99.00

Reserva de Contigência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência

39.930.00
39.930.00

39.930,00
39.930,00

TOTAL DE RESERVA 39.990,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



rn  

r\

/-V

/-\

/"N

A
r-\

r~\

Governo Municipal de Cidelândia
Câmara Municipal de Cidelândia

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 
Em R$ 1, 

PNC

ÓRGÃO......... : 01 Câmara Municipal de Cidelândia DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 câmara Municipal DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

01 031 0001 2,001
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Manutenção de Serviços Adminitrativos da câmara 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
Outras Despesas correntes 
Aplicações Diretas 
Diárias - civil 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc, Pessoa Juridica
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações
Equipamentos e Material Permanente

64.200.00
64.200.00

120.910.00
10.700.00
42.800.00
32.100.00
35.310.00

17.820.00
6.050.00
11.770.00

64.200.00

120.910.00

17.820.00

185.110,00

17.820,00

TOTAL DA ATIVIDADE
01 031 0001 2.002

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Manutenção do Plenário 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - civil
Material de Consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica 
Outros Serv, de Terc. Pessoa Juridica

471.870.00
418.370.00
53.500.00

42.800.00
10.700.00
10.700.00
10.700.00
10.700.00

471.870.00

42.800.00

202.930.00

514.670.00

TOTAL DA ATIVIDADE
01 031 0001 2.003

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00 
3,3.50.41.00

Contribuição para o Ibam, Ivg, Uvb e Avesma
Despesas correntes
Outras Despesas Correntes
Transí, a Inst, Priv, sem Fins Lucrativo
Contribuições

TOTAL DA ATIVIDADE
01 271 0182 2.004 Pagamento de Contribuição a Previdência Social

12.947.00
12.947.00

12.947,00

514.670.00

12.947.00

12.947.00

- continua -



o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

conti
3.0. 00.
3.1.00.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.2.00.
3.2.
3.2.

nuaçao -
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais

13.00
92.00

90.21.00

\plicaçõ
)oriqacó
Âolicacoes Diretas

irigaçoes Patronais 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Juros e Encargos da Dívida 
Aplicações Diretas 
luros sobre a Dívida por contrato

78.110.00
72.760.00
5.350.00

5.350.00
5.350.00

78.110.00

5.350.00

TOTAL DA ATIVIDADE

83.460,00

83.460,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



Governo Municipal de Cidelândia 
Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
Em R$ 1,00 

PMC
ÓRGÃO......... : 05 Sec. de Educ. Cult, Desporto e Turismo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0504 Sec. de Educ, Cult, Desporto e Turismo DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O ELEMENTO CAT, ECONÔMICA

12 367 046] 2.C
3.0. 00.00.
3.1.00. 00.
3.1.90.00. 
3.1.90,11.
3.3.00. 00.
3.3.90.00. 
3.3.90.30. 
3,3.90.36, 
3.3.90,39. 
3,3.90.92.

13 392 0471 2.C
3.0. 00.00.
3.1.00. 00,
3.1.90.00. 
3.1.90.11.
3.3.00. 00.
3.3.90.00, 
3.3,90,30. 
3,3.90.32. 
3.3.90,36. 
3.3.90.39. 
3,3.90.92,
4.0. 00.00,
4.4.00. 00.
4.4.90.00, 
4,4.90,52,

13 392 0473 2.(

3.3.90.00.
3,3,90,30,
3.3.90.36.
3.3.90.39.

Manutensão do Ensino para Excepcional 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vant, Fixas Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 
Outros Serv. de Terc, Pessoa luridica 
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção do Departamento de Cultura 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Material, Bem ou Serv, p/ Dist. Gratuita
Outros serv, de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc. Pessoa Juridica
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 
Outros Serv. de Terc, Pessoa luridica

16.!
16.!

22.1

2.200,00

44.000. 1
44.000. 1

114.400,1
44.000, (
1,100,(

22.000, ( 
44.000,( 
3.300.Í

11.1 
11, (

73.260,
11.660,
17.600,
44.000,

16,500,00

2 2 .000,00

44.000,00

114.400,00

11.1

73,260,00

38.500,00

38.500,

158.400,

1 1,000,00

169.400.00

73.260.00

- continua



o 
o 

O 
.) 

v) 
O 

< )
Q

 O
 O

 O
 O

 O
 O

 O
O

 O
 O

 O
 O

 ')
 O

O
O

 O
 O

 0
(3

 O
 í)

 o
 o

 o
 o

 o
 o

 o
 o

 o
 o

 o

- continuação -
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4,90.52.00

Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas 
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
27 811 0720 2.011

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção do Setor de Desporto Amador 
Despesas correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv. de Terc. Pessoa luridica
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

13.200, (
13.200, (

61.160,( 
28.160,( 
5.500,( 
3.300,( 

11.000,( 
11.000,(
2.200, (

13.200,

61.160,

5.500,00

79.860,

74.360,

79,860,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 3 6 7 . 6 2 0 , 0 0

o .



/-\

s~\

s~\

/“•v

rs

Governo Municipal de Cidelândia ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica Em R$ 1,00

PMC
ÓRGÃO......... : 10 FUNDES
UNIDADE ORÇANENTÁRIA.: 1006 FUNDES • Fundo Manut Desenv Educ Básica

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

12 271 0182 2.019
1.0.00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
1.1.90.11.00
1.1.90.92.00
1.2.00. 00.00
1.2,90.00.00
1.2.90.21.00

Pagamento De Contribuição para Previdência Social
Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Obrigações Patronais
Despesas de Exercícios Anteriores
Juros e Encargos da Dívida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Dívida por Contrato

145.110.00
141.110.00

2.200,00
1.100,00
1.100,00

145.110,00

1 . 100, 00

146.410,00

TOTAL DA ATIVIDADE
12 161 0401 2.040

3.0. 00.00.00
1.1.00. 00.00
1.1.90.00.00
1.1.90.04.00
1.1.90.11.00
3.1.90.11.00
1.1.90.14.00
1.1.90.92.00

Manutenção do Ensino Fundamental 60%
Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Contratação por Tempo Determinado
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Desp. Pessoal Dec. Contrat. Terc.
Despesas de Exercícios Anteriores

2.651.000. 00
17.400.00

2.199.000. 00 
208.000,00

1.100.00
5.500,00

2.651.000,00

146.410,00

2.651.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE
12 161 0403 2.041 

1.0.00.00.00 
1,1.00.00.00
1.1.90.00. 00
1.1.90.04.00
1.1.90.11.00
1.1.90.11.00
1.1.90.14.00
1.1.90.92.00
3.3.00. 00.00
1.3.90.00. 00
3.1.90.14.00
1.1.90.19.00
1.1.90.10.00
1.1.90.32.00
1.1.90.13.00
3.3.90.36.00
3.1.90.19.00
1.1.90.49.00

Manuntenção do Ensino Fundamental 40%
Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Contratação por Tempo Determinado
Vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Desp. Pessoal Dec. Contrat. Terc.
Despesas de Exercícios Anteriores
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Auxílio Fardamento
Material de Consumo
Material, Bem ou serv. p/ Dist. Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Auxílio Transporte

774.200,
16.500,
750.000,
5.500, 
1,100, 
1.100,

512.676,
5.500,
5.500, 

118.776,
5.500,
1,100,

108.000, 
55.000,

774,200,00

2.651.000,

1.306.876,

512.676,00

- continua -



) 
Q

(
s~\

/■>

/"N

s~\
r\
s~>
/~\

O  v y

conti
3.3.90.
4.0. 00,
4.4.00,
4.4.90.
4.4.90,
4.4.90,

nuação
92.00 '

51,( 
52.1

12 361 0404 1.025

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4.90.51.00

12 361 0407 1.026
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4,90.52.00

12 361 0406 2.042
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

12 365 0401 2.043
3.0. 00.00.00
3.1.
3.1.
3.1.
3.1.
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
3.3,
4.0.
4.4,
4.4,
4.4,

).11,(
1,13.1

90.36.00
90.39.00
90.92.00

).52.(

/ 1 1Despesas de Exercícios Anteriores 
Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas 
obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente

3,300,00

132.000,00
115.500.00
16.500.00

132,000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Contrução e Ampliação de unidades de 
Ensino Fundamental - FUNDEB 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas 
Obras e instalações

453.145.00
453.145.00

453.145,00

TOTAL DO PROJETO - -

Aquisição de veiculos para Transporte Escolar
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

151.940.00
151.940.00

151.940,00

TOTAL DO PROJETO - -

Treinamento de Professores do Ensino Fundamental
Despesas Correntes
Outras Despesas correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Outros serv. de Terceiros Pessoa Fisica 
Outros Serv. de Terc, Pessoa Juridica

77.880.00 
22.000,00 
11,000,00
44.880.00

77,880,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Manutenção do Ensino Pré-Escolar / Infantil/FUNDEB 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc. Pessoa juridica
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Despesas de capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

72.600.00 
66,000,00
6.600.00

75.900.00
33.000. 00
17.600.00
22.000. 00
3.300.00

11.000,00
11.000,00

72.600.00

75.900.00

11.000,00

1 3 2 . 0 0 0 , 0 0

1.438.876,00

453.145.00

453.145.00

151.940.00

151.940.00

77.880.00

77.880,

148.500,

11.

- continua

r~\

s~\



rN - continuaç ão -
TOTAL DA ATIVIDADE - - 159,500,00

12 365 0401 2.044 Treinamentos de Professores do Ensino infantil
3.0.00.00,00 Despesas Correntes 77.115,(10

s~\ 3.3.00.00,00 Outras Despesas Correntes 77.110,00
3,3,90.00.00 Aplicações Diretas 77.110,00
3.3.90.30,00 Material de Consumo 24.310,00
3,3.90,36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 19.800,00

s~\ 3.3.90.39,00 Outros Serv. de Terc. Pessoa luridica 33.000,00

r~\ TOTAL DA ATIVIDADE - - 77.110,00

12 366 0451 2.045 Manut. das Ativ. Educação Jovem e Adulto - Peja
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 61.050,00
3,1.00.00,00 Pessoal e Encargos Sociais 33.000,00
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 33.000,00
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 33.000,00
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 28.050,00
3.3.90,00.00 Aplicações Diretas 28.050,00

O 3.3.90.30.00 Material de Consumo 17.050,00
3.3.90.36,00 Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica 5,500,00

r~\ 3,3.90.39.00 Outros Serv, de Terc. Pessoa Juridica 5,500,00
4,0.00.00.00 Despesas de Capital 5.500,00
4.4.00.00.00 investimentos 5,500,00
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.500,00
4.4.90,52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00

r\ TOTAL DA ATIVIDADE - - 66.550,00
r\

12 366 0451 2.046 Manutenção Programa Brasil Alfabetizado
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 60.500,00
3.1.00,00,00 Pessoal e Encargos Sociais 33.000,00
3.1.90.00,00 Aplicações Diretas 33,000,00
3,1.90.11,00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 33,000,00
3,3,00.00.00 Outras Despesas Correntes 27.500,00
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 27.500,00

s~\ 3,3,90.30.00 Material de Consumo 11.000,00
3.3.90.36,00 Outros serv, de Terceiros Pessoa Fisica 5.500,00s~\ 3.3.90,39,00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica 11,000,00

s~\ 4.0,00.00,00 Despesas de Capital 6.050,00
4.4,00,00.00 investimentos 6.050,00
4.4,90.00,00 Aplicações Diretas 6.050,00
4.4,90.52,00 Equipamentos e Material Permanente 6.050,00

TOTAL DA ATIVIDADE - - 66.550,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 5.288.961,00



Governo Municipal de cidelândia 
Fundo Municipal de Saúde

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
Em R$ 1,00 

PMC
ÓRGÃO......... : 11 Fundo Municipal de Saúde DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1108 Fundo Municipal de Saúde DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E c I F I C A Ç Ã 0 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

09 271 1312 2.047
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00

10 122 0052 2,048
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

10 122 0052 2.049
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.34.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00

Pagamento de Contribuição a Previdência Social
Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Obrigações Patronais
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Juros e Encargos da Divida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Divida por contrato

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção do Conselho Municipal de saúde 
Despesas correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vant, Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc, Pessoa Juridica
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
Despesas correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil
Obrigações Patronais
Outras Desp, Pessoal Dec. Contrat. Terc,
Juros e Encargos da Divida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Divida por Contrato

146.410.00
144.650.00
1.760.00

39.930.00
39.930.00

6,600,00
5.500.00
1.100.00
28.600,00
1,100,00
8.140.00
9.680.00
9.680.00

7.895.00
7.895.00

146.410.00

39.930.00

6.600.00 

28.600,00

7,895,00

186.340.00

186.340.00

35.200.00

7.895.00

43.095.00

369.600.00 
319.000,00
49.500.00

369.600,00
679.800,00

- continua -



r \

s~\

s~\

/"'N

/"V

3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

10 301 0210 1.027

4,4.90.51,00

10 301 0210 1.028

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

10 301 0210 1.029

4.4.90.52.00

10 301 0210 1.030
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

10 301 0210 2.050

Outras Despesas correntes
Transf. a inst, Priv. sem Fins Lucrativo
Contribuições
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de consumo
Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc, Pessoa luridica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

1.100,00
1,100,00

308.000. 00
19.800.00
121.000. 00 
11.000,00 
11,000,00 
66,000,00
77.000. 00
2.200.00

110.000. 00
49.500.00
60.500.00

309,100,00

110.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Construção, Ampliação e Reforma de Postos de Saúde
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações

248.240.00
248.240.00

248.240,00

TOTAL DO PROJETO - -

implatação do Cartão Nacional de Saúde
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações
Equipamentos e Material Permanente

59.909.30
38.509.30 
21.400,00

59.909,30

TOTAL DO PROJETO - -

Aquisição de Equipamento para Serviço
Municipal de Saúde
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

58.208.00
58.208.00

58.208,00

TOTAL DO PROJETO - -

Aquisição de unidade Móvel de Saúde 
Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas 
Equipamentos e Material Permanente

189.417.82
189.417.82

189.417,82

TOTAL DO PROJETO - -

Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio - Tfd

110 .000,00

248.240,00

248.240,00

59.909,30

59.909,30

58.208,00

58.208,00

189.417,82

189.417,82

- continua -



r<*\

/~s

/— \

/-\
/"-\

S~\

s-\

r^\

/~\
r ~ \

/--V

/ >
/- •.,

r ,̂

< ~ \

-  continuação -
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv. de Terc, Pessoa Jurídica

10 301 0210 2.051
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

10 301 0210 2.052
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção do Cartão Nacional de Saúde 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção do Programa de Saúde Bucal - Psb 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vant, Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
10 301 0210 2.053

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.92.00

Atendimento Especial de Saúde DST/Aisd 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
Despesas de Exercícios Anteriores

18.150.00
13.200.00
4.950.00

39.050.00
12.100.00
13.200.00
13.750.00

9.350.00
9.350.00

22.550.00
16.500.00
6.050.00

37.950.00
5.500.00
18.150.00
6.050.00
6.050.00
2.200.00

6.060,00
6,060,00



\
/"N

r*\ - continuação -
3.3, 
3,3.90.00,00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica

50.050.00
13.750.00
18.150.00
18.150.00

5 0 . 0 5 0 , 0 0

10 301 0210 2.054
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00

^  3.3.90.39,00

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção do Programa Farmácia Básica 
Despesas Correntes 
Outras Despesas correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica

136.840.00
125.840.00
5.500.00
5.500.00

136,840,00

VN

/-\
'''“N
/~S

TOTAL DA ATIVIDADE
10 301 0210 2.055

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção do Programa saúde na Família - PSF 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv, de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

1 01 .200,00
8 8.000,00
13.200.00

42.020.00
1.100.00
13.200.00
2.200.00
12.320.00
1 1 . 000, 00
2.200.00

16.500.00
16.500.00

1 0 1 . 2 0 0 , 0 0

42.020,00

16.500,00

10 301 0210 2.056

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

Manutenção do Programa dos Agentes 
Comunitários de Saúde • PACS 
Despesas correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv, de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores

145.200.00 
132.000,00
13.200.00

58.300.00
1.100.00
24.200.00
2.200.00
13.200.00
15.400.00
2.200.00

145.200.00

58.300.00

73.150.00

136.840.00

136.840.00

143.220.00

16.500.00

159.720.00

203.500.00

continua -
/'"S



r \

r~\ continuação
4.0. 00.00.00 ‘
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90.52.00

Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas 
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

8 . 8 0 0 , 0 0

212.300,00

10 301 0210 2.057
3.0,00.00.00

r \ 3.1,00.00,00
3,1.90,00.00
3,1.90,11,00
3,1,90.13,00
3.3.00,00.00

r \ 3.3.90.00.00
3.3.90.14.00f—V 3,3,90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92,00

/-~\ 4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4,90.00.00
4,4,90.52.00

10 301 0210 2,058

3.0.00.00.00/ \
3,3.00.00.00
3,3.90.00.00
3.3.90.14.00
3,3.90,30.00
3.3.90.36,00
3.3,90.39,00

>—\ 
/—\

3.3,90,92.00

10 301 0210 2.059
3.0.00.00.00A 3,3.00.00,00
3.3,90.00.00
3,3.90.30,00
3.3,90.36.00
3.3,90.39.00

Manuteção do Programa Saúde na Escola - Pse 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc, Pessoa jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Programa Assistencial integral a Saúde
da Mulher - Paism
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica 
Outros Serv, de Terc. Pessoa jurídica 
Despesas de Exercícios Anteriores

TOTAL DA ATIVIDADE
Realização de campanhas Preventivas 
Despesas correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica 
Outros Serv. de Terc. Pessoa jurídica

18.700.00
12.100.00 
6,000,00
45.650.00
6.050.00
13.200.00
1 1 ,000,00
13.200.00
2.200.00

13.200.00
13.200.00

134,200,00
5.500.00
55.000. 00
27.500.00
44.000. 00
2.200.00

18.700.00

45.650.00

13.200.00

134.200.00

30.800.00

64.350.00

13.200.00

77.550.00

134.200.00

134.200.00

30.800.00

TOTAL DA ATIVIDADE
10 302 0210 2.060 Atendimento Médico, Hospitalar, 

Ambulatorial e Emergennal

30.800,00



o

r “\

/'"N

r*\
/— \

/N

/"s,

r*\

continuação
3.0. 00.00.00 ■
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.34.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

4.4.90.52.00

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Contrafação por Tempo Determinado
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Desp. Pessoal Dec. Contrat. Terc.
Juros e Encargos da Divida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Divida por Contrato
Outras Despesas Correntes
Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo
Contribuições
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
10 304 0210 2.061

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção do Programa de vigilância sanitária • 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

1.370.600.00
1 1 .000,00

1.320.000,00
38.500.00
1 . 100.00

1.100,00
1.100,00

1 1 ,0 0 0 , 0 0
11,000,00

1 .1 0 2 . 200.00 
2 2 .000,00
528.000. 00
11.000. 00
264.000. 00
275.000. 00

2.200,00

1 1 0 .000,00
1 10,000,00

24.200.00
19.800.00
4.400.00

60.695.00
24.200.00
17.600.00
16.695.00
2.200.00

13.200.00
13.200.00

1.370.600.00

1.100,00

1.113.200.00

1 10 .000,00

13.200,00

2 . 4 8 4 . 9 0 0 , 0 0

13.200.00

98.095.00

10 305 0210 2.062
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00

Manutenção do Programa de controle de En demias 
Despesas correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil
obrigações Patronais
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores

19,250,00
64.350,00

- continua -

'"■S



/ \

/*\
/ ~ \

/'S

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00 

17 511 0610 1.031

4.4.90.51,00 

17 512 0610 1.032

4.4.90.51.00

17 512 0611 1.033
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00

17 512 0611 1.034

4.4,90,51.00

17 512 0611 2,063
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3.1,90.11.00

Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

45.100.00
18.700.00
13.200.00
13.200.00

2.200.00 
2.200,00

45.100.00

2.200.00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Implantação do Sistema de Abastecimento
de Água na Zona Rural
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Ooras e instalações

189.415.00
189.415.00

189.415,00

TOTAL DO PROJETO - -

Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais
e Cursos D'Aqua em Áreas urbanas
Despesas de capital
investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações

95.419.00
95.419.00

95,419,00

TOTAL DO PROJETO - *

Contrução de Kits Sanitários / Fossas Sépticas
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações

190.438.60
190.438.60

190,438,60

TOTAL DO PROJETO - -

Construção e Ampliação da Rede de 
Distribuição de Água 
Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas 
Obras e instalações

190.246.00
190.246.00

190.246,00

TOTAL DO PROJETO - -

Manutenção do Saneamento em Geral 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil

13.200.00
13.200.00

13,200,00

2.200,00

66.550.00

189.415.00

189.415.00

95.419.00

95.419.00

190.438.60

190.438.60

190.246.00

190.246.00

38.500.00

- continua

/“\



'■ Q
 <

) O
 O

 O
 O

 O
 O

 O
 O

 O
 O

 P
 O

 C
 '

C
O

O

/">

continuação -
3.3.00. 00.00 Outras Despesas Correntes
3.3.90.00. 00 Aplicações Diretas
3.3.90.30.00 Material de Consumo
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 
....39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
3.3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores
4.0. 00.00.00 Despesas de Capital
4.4.00. 00.00 investimentos
4.4.90.00. 00 Aplicações Diretas
4.4.90.51.00 obras e instalações

TOTAL OA ATIVIDADE

25.300.00
1 1 , 000,00
5.500.00
6.600.00
2 , 200,00

32.010.00
32.010.00

2 5 . :

32.010,00
3 2 . 0 1 0 , 0 0

70,510,00

/"N

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 6.114.768,72

i



o

r\
f~\ Governo Municipal de Cidelândia

Fundo Municipal de Assistência social
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013

Em R$ 1,00

'“V
ÓRGÃO......... : 12 Fund, Mun. de Assis. Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1209 Fundo Municipal ia Assistência Social

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

08 122 0052 2.064

rs 3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00

s~\ 3,1,90.00.00
r~\ 3.1.90.11.00

3.1.90.13.00
r"\ 3.3.00.00.00

3.3.50.00.00
3.3,50,41.00

/-\ 3.3.90.00.00
3.3.90.14.00
3.3,90,30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3,3.90,39.00
3.3.90.92.00
4.0.00,00.00S*\ 4.4.00,00,00

r~\ 4.4.90.00.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

o
08 241 0120 1,035

4,0,00.00.00
r \ 4,4.00,00,00

4,4.90.00.00
4,4.90.51.00

08 241 0120 2.065
3.0.00.00.00
3.3.00,00,00

r \ 3.3.90.00,00
3,3.90.30,00
3.3.90.33.00
3,3,90.36.00
3.3,90.39.00

Manutenção da Secretaria de 
Desenvolvimento comunitário e Trabalho 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Transf, a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo
Contribuições
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
Outros serv, de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc, Pessoa luridica
Despesas de Exercidos Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Construção do Centro de convivência para o Idoso
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Obras e instalações

TOTAL DO PROJETO

Programa de Recreação e Lazer para Idosos
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica
Outros serv, de Terc. Pessoa Juridica

110,000,
88,000,
22.000,
5.500,
5.500, 

133.100, 
11.000, 
66.000, 
13,200, 
17.600, 
22.000,

44, ( 
22.( 
22.(

38.841,
38.841,

39.600,
13.200,

13.200,00

110 . 000,00

138.600,00

44.000,00

38.841,00

39.600,00

248.600,00

44.000,00

292.600,

38.841,

38.841,

39.600,

continua

4

o



r s

r s
- c o n t i n u a c

r s

X 08 242 0125 1.036

r s 4.0.00.00.00
Q

4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00

r s

r S
4.4,90.52.00

r s
08 242 0125 2.066

r s 3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00r s 3.1.90.00,00

r s 3.1.90.11.00
3.1.90.13.00r s 3.3.00,00.00

r s 3.3.90.00.00
^  . 3.3.90.30.00
v_/ 3,3,90,36.00
r s 3.3.90.39.00

4.0.00.00,00r s 4.4,00,00.00
r s 4.4.90.00.00
r \

4.4.90.52.00

r s

r s 08 243 0122 2.067
r \  . . . . . . . .
\w» 3.0.00.00.00
rs. 3,3.00.00.00
K— 3.3.90.00.00r s

3,3,90.30.00
r s 3,3,90.36.00

/ 3.3.90.39.00r s 4,0,00,00,00
r s 4.4,00.00.00

4.4,90,00.00

'“N

r s

4.4,90.52,00

r s 08 243 0122 2.068
r s 3.0.00.00.00

3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00

f S 3,3,90.30.00
r s 3.3,90,32.00
r \

S~S

r s

r s

r s

r s

3.3,90,36.00

TOTAL OA ATIVIDADE - ■

Construção do Cenrtro de Referência ao
Portador de Deficiência
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

38.841.00
38.841.00

38.841,00

TOTAL DO PROJETO - •

Manutenção do Centro de Referência ao 
Portador de Deficiência 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

15.400.00 
11.000,00
4.400.00

33.000. 00
11.000. 00 
11,000,00 
11.000,00

4.840.00
4.840.00

15.400.00 

33.000,00

4.840.00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

impl. e Manut, do Prog. Combate ao Abuso 
e Exploração Sexual a Criança e Adolec. 
Despesas torrentes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv, de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

42.240.00
17.600.00
12.540.00
12.100.00

8,000,00
8.000,00

42.240,00

8.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Manutenção do Fundo da Infância e 
Adolescência - Fia 
Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Material, Bem ou Serv, p/ Dist, Gratuita 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física

55.800.00
3.000. 00
22.000. 00
17.600.00

55.800,00

39.600.00

38.841.00

38.841.00

4.840.00

53.240.00

42.240.00

50.240,00

55.1

- continua -
\



/ " N

/''N

r\

r s

r s

r s

rs

r s

- continuação -
3.3.90.39.00 - 'Outros Serv. de Terc, Pessoa Jurídica 

TOTAL DA ATIVIDADE
08 243 0122 2.069

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

08 243 0122 2.070

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

08 243 0123 2.071

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3,1,90.11.00

Proteção a Criança Adolescente em 
Situação de Risco 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Material, Bem ou Serv, p/ Dist. Gratuita
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção do Pac * Programa de 
Atendimento a Criança 
Despesas Correntes '
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção de PETI - Prog, Erradicação D 
o Trabalho Infantil 
Despesas correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil

1 3 , 2 0 0 , 0 0

24.659.00
22.459.00
2 . 200.00

110 .000,00
37.400.00
25.300.00
1 . 100.00 

2 2 . 0 0 0 , 0 0  
2 2 . 0 0 0 , 0 0  

2 . 2 0 0 , 0 0

2 2 ,000,00
2 2 ,0 0 0 , 0 0

17.600.00
13.200.00
4.400.00

41.800.00
13.200.00
13.200.00
13.200.00
2 .200.00

15.400.00
15.400.00

24.200.00
24.200.00

24.659,00

110 .000,00

55.800.00

134.659.00

2 2 .000,00

156.659.00

59.400.00

15.400.00

74.800.00

81.620.00

- continua



continuação -
00,00 Outras Despesas Correntes

3.3.90.00. 00 Aplicações Diretas
. . . . .  Material de Consumo
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist, Gratuita
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 
. . J 6 . 0 0  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
1.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
3.3.90.92.00 Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
. . . . .  Despesas de Capital
4.4.ÕÕ.ÕÕ.ÔÕ Investimentos
4.4.90.00. 00 Aplicações Diretas
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
08 244 0125 2.072

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.08.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção do Conselho Municipal de 
Assistência Social 
Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas
Outros Benef.Assist.do Servidor e do Mil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
08 244 0125 2.073

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção do Centro de Referência a 
Assistência Social - Cras 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
08 244 0125 2.074 Geração de Emprego e Renda

57.420.00
17.600.00
4.620.00
6.600.00
13.200.00
13.200.00
2.200.00

57.420,00

8.800,00
8,800,00

8,800,00

66.000,00
13.200.00
13.200.00
13.200.00
13.200.00
13.200.00

66.000,00

13.062.00
13.062.00

13.062,00

24.200.00
24.200.00

73.590.00
40.150.00
15.840.00
15.400.00
2.200.00

24.200.00

73.590.00

22.000,00
22,000,00

22.000,00

■ “

8 . 8 0 0 , 0 0

90.420,00

6 6 .000,00

13.062.00

79.062.00

97.790.00

2 2 .000,00

119,790,00

- continua -



o o

r \

/■>

conti nuação
3.0. 00.00.00 ‘
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros serv. de Terceiros Pessoa Fisica 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

TOTAL DA ATIVIDADE
08 244 0125 2.075

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Alimentação do Cadastro Único 
Despesas correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

08 244 0125 2.076
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

08 244 0125 2.077
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.08.00
3.3.90.10.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção do Programa Bolsa Família 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Material, Bem ou Serv. p/ Dist, Gratuita
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica
Outros Aux. Finan, a Pessoas Físicas
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Manutenção do Fundo Municipal de 
Assistência social ■ Fmas 
Despesas correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas correntes
Transf, a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo
Contribuições
Aplicações Diretas
Outros Benef.Assist.do Servidor e do Mil 
Seguro Desemprego e Abono Salarial 
Diarias - Civil 
Material de Consumo

3 9 , 3 8 0 , 0 0

58.564.00
13.200.00
23.364.00
22,000,00

58,564,00
58.564,00

58.564,00

13.798.00
13.798.00
59.400.00

13.798.00

59.400.00

73.198,00

77.598,00

231.000. 00
2 2 0.0 0 0. 00  
1 1 .000,00
2 . 200,00
2 ,200,00

244.200.00
13.200.00
17.600.00 
33.000,00
74.800.00

231.000,00
477,400,00

246.400,00

- continua



r \

r\

s~\
s~\
Os

o
o
o
o

o
o
o
o

o
o
o
o

o
o
o
o
o

o

o
o

3.3.90.32.00
3.3.90.33.00 
3.],90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

4.4,90.52,00

08 244 0125 2.078
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.92.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4,4,90.52.00

08 244 0125 2,079
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

09 271 1312 2,080
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00

Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

1.100,00
1,100,00

55.000. 00
46.200.00
2.200.00

44.000. 00
44.000. 00

44,000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Manutenção do Conselho Tutelar 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil
Despesas de Exercícios Anteriores
Outras Despesas correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv, de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

35.090.00
33.990.00
1.100.00

44,000,00
6.600,00
5.500.00
1.100.00

15.400.00
15.400.00

13.200.00
13.200.00

35.090.00 

44.000,00

13.200.00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Distribuição de Cestas de Alimentos para 
famílias carentes 
Despesas Correntes 
Outras Despesas correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Material, Bem ou Serv, p/ Dist. Gratuita 
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física 
Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica

97.900.00 
66,000,00 
11.000,00
9.900.00 

11.000,00

97.900,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

Pagamento de Contribuição a Previdência Social
Despesas correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Obrigações Patronais
Despesas de Exercícios Anteriores
Juros e Encargos da Dívida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Dívida por Contrato

78.100.00 
77.000,00
1.100.00
1.100,00
1.100,00

78.100.00

1.100.00

79.090,00

13.200.00

92.290.00

97.900.00

97.900.00

79.200.00

- continua



- continuação -
TOTAL OA ATIVIDADE

16 482 0125 1.037
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4.90.51.00

Contrução de unidades Habitacionais 
Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas 
obras e instalações

TOTAL DO PROJETO
16 482 0125 1.038

4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4,90.51.00

Construção de Moradias para Pessoas Carentes
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações

TOTAL DO PROJETO

258.940.00
258.940.00

194.205.00
194.205.00

258.940,00

194.205,00

258.940.00

258.940.00

194.205.00

194.205.00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.509.370,00



o

s~\

r\
s~\

Governo Municipal de Cidelândia 
Fundo Municpal de Educação

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 
Em R$ 1, 

PNC

r\
ÓRGÃO. . . . . . . : 05 Sec. de Educ. Cult. Desporto e Turismo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 051)2 Manutenção do Desenv. do Ensino - MDE

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

12 361 0403 2.005
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.19.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00
4.4.90.61.00

Manutenção do Ensino Fundamental - MDE / FUMEM 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Duros e Encargos da Dívida
Aplicações Diretas
Duros sobre a Dívida por Contrato
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias ■ Civil
Auxílio Fardamento
Material de Consumo
Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
Outros serv. de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv. de Terc, Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Obras e instalações
Equipamentos e Material Permanente
Aquisição de Imóveis

225.500.00
2 2 0 . 0 0 0 , 0 0

5.500.00
3.300.00
3.300.00

191.558.00
5.500.00
2 . 2 0 0 . 0 0

99.000. 00
2 . 200,00

33.000. 00
47.458.00
2 . 200.00

41.800.00
17.600.00
2 2 .0 0 0 , 0 0
2 . 200.00

225.500.00

3.300,00

191.558.00

41.800.00

420.358,00

41.800,00

o

r-s

TOTAL DA ATIVIDADE
12 365 0401 2.006

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

Manutenção das Atividades da Educação 
infantil - MDE 
Despesas correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores

462.158,00

70.400.00
6 6,000,00
4.400.00

72.820.00 
33,000,00
4.620.00

16.500.00
16.500.00
2 . 200.00

70.400,00
143.220,00

72.820,00

- continua -
r\

r \

r "



r y

r \
r~\
r-\
f*S

continuação -
/i n nn nn nnT4.0. 00.00.
4.4.00. 00.
4.4.90.00. 
4.4.90.52,

Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas 
Equipamentos e Material Permanente

16.500.00
16.500.00

16.500,00
16,500,00

TOTAL DA ATIVIDADE
12 366 0451 2.007

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manut. das Ativ. Educação Jovens e Adultos - MDE 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física
Outros Serv, de Terc. Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

2 2,0 0 0 , 0 0
2 2 .0 0 0 , 0 0

55.660.00
27.500.00
16.500.00
11.660.00

2 ,200,00
2.2 0 0 , 0 0

2 2 .0 0 0 , 0 0

55.660.00

2 .200.00

159.720.00

77.660.00

2 .2 0 0 . 0 0

TOTAL DA ATIVIDADE 79.860,00

r*\

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



."-n

r \

o
/«*>

Governo Municipal de cidelândia 
Fundo Municpal de Educação

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201!
Em R$ 1, 

PNC
ÓRGÃO. . . . . . . : 09 Prefeitura de Cidelândia DETALHAMENTO

'-N UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 090! Sec de Educ Cultura Desporto e Turismo DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT, ECONÔMICA
;

✓

12 122 0052 2.029
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.34.00
3.2.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.21.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Manutenção da Secretaria de Educação, 
Cultura, Desporto e Turismo 
Despesas correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
Vencimentos e vant, Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Desp. Pessoal Dec. Contrat. Terc.
Juros e Encargos da Divida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Divida por Contrato
Outras Despesas Correntes
Transf, a Inst. Priv, sem Fins Lucrativo
Contribuições
Aplicações Diretas
Diárias - civil
Material de Consumo
Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores
Despesas de capital
investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações
Equipamentos e Material Permanente

267.850.00
233.750.00
33.000. 00
1 .100,00

33.000. 00
33.000. 00
5.500.00
5.500.00

310.200.00
5.500.00

132.000. 00
1 1.0 0 0. 00
5.500.00 

6 6 .000,00 
8 8 ,000,00
2 . 200.00

48.400.00
15.400.00 
33.000,00

267.850.00

33.000,00

315.700.00

48.400.00

616,550,00

48.400,00

s~y

TOTAL DA ATIVIDADE
12 361 0403 2.030

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção do Programa de Transpote 
Escolar - PNATE 
Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv. de Terc. Pessoa juridica
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

151.158.00
79.200.00
44.458.00
27.500.00

5.500,00

151,158,00

664.950,00

151,158,00

- continua -

/—\



r \

/-*>

•— \

s
f**s>

y~\

S\

S^

/̂ v
/V\

r \

12

12

12

12

12

continuação -
TOTAL DA ATIVIDADE - -

162 0410 2.011 
1.0.00.00.00 
1.1.00.00.00 
1,1.90.00.00
1.3.90.30.00
1.1.90.16.00
1.1.90.19.00

Manutenção de Transporte Escolar * Ensino Médio
Despesas Correntes
Outras Despesas correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 
Outros Serv. de Terc, Pessoa luridica

66.550.00
31.000. 00
22.000. 00
11.550.00

66.550,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

165 0401 1.009
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4,90,52.00

Aquisição de veiculos para Transporte 
Escolar Ensino infatil 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas 
Equipamentos e Material Permanente

100.901.00
100.901.00

100.901,00

TOTAL DO PROJETO - -

165 0401 2.032 
1.0.00,00,00 
1,1,00,00.00
1.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
1.1.00. 00.00
1.1.90.00. 00
1.1.90.30.00
1.1.90.36.00
3.1.90.39.00
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00
4.4.90.52.00

Manutenção de Creches 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e Vant, Fixas Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv, de Terc, Pessoa luridica
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

33.000. 00
31.000. 00
11.598.00
16.500.00
11.000. 00
6.098.00

11.000,00
11,000,00

11,000,00

13.598,00

11.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - -

365 0402 1.010
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4,4.90.51.00

Construção, Ampliação e Reformas das
Unidades Escolares
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações

191.670.00
191.670.00

191.670,00

TOTAL DO PROJETO - -

365 0402 1,011
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4,90.51.00

Construção, Ampliação e Reformas de Creches
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações

155.164.00
155.164.00

155.164,00

156.658.00

66.550.00

66.550.00

100.901.00

100.901.00

66.598.00

1 1 .000,00

77.598.00

191.670.00

191.670.00

155.164.00

- continua -



s-\

- continuação -

/">

r \
r \
/**>

r \

r \
/Mv
/ • “ N

1] 392 0471 1.012
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4.4.90.51.00

13 392 0471 2.033
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

4.4.90.52.00

13 392 0473 1.013
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3.90.30.00

4.4.90.52.00

27 811 0720 1.014

4.4.90.51.00

TOTAL DO PR03ET0

Construção da Biblioteca Pública Minicipal
Despesas de Capital
investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações

TOTAL DO PROJETO
Manutenção da Biblioteca Municipal 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas
vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE
Aquisição de Equipamentos para Fanfarras
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DO PROJETO
Contrução, Ampliação e Reforma de Campos
de Futebol e Quadra Poliesportivas
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
obras e instalações

TOTAL DO PROJETO

38.841.00
38.841.00

6.600,00
6.600,00

15.620.00
6.600.00
2 . 200,00
4.620.00
2 .200.00

3.210.00
3.210.00

16.157.00
16.157.00

169.809.00
169.809.00

38.841,00

15.620,00

3.210,00

16.157,00

169.809,00

155.364,00

2 2 .2 2 0 , 0 0

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

26.620,00

3,210,00

16.157,00

19.367,00

169.809,00

169,809,00

1.670.328,00
T ~



Governo Municipal de Cidelândia 
Fundo Municpal de Educação

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201]
Em R$ 1,00 

PMC
ÓRGÃO. . . . . . . : 1] Fundo Municipal de Educação - FME DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 131] Fundo Municipal de Educação DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

12 306 0251 2.081
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3.90.30.00

Programa Nacional de Alimentação Escolar 
■ PNAE - Ensino Fundamental 
Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de consumo

196.020.00
196.020.00

196.020,00
196.020,00

TOTAL DA ATIVIDADE - - 196.020,00
12 306 0251 2.082

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3.90.30.00

Programa Nacional de Alimentação Escolar 
* PNAE - Pré-Escola 

Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de consumo

32.670.00
32.670.00

32.670,00
32.670,00

TOTAL DA ATIVIDADE - - 32.670,00
12 306 0251 2.083

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3,90.30.00

Programa Nacional de Alimentação Escolar 
• PNAE - Creche 

Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo

32.670.00
32.670.00

32.670,00
32.670,00

TOTAL DA ATIVIDADE - - 32.670,00
12 306 0251 2.084

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3.3.90.30.00

Programa Nacional de Alimentação Escolar 
- PNAE * EIA 

Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de consumo

32.670.00
32.670.00

32.670,00
32.670,00

TOTAL DA ATIVIDADE - - 32.670,00
12 306 0251 2.085

3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3,3,90,30.00

Programa Nacional de Alimentação Escolar 
- PNAE Educação interal 

Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo

32.670.00
32.670.00

32.670,00
32.670,00

- continua -



n
r s

r s

r s

r s

rs

rs

r s

rs
rs

rs
r s

r s

r \
rs
r s

r s

r s

rs
r \
r s

-  continuação -
TOTAL OA ATIVIDADE 32.670,00

r \
rs
rs

r s

r \
r s

r \

r \

ry
rs

rs
r s

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 326.700,00



o

Governo Municipal de Cidelândia
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 - Consolidado PMC

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES

rs

C Ó D I G O  | E S P E C I F I C A Ç Â 0 I VALOR

09 04. 18 541 0616 1.001
rS 09 04, 20 605 0052 1.002

09 04. 20 605 0668 1.003O , 09 04. 20 605 0668 1,004
09 04. 20 608 0052 1.005
09 04. 20 608 0668 1,006

rS 09 04. 20 608 0668 1.007
09 04. 20 608 0668 1.008
09 05. 12 365 0401 1.009
09 05. 12 365 0402 1.010
09 05. 12 365 0402 1,011rS 09 05. 13 392 0471 1.012

rs 09 05. 13 392 0473 1.013
09 05. 27 811 0720 1.014rs 09 07. 15 451 0501 1.015

rs 09 07. 15 451 0501 1.016
rs. 09 07. 15 451 0501 1.017

09 07. 15 451 0501 1.018
rs 09 07. 15 451 0710 1.019

09 07. 15 451 1201 1.020rs 09 07. 15 752 0506 1.021
rŝ 09 07. 26 782 0710 1.022

09 07. 26 782 0710 1.023rs 09 07. 26 782 1012 1.024
rs 10 06. 12 361 0404 1.025

10 06. 12 361 0407 1.026/"S 1 10 8. 10 301 0210 1,027
1 1 0 8 . 10 301 0210 1,028
1 1 0 8 , 10 301 0210 1,029

rs 1 1 0 8 . 10 301 0210 1,030
r \ 1 1 0 8 . 17 511 0610 1,031

1 1 0 8 . 17 512 0610 1.032
rs 1 10 8. 17 512 0611 1.033

1 1 0 8 . 17 512 0611 1.034
12 09. 08 241 0120 1,035

r \ 12 09. 08 242 0125 1.036
rŝ 12 09. 16 482 0125 1,037

12 09, 16 482 0125 1,038
rs,
rs,
r \ 0 1 0 1 . 01 031 0001 2.001

0 1 0 1 , 01 031 0001 2,002
0 1 0 1 . 01 031 0001 2.003

rs 0 1 0 1 . 01 271 0182 2.004
05 02. 12 361 0403 2,005r \ 05 02. 12 365 0401 2.006
05 02. 12 366 0451 2,007
05 04. 12 367 0463 2.008

Reflorestamento de Margens de Rios e Riachos
Manutenção e Reforma do Mercado Público Municipal
incentivo ao Associativismo e Cooperativismo Rural
Contrução, Ampliação e Reforma do Matadouro Municipal
Distribuição de Sementes e Mudas
Programa de Horta e Lavoura Comunitária
Praorama de incentivo ao Micro Produtor Rural
implantação do Programa de Apoio ao Pequeno Produtor
Aquisição de veiculos para Transporte Escolar Ensino infatil
Construção, Ampliação e Reformas das unidades Escolares
Construção, Ampliação e Reformas de Creches
Construção da Biblioteca Pública Minicipal
Aquisição de Equipamentos para Fanfarras
Contrução, Ampliação e Reforma de Campos de Futebol e Quadra Poliesportivas
Construção, Ampliação e Reforma de Praças
Construção e Manutenção de Sargetas e Meio Fio
Construção de Calçamentos e Pavimentação de vias Urbanas
Recuperação de vias Públicas do Municipal
Construção e Recuperação de Bueiros Galerias e Pontes
Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos Municipais
Construção e Amplição da Rede de Energia elétrica urbana e Rural
Contrução de Pontes Bueiros e Mata-Burros nas Estradas Vicinais
Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas vicinais
Aquisição de veiculos para o M u m c i p i o
Contrução e Ampliação de unidades de Ensino Fundamental - FUNDEB
Aquisição de veiculos para Transporte Escolar
Construção, Ampliação e Reforma de Postos de Saúde
implatação do Cartao Nacional de Saúde
Aquisição de Equipamento para Serviço Municipal de saúde
S' ' ão de unidade Móvel de Saúde

ação do Sistema de Abastecimento de Água na zona Rural 
Drenagem e Limpeza de Galerias Pluviais e Cursos D'Agua em Áreas urbanas 
Contrução de Kits Sanitários / Fossas Sépticas 
Construção e Ampliação da Rede de Distribuição de Água 
Construção do Centro de Convivência para o idoso 
Construção do Cenrtro de Referência ao Portador de Deficiência 
Contrução de unidades Habitacionais 
Construção de Moradias para Pessoas carentes

TOTAL
Manutenção de Serviços Adminitrativos da câmara 
Manutenção do Plenário 
Contribuição para o Ibam, Iva, Uvb e Avesma 
Pagamento de Contribuição a Previdência Social 
Manutenção do Ensino Fundamental - MDE / FUMEM 
Manutenção das Atividades da Educação infantil - MDE 
Manut. oas Ativ. Educação Jovens e Adultos - MDE 
Manutensão do Ensino para Excepcional

r s

36.915.00
116.523.00
56.966.80
42.800.00
69.550.00
75.007.00
56.966.00
75.093.00

100.901.00
193.670.00
155.364.00
38.841.00
19.367.00

169.809.00
82.860.80
82.390.00 

189.414,61
95.419.39
95.419.39 

152,386,19
95.419.39

166.385.00
284.834.00
186.394.00
453.145.00
151.940.00
248.240.00 
59,909,30
58.208.00 

189.417,82
189.415.00
95.419.00 

190.438,60
190.246.00
38.841.00
38.841.00

258.940.00
194.205.00

4.995.901,29
202.930.00
514.670.00
12.947.00
83.460.00

462.158.00
159.720.00
79.860.00
38.500.00

- continua -



r\

o

r \

O
/ ' “ N

/~\

r \
s~\
r~\
/■>
r>,

0
Q
O

O

o
0
O
O
<"\

o
o
o
oo
0

o
0
o
0
/“~\

/~N

- continuação -
C ( j d :I G O

05 04. 13 392 0471 2.009
05 04. 13 392 0473 2.010
05 04. 27 811 0720 2.011
09 02. 02 061 0010 2,012
09 02. 04 122 0052 2,013
09 03, 04 122 0052 2.014
09 03. 04 122 0052 2.015
09 03. 04 122 0102 2,016
09 03, 04 123 0054 2.017
09 03. 04 124 0055 2.018
09 03, 04 128 0052 2,019
09 03. 04 129 0053 2,020
09 03. 11 271 1310 2.021
09 03, 28 271 1312 2,022
09 03, 28 841 1302 2.023
09 03, 28 843 1312 2.024
09 03. 28 846 1203 2.025
09 03. 28 846 1203 2.026
09 04, 04 122 0052 2,027
09 04, 20 304 0668 2,028
09 05, 12 122 0052 2.029
09 05. 12 361 0403 2.030
09 05, 12 362 0410 2,031
09 05. 12 365 0401 2.032
09 05. 13 392 0471 2.033
09 07, 04 122 0052 2.034
09 07. 15 451 0501 2.035
09 07. 15 451 0505 2.036
09 07. 15 452 0504 2.037
09 07, 25 452 0506 2.038
10 06. 12 271 0182 2,039
10 06. 12 361 0403 2.040
10 06. 12 361 0403 2.041
10 06, 12 361 0408 2,042
10 06, 12 365 0401 2.043
10 06. 12 365 0401 2.044
10 06, 12 366 0451 2.045
10 06. 12 366 0451 2.046
11 08, 09 271 1312 2.047
11 08. 10 122 0052 2,048
11 08, 10 122 0052 2.049
11 08. 10 301 0210 2.050
11 08. 10 301 0210 2,051
11 08, 10 301 0210 2,052
11 08. 10 301 0210 2.053
11 08, 10 301 0210 2.054
11 08, 10 301 0210 2,055
11 08, 10 301 0210 2.056
11 08, 10 301 0210 2,057
11 08, 10 301 0210 2.058
11 08, 10 301 0210 2.059

E S P E C I F I C A Ç Ã O

Manutenção do Departamento de Cultura
Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas
Manutenção do Setor de Desporto Amador
Manutenção da Procuradoria e Assessoria
Manutanção do Gabinete do Prefeito
Manuteçao da Secret, de Administração
Recepção Festividades Civis e Comemorativas
Manutanção da Junta de Serviço Militar
Assessoria Contábil Financeira
Manutenção do Setor controle interno
Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais
Manutenção do Setor de Tributos
Pagamentos de Contribuição ao PASEP
Pagamento Contribuição a Prev. Social
Pagamento de Reparcelamento de Divida Junto ao Governo Federal
Pagamento de Divida Junto ao INSS
Pagamento de Obrigações Tributárias e Obrigações
Pagamentos de Precatórios
Manutenção da Secretaria de Agricultura
Manutenção do Matadouro Público Municipal
Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo
Manutenção do Programa de Transpofe Escolar - PNATE
Manutenção de Transporte Escolar - Ensino Médio
Manutenção de Creches
Manutenção da Biblioteca Municipal
Manutenção da Secretaria de Infra Estrutura
Manutenção de Logradouros, Praças, Jardins e Feiras Livres
Manutenção do Cemitério Municipal
Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
Manutenção da Rede de Limpeza Pública
Pagamento De Contribuição para Previdência social
Manutenção do Ensino Fundamental 60%
Manuntenção do Ensino Fundamental 40%
Treinamento de Professores do Ensino Fundamental
Manutenção do Ensino Pré-Escolar / Infantil/FUNDEB
Treinamentos de Professores do Ensino infantil
Manut, das Ativ. Educação Jovem e Adulto - Peja
Manutenção Programa Brasil Alfabetizado
Pagamento de Contribuição a Previdência Social
Manutenção do Conselho Municipal de saúde
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Manutenção do Tratamento Fora do Domicilio - Tfd
Manutenção do Cartão Nacional de saúde
Manutenção do Programa de Saúde Bucal - Psb
Atendimento Especial de Saúde DST/Aisd
Manutenção do Programa Farmácia Básica
Manutenção do Programa Saúde na Familia - PSF
Manutenção do Programa dos Agentes comunitários de Saúde - PACS
Manuteçao do Programa Saúde na Escola - P$e
Programa Assistencial integral a Saúde da Mulher - Paism
Realização de Campanhas Preventivas

VALOR

169.400.00
79.860.00
79.860.00

204.370.00
546.109.00 
898,718,71
67.100.00
58.564.00

159.720.00
60.500.00
73.700.00
85.867.00
93.170.00

133.100.00
66.550.00

194.725.00
53.240.00

146.300.00
292.200.00
54.095.00

664.950.00
156.658.00
66.550.00
77.598.00
26.620.00

793.100.00
73.205.00
18.213.00

285.120.00
87.340.00

146.410.00 
2.651.000,00 
1.438,876,00

77.880.00
159.500.00
77.110.00
66.550.00
66.550.00

186.340.00
43.095.00

789.800.00
86.515.00
66.550.00
66.560.00
73.150.00

136.840.00
159.720.00
212.300.00
77.550.00

134.200.00
30.800.00

- continua -



r \

- continuação -
C ( ) D I G O

11 08 . 10 302 0210 2 . 0 6 0
11 08 . 10 304 0210 2 , 0 6 1
11 08 . 10 305 0210 2 . 0 6 2
11 08 . 17 512 0611 2 . 0 6 3
12 09 , 08 122 0052 2 . 0 6 4
12 09 , 08 241 0120 2 . 0 6 5
12 09 , 08 242 0125 2 . 0 6 6
12 09 , 08 243 0122 2 . 0 6 7
12 09 . 08 243 0122 2 . 0 6 8rs 12 09 . 08 243 0122 2 . 0 6 9
12 09 , 08 243 0122 2 . 0 7 0
12 09 . 08 243 0123 2 . 0 7 1rs 12 09 , 08 244 0125 2 . 0 7 2
12 09 . 08 244 0125 2 , 0 7 3
12 09 , 08 244 0125 2 . 0 7 4
12 09 , 08 244 0125 2 . 0 7 5
12 09 . 08 244 0125 2 . 0 7 6
12 09 . 08 244 0125 2 . 0 7 7ŝ. 12 09 , 08 244 0125 2 . 0 7 8
12 09 . 08 244 0125 2 . 0 7 9
12 09 . 09 271 1312 2 . 0 8 0A 13 13, 12 306 0251 2 , 0 8 1
13 13. 12 306 0251 2 . 0 8 2
13 13. 12 306 0251 2 , 0 8 3

r\ 13 13. 12 306 0251 2 . 0 8 4
rs 13 13 . 12 306 0251 2 . 0 8 5

/ " V 09 99, 99 999 0000 9 , 0 0 1

E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR

Atendimento Médico, Hospitalar, Ambulatorial e Emergencial 
Manutenção do Programa de vigilância Sanitária - 
Manutenção do Programa de Controle de En demias 
Manutenção do Saneamento em Geral
Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Comunitário e Trabalho
Programa de Recreação e Lazer para Idosos
Manutenção do Centro de Referência ao Portador de Deficiência
impl. e Manut, do Prog. Combate ao Abuso e Exploração Sexual a Criança e Adol
Manutenção do Fundo da infância e Adolescência - Fia
Proteção a Criança Adolescente em situação de Risco
Manutenção do Pac - Programa de Atendimento a Criança
Manutenção de PETI - Prog. Erradicação D o Trabalho Infantil
Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social
Manutenção do Centro de Referencia a Assistência social - Cras
Geração de Emprego e Renda
Alimentação do Cadastro Único
Manutenção do Programa Bolsa Familia
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - Fmas
Manutenção do Conselho Tutelar
Distribuição de Cestas de Alimentos para familias Carentes
Pagamento de Contribuição a Previdência Social
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Ensino Fundamental
Programa Nacional de Alimentação Escolar 
Programa Nacional de Alimentação Escolar 
Programa Nacional de Alimentação Escolar 
Programa Nacional de Alimentação Escolar

Reserva de Contigência

- Pré-Escola
- PNAE * Creche
- PNAE - EIA
- PNAE Educação interal

TOTAL

2 . 5 9 4 . 9 0 0 , 0 0
9 8 . 0 9 5 . 0 0
6 6 . 5 5 0 . 0 0
7 0 . 5 1 0 . 0 0

2 9 2 . 6 0 0 . 0 0
3 9 . 6 0 0 . 0 0
5 3 . 2 4 0 . 0 0
5 0 . 2 4 0 . 0 0
5 5 . 8 0 0 . 0 0

1 5 6 . 6 5 9 . 0 0
7 4 . 8 0 0 . 0 0
9 0 . 4 2 0 . 0 0
7 9 . 0 6 2 . 0 0

1 1 9 . 7 9 0 . 0 0
3 9 . 3 8 0 . 0 0
5 8 . 5 6 4 . 0 0
7 7 . 5 9 8 . 0 0

5 2 1 . 4 0 0 . 0 0
9 2 . 2 9 0 . 0 0
9 7 . 9 0 0 . 0 0
7 9 . 2 0 0 . 0 0

1 9 6 . 0 2 0 . 0 0
3 2 . 6 7 0 . 0 0
3 2 . 6 7 0 . 0 0
3 2 . 6 7 0 . 0 0
3 2 . 6 7 0 . 0 0

1 9 . 2 0 3 . 3 4 1 , 7 1
3 9 . 9 3 0 . 0 0

TOTAL 3 9 . 9 3 0 , 0 0

O

v— ✓ 
O
O

r \
T O T A L 24.239.173,00



r '
! r '  

r n

r '  
r n

C'

r '

Governo Municipal de cidelândia 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 - Consolidado

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal.........
Orçamento seguridade social

TOTAL...................

Em R$ 1,00

16.804.207,88
7.434.965,12

24.239.173,00

r '


